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قاله
سرم

زمانی که صنعت ارتباطات و مخابرات در حال ورود به حوزه های در 
نوینی چون باند پهن، دیتا، خدمات ارزش افزوده، دولت تلفن 
همراه و... است؛ نسل سه و چهار تلفن همراه در اکثر کشورها با سرعتی 
غیر قابل تصور به سمت توسعه حرکت می کند و در حالیکه سرانه مصرف 
اینترنت در ایران کمتر از 17 کیلو بیت بر ثانیه به ازای یک نفر است، 
مدیریت و سیاست گذاری در کشورمان به نحو دیگری در جریان است؛ 
به طوری که متاسفانه عقب گردی را در توسعه این بخش حیاتی شاهدیم. 
گویا سیاست گذران ارتباطات در ایران تنها راه توسعه را مخالفت با شرکتی 
می دانند که در یک فرآیند قانونی 32 ماهه خصوصی شده و بعد از پرداخت 
هزاران میلیارد تومان به دولت باید به همه پاسخ دهد که چرا خصوصی 
شده و چگونه می خواهد برنامه های توسعه را دنبال کند. در همه کشورها، 
خصوصی سازی توسط نهادها و قدرت های دولتی حمایت می شود، اما 
در کشور ما، نه تنها حمایت نمی شود بلکه با موانع متعددی روبرو است که 

برخی از آنها را بر می شماریم.

1- رگولاتور
رگولاتوری در صنعت مخابرات، مرجع ایجاد و تقویت فضای رقابت، 
حامی سرمایه گذار و مشترکان و تسهیل نوآوری ها و زیرساخت هاست، 
اما چندسالی است که این نهاد با اهمیت، تنها یک وظیفه برای خود متصور 
است و آن جلوگیری از تغییر در تعرفه خدمات مخابراتی است. به راستی 
چرا رگولاتور اینگونه با مخابرات رفتار می کند؟ چرا باید همین رگولاتور، 
تعرفه های سایر بخش های ذیربط را نسبت به سال 82 )سال تعرفه های 
مخابراتی( تا 10، 20 و حتی 30 برابر افزایش، اما تعرفه مخابرات را کاهش 
دهد؟ چرا باید در بسیاری از تعرفه گذاری های اختیاری سایر شرکت ها 
دخالت کند و افتخارش این باشد که تعرفه آوای انتظار 500 تومانی در یک 
ماه تلفن همراه را به 300 تومان کاهش دهد؟ انشاءا... که در این تصمیمات 
اهداف شخصی، سیاسی، بغض و کینه دخیل نیست، اما به دوستان عزیز و 
مدیران گرامی این بخش یادآوری می کنیم که این رویه برخلاف رویه های 

معمول در همه رگولاتورهای دنیاست.

2- وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات
برهمه ما فرض است که با حاکمیت، و به ویژه دولت تدبیر و امید که 
برخواسته از آراء ملت است همکاری کنیم و بر همین اساس حاکمیت 
وزارت ارتباطات را بر مجموعه ارتباطات کشور می پذیریم، به آن احترام 
می گذاریم و متقابلا انتظار داریم وزیر محترم، معاونین و مدیران ایشان 
نیز همین دیدگاه را داشته باشند. وزیر باید بر مجموعه، بزرگی کند و رابطه 
پدر و فرزندی بر قرار شود. آنچه باید مورد توجه هر دو طرف باشد، خدمت 
به جامعه براساس قانون است، اما متاسفانه ما مخابراتی ها در سال اخیر 

هرگز حمایت و پدری وزیر محترم را شاهد نبوده ایم.

3- سازمان خصوصی سازی
لزوم تغییر نقش دولت از تصدی گری به سیاست گذاری موجب شد، 
سازمان خصوصی سازی تاسیس و شرکت های مشمول صدر اصل 44 
مثل مخابرات را به فروش برساند، این سازمان با نظارت وزراء دادگستری 
و اقتصاد و دارایی در یک فرآیند حقوقی و قانونی باتوجه به همه جوانب، 
شرکت مخابرات ایران را در بورس به فروش رساند و اکنون باید برای 
حمایت از این اقدام خود از شرکت های خصوصی شده حمایت کند، اما 
متاسفانه در این مدت نتوانسته به وظیفه خود بپردازد، چرا که در مقابل 
تصرف غیر قانونی دانشکده مخابرات سکوت کرد و اکنون نیز در مقابل 
ادعاهای دیگر اقدامی نمی کند تا آنجا که حتی در یک مورد به خاطر تاخیر 
20 روزه در پرداخت یکی از اقساط سهامدار عمده اعلام کرد که می خواهد 

4/78 درصد از سهام این شرکت را در بورس به فروش برساند.

4- همکاران بخش خصوصی
در هیچ جای دنیا رسم نیست دو رقیب به صورت علنی، علیه هم در 
رسانه ها مصاحبه یا یکی از آنها دیگری را تخریب کند. اما در ایران این 
رفتارها برای برخی به یک عرف تبدیل شده است و شرکت هایی که تا 
دیروز در عرصه ارتباطات و فناوری اطلاعات جایگاه و پایگاهی نداشته اند 
و امروز به مدد بهره برداری از امکانات مخابراتی و حمایت یک طرفه 
سیاست گذاران به نوایی رسیده اند، هر روز به همکار خود بتازند و با شانتاژ 

رسانه ای و دروغ پردازی سعی در تضعیف آن داشته باشند.

5- شرکت مخابرات ایران
اگرچه رگولاتور علیه مخابرات تصمیم می گیرد، وزیر محترم از مخابرات 
حمایت نمی کند، سازمان خصوصی سازی و شرکت های همکار، بی مهری 
می کنند؛ اما شرکت مخابرات ایران، پرتوان و پایدار با تکیه بر پرسنل 
سخت کوش خود بر اجرای قانون اصرار می ورزد و با کوشش بیشتر، 
صرفه جویی، افزایش بهره وری برهمه مشکلات فائق می آید، منافع همه 
ذینفعان را در کمال صداقت و شفافیت حفظ خواهد کرد و در برابر همه 

مراجع نظارتی و قانونی پاسخگو خواهد بود.
مدیریت و کارکنان این شرکت بر حقوق قانونی خود پا می فشارند و 

انتظار دارند هرچه زودتر به اهدف به حق خود برسند.
شرکت مخابرات ایران با دارا بودن بیش از 50 هزار پرسنل، چهارمین 
شرکت ایران در اشتغال زایی است، بیش از 2000 پیمانکار این شرکت 
به طور مستقیم قرارداد دارند، زیربنای بسیاری از مشاغل اقتصادی، 
فرهنگی و اجتماعی است، نبض توسعه و اقتصاد است و... لذا نباید حتی 
یک روز برنامه های خود را متوقف کند و لذا ما عهد بسته ایم که در برابر 
تمامی نامهربانی ها، مهربانی کنیم و با کار بیشتر و حقوق کمتر نظام مقدس 

جمهوری اسلامی را در رسیدن به اهدف آن یاری نمائیم 

پنج منهای یک
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در انتظار ابلاغ تعرفه های جدید هستیم

رئیس هیأت مدیره شرکت مخابرات ایران، 
در خصوص اختلاف نظرهای این شرکت و 
وزارت ارتباطات گفت:»در حال حاضر مبنای 
ما تعامل با دولت است و منتظریم تعرفه های 

جدید را ابلاغ کنند.« 
دکتر سیدهاشمی در حاشیه مراسم افتتاح 370 طرح مخابراتی در 
استان تهران و البرز، با حضور در بین خبرنگاران اظهار داشت:»مدیر قبلی 
شرکت برنامه توسعه را به رگولاتوری ارائه داد و پیشنهادهای مندرج در آن 
طی جلساتی بررسی شد. اگر قابل قبول نبود، باید به صورت مکتوب اعلام 
می کردند در حالی که تعرفه را به کمیسیون تنظیم مقررات بردند و در آنجا 
متوقف شد. پس از آن در بهمن ماه 1393، نامه دیگری حاوی اعداد و ارقام 

مربوط به تلفن ثابت و سیار به سازمان تنظیم مقررات ارسال کردیم.«
او با اشاره به اینکه مسئولان رگولاتوری طرح پیشنهادی را اصلاح کردند، 
گفت:»ما سه بسته پیشنهادی برای تعدیل تعرفه های تلفن ارائه دادیم؛ 
یکی از آنها این بود که تماس داخل شهری از سه تومان به هفت تومان 
افزایش یافته و 33 تومان بین شهری نیز 35 تومان شود؛ البته فرمول 

پلکانی نیز برای آبونمان پیشنهاد شده بود.«
رئیس هیأت مدیره شرکت مخابرات ایران همچنین گفت:»برای تعدیل 
هزینه های خود پیشنهاد آبونمان 900 تومانی را به شورای رقابت دادیم که 
متأسفانه آن هم متوقف شد و به اجرا نرسید. اکنون در کشور پنج میلیون تلفن 
ثابت بدون استفاده داریم که هزینه نگهداری هر کدام ماهانه 8500 تومان 

است اما میانگین درآمد حاصل از آن تنها یک هزار و 500 تومان است.« 
دکتر سیدهاشمی با توجه به اینکه اکنون متوسط آبونمان 650 است، 
درباره طرح پیشنهادی گفت:»پیشنهادی که در این زمینه داشته ایم، حداقل 
350 و حداکثر 1500 تومان است که به روش پلکانی محاسبه می شود.« 
رئیس هیأت مدیره شرکت مخابرات ایران، با مقایسه هزینه های شرکت 
مخابرات در برابر شرکت پست گفت:»تعرفه تلفن های ثابت 44/7 ریال 
بود، در صورتی که نرخ پست برای توزیع مرسولات با قیمت پایه 200 تومان 
ارائه می شد؛ اکنون هزینه یک پست بین شهری چیزی نزدیک به چهار هزار 
تومان شده در حالی که نرخ مکالمه ثابت به یک ریال رسیده است، حال 

خودتان بررسی کنید که حق با کیست؟«
وی همچنین متذکر شد:»طرح هم کدسازی در شرایطی اجرا شد که 
کل گردش مالی ما در تلفن ثابت 4000 میلیارد تومان است و در این میان 
مخابرات 270 میلیارد تومان متضرر شد که رقم قابل توجهی است؛ البته در 
کنار این رقم ما هزینه های قابل توجهی را هم برای اجرای این طرح در نظر 
گرفتیم و در آن دوره قرار بر آن بود که پس از گذشت شش ماه، ارزیابی های 

مجدد صورت گیرد و تعرفه های ما در صورت زیان ده بودن، تعدیل شود.« 
دکتر سیدهاشمی گفت:»دو پیشنهاد در ارتباط با تلفن ثابت داشتیم که 
شاید بسیار راهگشا باشد؛ یکی از آنها این بود که مکالمات نامحدود را در 
شبکه مخابرات تنها با یک رقم ثابت ماهانه که از سه هزار و 500 تومان شروع 
می شد و پلکانی تا سقف 10 هزار تومان برای شهرهای بزرگ می رسید، برای 
تلفن های ثابت شهری و بین شهری داشته باشیم. پیشنهاد دیگر نیز تعدیل 
تعرفه های موجود با توجه به افزایش هزینه های تمامی بخش های کشور 
بود.«دکتر سیدهاشمی عنوان کرد:»افزایش حقوق کارکنان، تورم در سایر 
بخش های اقتصادی کشور و حتی هزینه های عمرانی همچون حفاری که 
اکنون برای مخابرات سه برابر شده و برای یک متر حفاری باید 300 هزار 
تومان به شهرداری بدهیم، با توجه به اینکه هزینه واگذاری هر خط تلفن ثابت 

50 هزار تومان است، اصلًا به صرفه نیست و باید تعرفه ها تعدیل شود.« 

مخابرات برنامه توسعه ای مدون دارد

رئیس هیأت مدیره شرکت مخابرات ایران در گفت وگو با خبرنگار مهر، 
با بیان اینکه مخابرات پیشنهادهای توسعه ای خود را برای افزایش نرخ 
پایه مکالمات به وزارت ارتباطات ارائه داده، گفت:»با هر شکل و قالبی که 
بخواهند مجدداً این برنامه را ارائه می دهیم.«سید مصطفی سیدهاشمی، 
در واکنش به ادعای مسئولان وزارت ارتباطات مبنی بر عدم ارائه برنامه 
توسعه ای از سوی مخابرات و نبود توجیه فنی مناسب برای افزایش 
نرخ های مخابراتی اظهار داشت:»مخابرات برنامه توسعه و پیشنهادهای 
خود را برای نگهداری شبکه مخابراتی کشور به وزارت ارتباطات و سازمان 
تنظیم مقررات ارتباطات ارائه داده است اما چنانچه مسئولان، شاخص های 
جدیدی در این زمینه می خواهند، اعلام کنند تا با هر شکل و قالبی که 
بخواهند مجدداً این برنامه را ارائه دهیم.«او با بیان اینکه تغییر نرخ های 
مخابراتی برای نگهداری شبکه مخابرات نیازی به برنامه توسعه ندارد، 

افزود:»مگر برای گران شدن بنزین، کسی برنامه توسعه ارائه داد؟« 
سیدهاشمی با تأکید بر اینکه »نگهداری شبکه مخابراتی کشور نیازمند 
تعرفه گذاری منطقی است و ما با نرخ پایه خدمات مخابراتی مشکل 
داریم«، افزود:»باز هم با وجود همه این مسائل، چنانچه وزارت ارتباطات 
برنامه توسعه را با هر گونه مستنداتی بخواهد آماده ایم که آن را ارائه دهیم.«
رئیس هیأت مدیره شرکت مخابرات ایران با تأکید بر اینکه مخابرات 
برای توسعه برنامه مدون دارد، اضافه کرد:»برای اینکه بدانیم آینده 
مخابرات به کجا می رسد از اپراتور KT کره جنوبی مشاوره گرفته ایم؛ تمامی 
این مستندات را منطبق با آنچه مشاور خارجی به ما اعلام کرده است، در 

اختیار وزارت ارتباطات قرار می دهیم.«

عدم تعدیل تعرفه ها، به منافع ملی آسیب می رساند

هدف از اصلاح تعرفه های مخابرات گران 
کردن خدمات نیست، بلکه ماهیت آن جبران 
افزایش 5 تا 6 برابری هزینه های مخابرات 
است که از 12 سال پیش انباشته شده است. به 
گونه ای که در حال حاضر با عدم تعادل هزینه و 
درآمد مواجه هستیم و ادامه این روند به منافع ملی کشور آسیب می رساند. 
مهندس دهناد، سرپرست شرکت مخابرات ایران، ضمن بیان این 
مطلب افزود:»این شرایط ادامه کار را برای شرکت مخابرات سخت 
کرده است و آثار منفی آن به تدریج نمایان می شود.«   او افزود:»تأخیر 
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات در ابلاغ تعرفه های جدید، به رغم توافق 
قبلی برای ما جای تعجب دارد چرا که ما را در خدمات رسانی به مردم با 
مشکل مواجه خواهد ساخت و طرح های توسعه ای نیز به تدریج متوقف 
می شود.«  سرپرست شرکت مخابرات ایران افزود:»انتظار ما این است 
که نگاه وزیر به مخابرات پدرانه باشد. و در جهت حمایت از برنامه های 
توسعه اقدامات لازم را انجام دهند.«وی گفت:»این وضعیت، مخابرات 
را در شرایط خاصی قرار داده است اما به رغم مشکلات موجود خوشبختانه 
تاکنون رشد مخابرات پس از خصوصی سازی قابل توجه بوده است. به 
گونه ای که در سال گذشته بیش از 2500 میلیارد تومان سرمایه گذاری انجام 
پذیرفته و حدود یک میلیون شماره تلفن ثابت به مردم واگذار شده است.« 
سرپرست شرکت مخابرات ایران در ادامه از وزارت ارتباطات خواست 
در راستای خدمت رسانی به مردم عزیز کشورمان، مخابرات را یاری کند تا 

روند توسعه در حوزه ارتباطات در کشور متوقف نشود.

آینه
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تنظیم برنامه منسجم توسعه پهنای باند برای نخستین  بار در کشور

به گفته معاون اول رئیس جمهور، برای اولین بار در کشور، برنامه منسجم توسعه شبکه پهنای باند تنظیم و 
مشخص شدکه برای این کار به 40 هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری نیاز است و باید بیش از دو سوم آن توسط 

بخش خصوصی تأمین شود. 
در این راستا، شورای عالی فناوری اطلاعات به عنوان نهاد سیاستگذار اجرایی کشور احیاء و فعال شد که 

موضوعاتی را از جمله توسعه پهنای باند در دستور کار خود قرار داد. 
اسحاق جهانگیری با تأکید بر اینکه باید تولید نرم  افزار و صادرات خدمات در حوزه فناوری اطلاعات در دستور 
کار قرار گیرد،  اظهار داشت:»ما قادریم با تکیه بر نیروی جوان تحصیل کرده در رشته های آی تی و آی سی تی خود 
را از تکیه بر درآمدهای نفتی بی نیاز کنیم و اگر همان طور که آقای واعظی گفتنی است برای سال 94 ایجاد 100 هزار 
شغل در حوزه فناوری اطلاعات قابل عملیاتی شدن باشد، باید از ایشان تشکر کرد و در این راستا همه دستگاه ها 

بایستی وزارت ارتباطات را یاری کنند.«

اینترنت نامحدود مخابرات ارزان شد

شرکت مخابرات استان تهران، در عمل به مصوبه 152 کمیسیون تنظیم 
مقررات رادیویی کشور، از اول خردادماه 1394 تعرفه اینترنت پرسرعت را 
برای مشترکان قدیمی کاهش داده است. در گذشته مخابرات سرویس 
ADSL را به صورت نامحدود ارائه می  کرد اما از دهه فجر سال 1393 فروش 
این نوع سرویس متوقف شد و فروش سرویس به مشترکان جدید از نوع 
نامحدود به حجمی تغییر یافت.پس از این تغییر مشترکان قدیمی مخابرات 
که از قبل سرویس ADSL را به صورت نامحدود خریداری کرده بودند در شبکه 
باقی ماندند. اکنون مخابرات تعرفه ADSL نامحدود را برای این دسته از 

مشترکان تغییر داده است. 

ظرفیت  ADSL  در تهران تا پایان سال افزایش می یابد

مدیرکل روابط عمومی شرکت مخابرات 
 ADSL ایران گفت:»پیش بینی می شود ظرفیت
در تمام مراکز تهران تا پایان سال افزایش یابد.« 
دکتر زارعیان با بیان این خبراظهار کرد:»به 
منظور افزایش ظرفیت ADSL در تهران و 
استان های دیگر می کوشیم  طی سال جاری واگذاری ADSL در تهران 
به روز شود تا به سهولت در اختیار مشترکان قرار گیرد.« وی در خصوص 
وضعیتADSL در تهران افزود:»در حال حاضر در تمام مراکز تهران 
اینترنت پرسرعت وجود دارد و شرکت های ارائه دهنده خدمات اینترنتی 
نیز در تهران آن را ارائه می دهند، اما ظرفیت ADSL در این مناطق کم 
یا محدود است و باید افزایش یابد.« سخنگوی شرکت مخابرات 
ایران گفت:»افزایش ظرفیت ADSL در تمام مراکز تهران تا پایان 
سال پیش بینی شده است و امیدواریم شرکت مخابرات ایران و سایر 
شرکت های ارائه کننده خدمات اینترنتی، سرویس بیشتر و بهتری به 

مشترکان ارائه دهند.«

باشگاه مشتریان همراه اول راه اندازی شد

به منظور ارائه خدمات ویژه به مشترکان، باشگاه مشتریان همراه اول با 
نام »باشگاه فیروزه ای« راه اندازی شد.

شرکت ارتباطات سیار ایران اعلام کرد:»در مرحله نخست این طرح، 
مشترکان سیم کارت های دائمی اپراتور اول با عضویت رایگان در باشگاه 
فیروزه ای می توانند در ازاء میزان کارکرد پرداخت شده امتیاز کسب کنند و 
از مزایای عضویت در باشگاه بهره مند شوند.« »مبادله امتیازات کسب شده 
با بسته ها و هدایای ویژه«، »شرکت در قرعه کشی ها« و »بهره مندی از 
تخفیفات ویژه محصولات و خدمات شرکت ها و فروشگاه های تجاری و 
تفریحی طرف قراداد با باشگاه« از جمله مزایای عضویت همراه اولی ها در 
باشگاه فیروزه ای ذکر شده است.مشترکان سیم کارت های دائمی همراه 
اول می توانند با ارسال پیامک حاوی عدد 1 به شماره 8047 یا شماره گیری کد 
#8*، پس از دریافت پیام خوش آمدگویی به صورت رایگان عضو باشگاه 
فیروزه ای شوند.همراه اولی ها می توانند برای کسب اطلاعات بیشتر در 

این خصوص به نشانی www�mci�ir/customerclub  مراجعه کنند.

آینه

تعرفه اینترنت پهنای باند
نامحدود پیش 

از مهر 92

تعرفه اینترنت 
نامحدود پس 

از مهر 92

تعرفه جدید 
اینترنت 
نامحدود

128k99200125000118550

256 K125600150000143900

512 K204800240000231200

1 M383200430000418300

2 M745600740000741400

مجلس صلاح مجموعه ارتباطات کشور را مد نظر دارد

نماینده قم در مجلس شورای اسلامی، گفت: »مجلس، نقش نظارتی 
و تقنینی خود را در این مورد ایفا کرده و در تصمیمات خود، خیر و صلاح 
کل مجموعه ارتباطات کشور را مد نظر دارد.«امیرآبادی، با تاکید بر اینکه 
خصوصی سازی، مجددا نباید به معنای اضافه شدن انحصار حاکمیت دولت 
باشد؛ اظهار داشت: »شرکت مخابرات ایران طی مراحل قانونی، با بالاترین 
قیمت فروخته شده و مدیریت آن به بخش خصوصی سپرده شد. بنابراین 
این بنگاه اقتصادی خصوصی، صرفه و صلاح خود را بهتر از بخش دولتی 

می داند و به دنبال سودآوری، ارایه خدمات بهتر و بیشتر و بهره وری است.«
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 نمایشگاه مخابرات و کنفرانس فناوری های نوین ارتباطی
در اصفهان برگزار می شود

پنجمین نمایشگاه مخابرات، ارتباطات و صنایع وابسته همزمان با چهارمین کنفرانس فناوری های نوین 
ارتباطی با هدف بررسی آخرین رویدادها در حوزه صنعت مخابرات کشور در محل نمایشگاه های بین المللی 

استان اصفهان از 25 تا 29 مرداد ماه 1394 برگزار می شود.
این نمایشگاه که با ششمین نمایشگاه تخصصی، دانشگاه ها، مراکز آموزش علمی و حرفه ای و 
تجهیزات آموزشی و چهارمین جشنواره دیجیتال اصفهان همزمان شده است، رویدادی سالیانه و 
منطقه ای است که تلاش دارد، حوزه علمی، تجاری، تولیدی صنعت مخابرات، ارتباطات و صنایع وابسته 

را پوشش دهد.
محورهای مورد توجه در برگزاری این نمایشگاه عبارتند از سرویس و تجهیزات مخابراتی، سرویس ها و 
تجهیزات امنیت ارتباطی، سرویس های ارزش افزوده، خدمات موبایل و آموزش شبکه و فناوری انتقال دیتا، 
سیستم ها و تجهیزات انتقال زیرساخت ارتباطات ماهواره ای، فناوری شبکه های شهری، شبکه های هوشمند و 
شبکه های نوری، زخیره سازی داده ها و دیتاسنتر،VoIP و... علاقه مندان برای کسب اطلاعات بیشتر می توانند به 

وب سایت نمایشگاه به نشانی WWW�LCTC�comtex�ir مراجعه کنند.

500 تومان درآمد مخابرات تهران از هر خط تلفن ثابت

مدیرعامل شرکت مخابرات استان تهران 
اعلام کرد:»در حال حاضر هزینه نگهداری هر 
خط تلفن ثابت برای مخابرات حدود هشت 
هزار و 500 تومان در ماه است در حالی که درآمد 
ماهانه آن تنها 9 هزار تومان است؛ همچنین 
هزینه نگهداری یک خط تلفن همگانی 31 هزار و 900 تومان و درآمد ماهانه 

حاصله حدود 22 هزار تومان است.«
علیرضا صیدی اظهار داشت:»با توجه به رسالت شرکت مخابرات در 
خدمات دهی به مردم، با وجود زیان ده بودن طرح تجاری تلفن ثابت در 
کشور و به خصوص در تهران، این حوزه نیز توسعه یافته است و توانسته ایم 
در سال گذشته تعهدات مخابرات استان تهران را در حوزه تلفن ثابت به روز 
کنیم.« مدیرعامل شرکت مخابرات استان تهران افزود:»اگر برای پوشش 
هزینه های دایری و نگهداری تلفن ثابت و میزان درآمد حاصله از این حوزه 
فکری شود، با توجه به توان موجود در شرکت مخابرات استان تهران، امکان 

توسعه و ارتقاء کیفیت سرویس های تلفن ثابت وجود دارد.«

سامانه ستاره اول، طرح تابستانی همراه اول

با اجرای طرح تابستانی سامانه ستاره اول، مشترکان اعتباری و دائمی 
همراه اول می توانند با شماره گیری کد دستوری #1* از راحت ترین روش 

خرید شارژ برای خود یا مشترک اعتباری دیگر استفاده کنند.
اداره کل ارتباطات شرکت ارتباطات سیار ایران اعلام کرد:»با سامانه 
ستاره اول که از ابتدای تابستان سال 94 اجرایی می شود، تمامی مشترکان 
اعتباری همراه اول می توانند بدون نیاز به ارسال پین، برای خود یا مشترک 
اعتباری دیگر و همچنین مشترکان دائمی برای مشترک اعتباری دیگر 
شارژ خریداری کنند.« روش پرداخت به این صورت است که پس از 
درخواست خرید شارژ، مشترک به درگاه بانک متصل می شود و  با ارسال 
شماره کارت شتاب و رمز دوم، پرداخت خود را انجام می دهد. در این 
صورت، اعتبار مشترک مستقیماً افزایش می یابد و دیگر به ارسال پین 

توسط مشترک نیازی نیست.

راه اندازی 19 دیتاسنتر در بخش دولتی کلید خورد

عضو هیأت عامل سازمان فناوری اطلاعات ایران با بیان اینكه 
امروز در دنیا، امنیت را در فضای سایبر تنها فیزیکی تامین نمی شود، 
گفت:»برقراری امنیت مركز داده، بیشتر نرم افزاری و مغزافزاری است.«

خسرو سلجوقی با اشاره به اینكه تاكنون 19 مركز داده در بخش دولتی و 
توسط سازمان فناوری اطلاعات ایران كلید خورده و از لحاظ فیزیكی هفت 
مورد از آن ها به بهره برداری رسیده، افزود:»تاكنون در این زمینه 70 میلیارد 

تومان هزینه شده است.«
وی مشارکت بخش خصوصی و دراختیارگیری مركز داده را عامل توسعه 
در كشور عنوان كرد و گفت:»این موضوع بر اساس اصل 44 قانون اساسی 

حائز اهمیت است.«
عضو هیأت عامل سازمان فناوری اطلاعات ایران بر حمایت از بخش 
خصوصی در این زمینه تأكید كرد و ادامه داد:»تمركز هزینه ها در بخش 
دولتی و خصوصی بسیار متفاوت است و جایی كه دولت وارد فعالیت 

می شود، قیمت تمام شده كالا با بخش خصوصی قابل  رقابت نیست.«

7200 میلیارد تومان سرمایه گذاری برای توسعه

سرپرست شرکت مخابرات ایران اظهار داشت:»بر اساس مصوبه 
هیأت مدیره این شرکت، مبلغ هفت هزار و 200 میلیارد تومان برای توسعه 
تجهیزات و خدمات در حوزه شبکه و فناوری اطلاعات، در یک برنامه پنج ساله 

)از سال 89 تا 94( سرمایه گذاری شده است.«
مهندس دهناد با تأکید بر اینکه در شرکت مخابرات ایران سرمایه گذاری 
برای توسعه با برنامه ریزی صورت می گیرد، گفت:»مبلغ سرمایه گذاری در 
حوزه شبکه و فناوری اطلاعات، برای سال جاری 1500 میلیارد تومان برآورد شده 
است و این رقم در سال آینده تا 2700 میلیارد تومان افزایش خواهد یافت.« 
وی با تأکید بر اینکه توسعه حوزه فناوری ارتباطات و اطلاعات نیازمند توجه ویژه 
است، گفت:»برای توسعه فناوری های نو در کشور و همگامی با پیشرفت های 

روز دنیا، شرکت مخابرات ایران به سرمایه گذاری در این حوزه نیاز دارد.« 
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  شماره  224    تیر  1394

راه اندازی بیش از 100 سایت تلفن همراه در استان 
کردستان

رئیس هیأت مدیره و مدیرعامل شرکت 
مخابرات استان کردستان از توسعه و 
راه اندازی بیش از 100 سایت تلفن همراه خبر 

داد. 
مهندس حکمت ضمن اعلام این مطلب 
افزود:»از این تعداد، 42 سایت در سطح استان 
توسعه داده می شود و تعداد 75 سایت دیگر آن نیز در شهرستان های 

استان راه اندازی می شود.«
او با بیان اینکه در آینده نزدیک به منظور توسعه خدمات کیفی و کمّی، 
تعداد 117 سایت تلفن همراه در سطح استان توسعه می یابد و راه اندازی 
می شود، خاطرنشان کرد:»رفع مشکلات موجود در زمینه ارائه خدمات 
به مشترکان تلفن همراه از جمله اهداف شرکت مخابرات استان در 
راستای اصل مشتری مداری است که با راه اندازی این سایت ها می توانیم 

شرایط استفاده از خدمات باکیفیت را فراهم کنیم.«
مدیرعامل شرکت مخابرات استان کردستان، همچنین اظهار 
داشت:»راه اندازی این سایت ها پوشش حداکثری خدمات تلفن همراه 
به مشترکان سطح استان به خصوص روستاها و نقاط جاده ای  را به دنبال 
دارد.«  وی افزود:»در سال گذشته نیز با راه اندازی 46 سایت در بخش 
توسعه تلفن همراه توانسته ایم برای بهره وری بیشتر مشترکان از خدمات 

همراه اول شرایط مناسبی ایجاد کنیم.«
آزاد حکمت یادآورشد:»در حال حاضر یک میلیون و200 هزار مشترک 

تلفن همراه در سطح استان از خدمات همراه اول استفاده می کنند.«
ضریب نفوذ تلفن همراه در استان 77/09 درصد است.

بار 
اخ

ستان ها
ا

سرویس »ثابت همراه« در خراسان رضوی راه اندازی شد

مدیرعامل شركت مخابرات خراسان 
رضوی از بهره برداری سرویس ثابت همراه 
در استان خراسان رضوی برای نخستین بار در 
مخابرات كشور خبر داد و گفت:»از این پس 
امكان استفاده از شماره های قدیمی برای 

مشتركان تلفن ثابت در هر نقطه از استان فراهم شده است.« 
مهندس ملك جعفریان افزود:»در سرویس ثابت همراه مشكل 
جابه جایی و انتقال تلفن های رند و تلفن هایی كه برای مشتركان از 

اهمیت ویژه ای برخوردار بوده، مرتفع شده است.« 
او تعداد شماره تلفن های منصوبه این استان را بالغ بر دو میلیون و 
540 هزار شماره دانست  و افزود:»تعداد مراكز تلفن شهری استان 
خراسان، یك هزار و 291 مركز است و 968 كافو نوری، یك هزار و 800 
سایت BTS، 12  هزار و 142 دستگاه تلفن همگانی، دو هزار و 383 
روستای دارای ارتباط، 302 هزار منصوبه پورت دیتا، 866 روستای 
مجهز به ICT و غیره از دیگر شاخص های مخابراتی این استان به شمار 

می رود.«
گفتنی است ضریب نفوذ تلفن ثابت استان خراسان رضوی 34/78 
درصد و ضریب نفوذ تلفن همراه اول استان 63/5 درصد برآورد شده 
است؛ به طوری كه مجموع مشتركان تلفن ثابت و سیار این استان بالغ 

بر شش میلیون و 217 هزار نفر را شامل می شود.

اعلام ظوابط نشریه ارتباطات در انتشار اخبار استان ها

نشریه ارتباطات در اطلاعیه ای خطاب به 
روابط عمومی استان ها اعلام کرد، از شماره آتی 
نشریه،  با هدف اعمال سیاست خبری واحد، 
اخبار شرکت های مخابرات استان ها را بر مبنای 

گزینه های زیر در نشریه درج و منتشر می کند: 
ÍÍ مصاحبه های مدیران عامل یا 

معاونان شرکت های مخابرات استان ها 
ÍÍ ،گزارش دیدار مدیران عامل استان ها با نمایندگان ولی فقیه استان 

استانداری و نمایندگان مجلس 
ÍÍ برگزاری جلسات هم اندیشی، افتتاح ها، که مناسبت های مهم از 

جمله مراسم ویژه هفته ارتباطات، هفته دولت و دهه فجر 
ÍÍ موفقیت های تحصیلی، ورزشی و غیره همکار یا فرزندان همکاران 

در سطح ملی. 
بر این اساس، سایر مطالب و اخبار شرکت های مخابرات استان ها بر 
اساس موضوع در سایت یا سامانه داخلی شرکت مخابرات ایران درج 

خواهد شد.  

پروژه جدید انتقال در اصفهان به کار خود پایان داد

مدیر سیستم های انتقال شرکت از اتمام پروژه ای جدید انتقال در  استان 
خبر داد و تأکید کرد:»با اجرای این پروژه و ارتقاء پهنای باند شهرستان ها، 
مشکل مربوط به کندی سرعت اینترنت در شهرستان ها حل خواهد شد و از 
این پس کاربران اینترنت خانگی و مشترکان حقوقی به اینترنت با سرعت 

مناسب دسترسی می یابند.«
مهندس پاکار گفت:»عملیات نصب و راه اندازی این پروژه از تیرماه 
سال 1393 در دستور کار قرار گرفت و در فروردین ماه 1394 به بهره برداری 
رسید.« وی افزود:»پهنای باند اینترنت در شهرستان های شهرضا، 
بهارستان، نایین، کوهپایه، داران، گلپایگان، زرین شهر، مبارکه، خوانسار، 
بویین، فریدون شهر، چادگان و کاشان از فروردین ماه تا 6 خرداد 1394 

ارتقاء یافت.«
مهندس پاکار گفت:»این پروژه با به کارگیری سیستم های جدید و از 
طریق فناوری OTN  و ASO، واگذاری و تأمین انواع سرویس های مورد نظر 
برای اپراتورهای موبایل و ارتقاء شبکه تلفن ثابت و همچنین دسترسی 
تمامی نقاط استان به پهنای باند بالا را فراهم خواهد کرد.« گفتنی است با 
اتمام عملیات اجرایی این پروژه و بهره برداری از آن، پهنای باند اینترنت 
در شهرستان های شهرضا، داران و کاشان به 10Gb/s و بهارستان، نایین، 
کوهپایه، گلپایگان، زرین شهر، مبارکه، خوانسار، بویین، فریدون شهر و 

چادگان به یکGb/s افزایش خواهد یافت.« 

53 سامانه جدید تلفن همراه در خراسان شمالی

از ابتدای سال جاری تاکنون تعداد 53 سامانه  جدید تلفن همراه در نقاط 
مختلف شهری و روستایی خراسان شمالی نصب و راه اندازی شده است.  
به گفته مدیرعامل مخابرات استان خراسان شمالی این تعداد، سایت های 
شهری روستایی و همچنین سامانه های نسل سوم تلفن همراه G 3  در 

استان خراسان شمالی را شامل می شود.
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مطالبات شش میلیارد تومانی همراه اول در لرستان

مدیرعامل شرکت مخابرات استان لرستان 
گفت:»همراه اول شش میلیارد تومان در این 
استان طلب دارد و مشترکان بدهکار در صورت 
عدم پرداخت بدهی علاوه بر بدهی خود، باید 
هزینه های ناشی از پرداخت حق الوکاله شرکت 

مخابرات را نیز بپردازد.«
مهندس هومان محمودی اظهار داشت:»این مبلغ قابل توجهی است و 
حق قانونی بیت المال است و چنانچه این پول وصول شود نه تنها تعداد جوایز 

فصلی بلکه جوایز نفیس تری در نظر گرفته می شود.«
وی با بیان اینکه اگر این میزان طلب از مردم وصول شود، مناطق بیشتری 
تحت پوشش قرار می گیرند، بیان کرد:»در حال حاضر قیمت سیم کارت 
دائمی 165 هزار و 600 تومان است و متاسفانه افرادی وجود دارند که 

سیم کارت دائمی دارند اما از آن استفاده نمی کنند.«
مدیرعامل شرکت مخابرات لرستان تصریح کرد:»هر چقدر در بستر 
آی تی بیشتر سرمایه گذاری شود به همان نسبت هزینه های مردم کاهش 
می یابد و هر چقدر کیفیت و سرعت اینترنت بیشتر باشد، مردم بیشتر از 
خدمات بهره مند می شوند.« محمودی با بیان اینکه تجهیزات 3G  در چندین 
شهرستان استان نصب شده است، افزود:»مخابرات که شرکتی خصوصی 
است با مشکل نقدینگی مواجه است و قطعاً درآمدها و کارهای توسعه ای 

آن منوط به پرداخت مردم است.«

تودیع و معارفه در مخابرات مازندران

مدیرعامل شرکت مخابرات استان مازندران طی مراسمی مهندس 
محمد قنبرزاده را به عنوان مدیردفتر مدیرعامل و دبیر هیأت مدیره شرکت 

معرفی کرد و از زحمات عبدالحسین قربانپور تقدیر کرد.  
مهندس موسوی در این مراسم با قدردانی از خدمات 30ساله  آقای 
قربانپور مدیر دفتر پیشین مدیرعامل، از عملکرد خوب مهندس قنبرزاده 
در ریاست اداره  مشترکان ارتباطات سیار تجلیل و او را به عنوان مدیر دفتر 

معرفی کرد.

برنامه مخابرات برای توسعه یکسان ارتباطات در استان 
تهران

معاون شرکت مخابرات استان تهران درباره 
برنامه توسعه شبکه مخابراتی در شهرستان های 
استان تهران و البرز اظهار داشت:»توسعه 
شهرستان ها از اولویت های اصلی شرکت  
مخابرات استان تهران است، به طوری که 
جدیدترین تجهیزات مخابراتی در مناطق پرند، 

کهریزک، پردیس، بومهن و شهر قدس اجرا شده یا در حال اجراست.«
مهندس خلیلی گفت:»برای توسعه شبکه مخابراتی در شهر قدس 
برنامه های ویژه ای در سه فاز تهیه شده است. با اجرای این برنامه ها علاوه 
بر نوسازی در بخش قابل توجهی از شبکه، بستر کافی برای توسعه نیز ایجاد 

می شود.«
وی توضیح داد:»فاز نخست توسعه و نوسازی شبکه شهر قدس اجرا 
شده، فاز دوم در دست اجراست و فاز سوم نیز در مرحله مناقصه و انتخاب 

پیمانکار قرار دارد.«
معاون فنی و مهندسی مخابرات استان تهران تصریح کرد:»هم اکنون 93 
 )ADSL( هزار خط تلفن ثابت و هشت هزار و 600 پورت اینترنت پرسرعت
در شهر قدس نصب شده است و پس از اتمام سه فاز مذکور در این شهر 
 ADSL تعداد خطوط تلفن ثابت به بیش از 100 هزار خط و تعداد پورت های
به بیش از 30 هزار پورت افزایش خواهد یافت. علاوه بر این پس از اتمام 
سه فاز توسعه و نوسازی شبکه، 25 تا 30 درصد شبکه بیرونی در این شهر نیز 

نوسازی و جایگزین می شود.«
خلیلی اظهارداشت:»در شهر قدس 15 میلیارد تومان هزینه خواهد 
شد و پیش بینی می  کنیم تا پایان سال 95 سه فاز توسعه و نوسازی شبکه 

مخابراتی شهر قدس به طور کامل به اتمام برسد.«

تسهیل در ارتباط مشتریان با تلفن 5000 در اصفهان

ارتباط با مشتریان، حل مشکلات و ریشه یابی موضوعات مطرح شده از 
سوی آنها از طریق واحد اپراتوری صدای مشتری مخابرات استان اصفهان، 

با شماره تلفن 5000 تحقق یافت.  
مسعود بهاریان معاون بازاریابی و فروش مخابرات استان اصفهان 
در این باره اظهار داشت:»این شماره بدون کد 031 برای سامانه صدای 
مشتری راه اندازی شده است که با پیاده سازی این سامانه  گویا و مجزا برای 
پاسخگویی هر سرویس، تماس های مشتریان در حوزه های تلفن ثابت، 

همراه، اینترنت پرسرعت ADSL و غیره دسته بندی  می شوند.«

راه اندازی شبکه وای فای در استان کرمانشاه

مدیرعامل شرکت مخابرات استان کرمانشاه 
از راه اندازی شبکه وای فای در این استان و در 
آینده نزدیک خبر داد و گفت:»شبکه وای فای 
یک شبکه تازه تولد یافته است و در صورت صدور 
مجوز بهره برداری و نیاز مشترکان در اکثر مناطق 

شهری و حاشیه شهرها راه اندازی می شود.«
قبادیان افزود:»پلان نهایی طرح توسط شرکت مخابرات ایران در آینده 
تهیه و به استان ها ابلاغ می شود که در صورت اجرایی شدن، مشترکان در هر 
 ADSL نقطه که دارای شبکه وای فای باشد می توانند به اینترنت پرسرعت

)صرف نظر از داشتن کابل یا 3G( وصل شوند.«

 تمدید گواهینامه استاندارد ایزو
 در مخابرات خراسان جنوبی

با برگزاری فرآیند ممیزی مراقبتی، از سوی شرکت گواهی دهنده 
)IMQ(، شرکت مخابرات خراسان جنوبی بار دیگر موفق به تمدید 

گواهینامه  استاندارد ایزو )ISO 9001 :2008(  شد. 
از ویژگی های بارز این گواهینامه، اضافه شدن موضوعات رهبری، 
استراتژی، مدیریت ریسک، مدیریت تغییرات و مدیریت دانش به آن 

است که قطعاً در کسب امتیاز مدل تعالی سازمان بسیار مؤثر خواهد بود.
از نقاط قوت مندرج در گزارش ممیزی می توان به »تخصیص بودجه 
درآمدی برای هر شهرستان« و »تدوین روش اجرایی یا مکانیسم بررسی 

طرح های توجیهی )امکان سنجی(« اشاره کرد.
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  شماره  224    تیر  1394

بار 
اخ

ستان ها
ا

جلسه مدیران دولتی با کارگزاران مخابراتی دفاتر 
روستایی ایلام

در جلسه هم اندیشی و توجیهی نحوه عملکرد 
کارگزاران دفاتر خدمات روستایی استان ایلام، 
نحوه خدمات رسانی و ارایه خدمات با امنیت 

ارتباطی بیشتر مورد بررسی قرار گرفت.
در این جلسه که مهندس رستمی، معاون 
پشتیبانی نیروی انسانی استانداری، سرهنگ 
کسانی فرمانده پلیس فتا و تمامی کارگزاران دفتار خدمات روستایی 
استان ایلام حضور داشتند، مهندس اسدی، مدیرعامل شرکت مخابرات 
استان، نیز، موفقیت این شرکت را در کسب رتبه اول کشوری در حوزه های 
بازاریابی، فروش و خدمات همراه اول مرهون زحمات تمامی همکاران 

دانست و از آنها تقدیر کرد.

اخبار کوتاه

ÍÍ مدیرعامل شرکت مخابرات ایران و مدیر ارتباطات رادیویی استان
قزوین با نماینده  ولی فقیه استان حجت الاسلام عابدینی، نماینده  ولی 

فقیه در استان و امام جمعه  قزوین دیدار و گفت وگو کردند.
ÍÍ جلسه ویژه تعالی سازمانی به منظور ابلاغ تکالیف مربوط به گروه های 

پنج گانه شناخت و تحلیل محیط بیرونی شرکت مخابرات استان 
سمنان، برگزار شد.

ÍÍ دومین جلسه  شورای فرهنگی مخابرات استان لرستان در سال 94 با 
حضور مدیرعامل، اعضای شورا و ائمه  جماعت شرکت تشکیل شد.

ÍÍ ،معاون امور عمرانی استانداری و مدیرکل نوسازی مدارس استان قزوین 
از مهندس پورشاکر مدیرعامل شرکت مخابرات استان تقدیر کرد.

ÍÍ طی نشستی با حضور مهندس مقوم مدیرعامل شرکت مخابرات استان 
یزد، مسائل و مشکلات حوزه  ارتباطات و فناوری اطلاعات مهریز در محل 

فرمانداری این شهرستان بررسی شد.
ÍÍ نخستین جلسه کمیته مسئولیت های اجتماعی شرکت مخابرات 

استان سمنان، با حضور دکتر شریعت برگزار شد.
ÍÍ در نشست بانوان شرکت مخابرات استان لرستان با مدیرعامل 

شرکت، به مشکلات و مسائل بانوان شرکت پاسخ داده شد.
ÍÍ معاون امور ورزش بانوان وزارت ورزش، با اهداء لوح تقدیر، از مژگان 

لطف پوری کارشناس بخش دیتای شرکت مخابرات استان کردستان 
به عنوان نخبه و فعال ورزشی تجلیل کرد.

ÍÍ در ارزیابی جامع عملکرد حوزه  ارتباطات سیار طی سال 1393، شرکت 
مخابرات استان لرستان موفق به کسب رتبه  سوم در کل کشور شد.

ÍÍ اعضاء گروه کوهنوردی شرکت مخابرات استان سمنان موفق شدند طی 
یک برنامه پنج روزه به دومین قله مرتفع استان کرمان )قله 4360 متری 

لاله زار( صعود کنند.
ÍÍ شرکت مخابرات استان زنجان در راستای صیانت از حریم امنیت 

عمومی از سوی استانداری زنجان مورد ارزیابی قرار گرفت. همچنین 
فعالیت های امور بانوان در راستای ترویج فرهنگ حجاب و عفاف به 

بازرسان استانداری اعلام شد.
ÍÍ آقای مهدی محمدی فرزند علیمراد محمدی، همکارمان در مخابرات

استان ایلام، موفق به اخذ گواهینامه »اختراع هواپیمای مالتی گوپر 
سروش« شد.

معرفی پروژه شبکه  NGN/IMS در مخابرات فارس

 مدیرعامل شرکت مخابرات فارس در همایش معرفی کاربردی پروژه 
»شبکه NGN/IMS  « گفت: » نزدیک به چهار سال است که از راه اندازی 
سامانه  NGN/IMS  در شرکت مخابرات استان فارس صحبت بوده و 
این استان در این زمینه، یکی از سه استان پیشرو کشور است و به عنوان 
هاب منطقه ای جنوب کشور شناخته خواهد شد.«  مهندس همتی، عضو 
هیأت مدیره نیز به عزم مدیران این شرکت بر توسعه تاکید کرد و اظهار 
داشت:»به رغم وجود مشکلات مالی، همیشه مدیران ارشد شرکت 
مخابرات فارس از سرمایه گذاری در پروژه های جدید و به روز، همانند این 
پروژه، استقبال کرده اند.« وی افزود:»واگذاری همگانی سرویس، جذب 
مشترکان جدید و در نهایت بیلینگ یکپارچه، اولویت های این شبکه است.«

بهره برداری از 190 کیلومتر فیبر نوری در زنجان

مدیرعامل شرکت مخابرات استان زنجان از افتتاح 120 کانال بین الملل 
و بهره برداری از190 کیلومتر فیبر نوری در استان خبر داد و گفت:»به شبکه 
انتقال استان زنجان 16 هزار  E1 نیز افزوده خواهد شد.«  همچنین مهندس 
نیک نام جدیدی از ورود نسل سوم شبکه ارتباطی به شهرستان های ابهر 
و خرم دره خبر داد و گفت:»تلاش داریم تا پایان امسال میزان پوشش 
اینترنت نسل های سوم و چهارم را به میزان قابل توجهی افزایش دهیم.« 
او طی گزارشی به 400461 شماره تلفن خانگی با 9984 شماره رشد و 
353230 مشترک تلفن ثابت با 14805 مشترک رشد در دولت یازدهم 
اشاره کرد و گفت:»تعداد 325 سایت BTS به 894584 مشترک تلفن 
همراه خدمات ارتباطی ارائه می کند و ضریب نفوذ تلفن همراه استان به 85 

درصد در دولت یازدهم ارتقاء یافته است.«

مهلت اعتبار کارت های تلفن همگانی، تا پایان سال 94

به  منظور یکپارچه سازی بازار مصرف، تمامی کارت های 20 هزار ریالی 
تلفن ثابت تا پایان سال 94 اعتبار دارند و پس از مهلت تعیین شده باطل 
می شوند. بر این اساس تمامی دارندگان کارت های اعتباری تلفن ثابت، 

فقط تا پایان سال جاری می توانند از این کارت ها استفاده کنند.

کسب جایگاه برتر کمیته نظام پیشنهادات مخابرات 
خراسان شمالی

كمیته نظام پیشنهادهای شركت مخابرات استان خراسان شمالی در 
سال 93 مقام برتر را در کشور به خود اختصاص داد.  مدیر عامل شركت 
مخابرات استان خراسان شمالی، با اعلام این مطلب افزود: »این کمیته 
در سال گذشته، در میزان نرخ مشارکت و نرخ مصوب، مبلغ صرفه جویی و 
درصد اجرای پیشنهادهای کارکنان و پرداخت پاداش طرح های ارایه شده، 
در بالاترین جایگاه قرار گرفت.« مهندس محمد سالاری تاکید كرد: »هدف 
از تشكیل كمیته نظام پیشنهادات ایجاد زمینه ای برای مشاركت فكری 
كاركنان در امور سازمان و در واقع توسعه ارزش های انسانی تمامی كاركنان 
و استفاده از هوش، استعداد و خلاقیت آنها در راستای اهداف شركت و 

افزایش كارایی و بهره وری آنها است.«
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گفت وگو با یك ادیب روزنامه نگار، آن هم کسی که در طول خدمت 
کاری خود صدها مصاحبه انجام داده، بسیار دشوار است؛ کسی که هر 
روز می نویسد و نوشته های دیگران را ویرایش می کند؛ کسی که افزون 
بر گزارش ها و مقاله هایی که برای مجله ارتباطات می نوشت، با برخی 
از سایت ها و نشریات دیگر هم همكاری داشت؛ او کسی نیست جز 
محمّدعلی چراغی� به بهانه بازنشسته شدن او، به منزلش رفتیم و ساعتی 

گپ زدیم خارج از چارچوب های معمول اداری�

بار 
اخ

رکنان
کا

گفت وگو با سردبیر پیشین نشریه ارتباطات

بیشترین دلخوشی من به همکارانم بود 

محمدرضاجهانگیری
حمیدرضااکبرنژاد
فاطمهجمارانی

از پیشینه کاری خودتان بگویید.
از ابتدای اشتغالم در شرکت مخابرات ایران، در روابط عمومی بودم. اما 
در بخش های مختلف از جمله اداره تحقیقات و مطالعات، برنامه ریزی و 
پژوهش، دفتر مدیریت و در سمت های مختلف فعالیت کردم.آخرین 
سمتم هم رئیس اداره انتشارات بود. با استاد فریدون مشیری شاعر بزرگ 
نیز همکاری داشته ام که زمانی سردبیری ادبی مجلات تهران را بر عهده 
داشت، مدیرکل روابط عمومی شرکت مخابرات ایران بود و کتاب گزیده  
اشعارش را در خرداد سال 1354 با دست خط خود به من اهداء کرد که هنوز 

آن را دارم. 

آیا در طول دوران خدمت خود، از کارتان راضی بودید؟
بیشترین دلخوشی من به همکارانم بود. بسیاری از دوستان و همکاران 
خوب و فرهیخته، سرمایه های معنوی انسان هستند. به اعتقاد من باید 
فضای خشک کاری را با عشق و علاقه به محیطی صمیمی تبدیل کرد. محبت 
دوستان و همکاران را باید حس کرد. کار در روابط عمومی به خصوص 
انتشارات، به عشق و علاقه نیاز دارد و من این حس را داشتم؛ بنابراین کار 
گروهی و خروجی کار و ماندگاری آن در قالب یک نشریه و دیدن محصول 

زحمات خود، عشق و علاقه ایجاد می کند.

چند و چون و فضای کار روابط عمومی به خصوص انتشارات چگونه است؟
فعالیت در این حوزه به خصوص به دلیل ماهیت کار و حساسیت های آن 
مثل دغدغه حفظ کیفیت، سرعت و محتوا و شکل، با اضطراب و دلهره و تکاپو 
همراه است. به همین دلیل همه کس را یارای کار در این حوزه نیست. از 
طرفی کار انتشارات، گروهی است و معمولًا ایرانی ها اگر در کارهای انفرادی 
توفیق دارند، در کار گروهی موفق نیستند؛ چرا که روحیه گروهی و تعامل 
لازم را ندارند و هماهنگ کردن کسان به کار گروهی در انتشارات و القاء 
حساسیت و کیفیت کار به کارکنان این حوزه و برانگیختن عشق و علاقه در 
افراد، تدبیر و تدبر و هنر می خواهد؛ تسلط داشتن مدیر مجموعه  انتشارات 
به کار و چند و چون آن از آغاز تا انجام، نیز ضرورت تام دارد. مدیر انتشارات 
باید در همه جزئیات و کلیات انتشارات تواناتر و آگاه تر و چیره تر و خبره تر از 
سایر و همکاران باشد، به تقسیم کار و القاء اعتماد به نفس به کارکنان اعتقاد 
داشته باشد؛ در عین حال همه جزئیات و کلیات کار را زیر نظر و کنترل داشته 

باشد.

چند سال دارید و در چه رشته ای تحصیل کرده اید؟
63 سال دارم، متولد شهرستان زرند در استان مرکزی هستم و با اینکه 
دیپلمم رشته علوم تجربی )طبیعیِ آن زمان( بوده و به رشته های فیزیک 

و شیمی آلی و زمین شناسی علاقه داشتم، لیسانس روابط عمومی و علوم 
اجتماعی و بعدها ضمن کار، فوق لیسانس رشته ادبیات تطبیقی -هر دو از 

دانشگاه علامه طباطبایی- گرفتم.
چند تا فرزند دارید؟ نام و وضع کار و تحصیلات و ازدواج شان چگونه است؟

سه تا فرزند پسر دارم. فرزند اولم سروش، دارای مدرک فوق لیسانس 
مهندسی عمران از دانشگاه صنعتی شاهرود است، فرزند دومم کاوه، 
لیسانس فیزیک از دانشگاه تهران و فوق لیسانس رشته ژئوفیزیک است و 
فرزند آخرم هومن هم دارای فوق لیسانس رشته معماری از دانشگاه شهید 
بهشتی است و لیسانس او، در همین رشته از دانشگاه تهران است. فرزند 

دومم ازدواج کرده و سومی در شرف ازدواج است.

کمی از دوران دبیرستان خود بگویید.
زمانی که در دبیرستان بودم، چند رشته را خیلی دوست داشتم: فیزیک فضا، 
شیمی آلی، زمین شناسی، زبان شناسی و زبان های باستانی و روزنامه نگاری. 
اما وقتی بعد از گرفتن دیپلم، دفترچه انتخاب رشته کنکور را گرفتم و رشته 

روزنامه نگاری را دیدم، همه  رشته های مورد علاقه ام یادم رفت.

دوران دانشگاه را چگونه گذراندید؟
در دانشگاه که به شوق رشته مطبوعات رفته بودم، با اصطلاح »روابط 
عمومی« آشنا شدم. سال اول دانشگاه را با رشته مطبوعات و رادیو تلویزیون 
گذراندم. در سال دوم دانشگاه به سراغ دکتر اسد معتمدنژاد، مدیر آموزش 
که برادر استاد گرانقدر شادروان دکتر معتمدنژاد بود، رفتم و موضوع تغییر 
رشته خودم را مطرح کردم. اما ایشان از تصمیم من برای تغییر رشته تعجب 
کرد. در نهایت از روزنامه نگاری به روابط عمومی تغییر رشته دادم. چون 
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خیلی تعریف و تمجید این رشته را شنیده بودم و فکر می کردم مطبوعات، 
مثل رشته  طبیعی دبیرستان است و روابط عمومی مثل ریاضی. بعد از اخذ 
مدرک کارشناسی در این رشته، پس از گذراندن کنکور استخدامی و حضور 
در آزمون های استخدامی چند سازمان، سر از شرکت مخابرات ایران 
درآوردم و در روابط عمومی آن مشغول به کار شدم. در طول دوران کاری خود 

هم مدرک کارشناسی ارشد رشته ادبیات تطبیقی را گرفتم.

چرا بازنشسته شدید؟
خداوند روحیه ای به من داده که تا زنده هستم کار کنم اما به خاطر رسیدگی 
به امور اقتصادی فرزندان و خانواده ام تصمیم گرفتم بازنشسته و از مزایای 

تشویقی آن برخوردار شوم، تا بتوانم تجدید قوایی کرده باشم.

 چه برنامه ای برای بازنشستگی خود دارید؟
در حال حاضر برنامه خاصی ندارم، شاید کار روزنامه نگاری کنم، شاید هم 
ضمن نویسندگی به گشت و گذار با خانواده بپردازم. یک مرکز پژوهشی 
برای کار دعوت به همکاری کرده است و شاید از همین فردا همکاری ام را با 
آن آغاز کنم. فکرها و طرح های دیگری هم دارم؛ راه اندازی یک دفتر آی تی 
یا کتابفروشی و مرکز فروش فراورده های فرهنگی یا گرفتن مجوز نشریه 
و غیره؛ از طرفی چندین کار پژوهشی نیمه کاره در قالب کتاب دارم که 
سال هاست مانده و دوست دارم آنها را تکمیل کنم و به چاپ برسانم. خیلی 
دلم می خواهد تفریحم، گشت و گذار به سراسر کشورم ایران باشد و اگر 

بتوانم به چند کشور خارجی هم سری بزنم. 

تاکنون چه تألیفاتی داشته اید؟
بیشتر نوشته ها و مقاله هایم در مطبوعات پرتیراژ کشور و مجلات چاپ 
شده؛ که عموماً اجتماعی، فرهنگی، ادبی و با رویکردهای پژوهشی بوده 
است. چند عنوان مقاله  پژوهشی ام در دانشنامه  ادب فارسی چاپ شده 
است. چند عنوان کار منتشرشده دارم که شاید بتوان بر آنها عنوان کتاب 
گذاشت، از جمله کتاب جست و جوی مفاهیم بهره وری در ادب پارسی 
)دوره رودکی(، کتاب حدیث غدیر )مجموعه  احادیث علوی که مورد بحث و 
تحلیل قرار گرفته است(، توسعه و مخابرات، مُد و مصرف و کتاب دانشنامه 
خرقان )که با یکی از دوستان به طور مشترک تألیف کرده ایم( و مجموعه  
دفترهای زرندشناسی )مربوط به شهرستانم زرند و خرقان( که در 560 

صفحه لی آوت شده، آماده چاپ است. کارهای نیمه کاره فراوانی دارم.

چه نکاتی را برای همکاران روابط عمومی توصیه می کنید؟
یک کارشناس روابط عمومی باید یا خوب سخن بگوید یا خوب بنویسد. اگر 
در هر دو آن تبحر داشته باشد که چه بهتر. اما به نظر بنده، نوشتن بر سخن 
گفتن ارجح است؛ چرا که سخن گفتن، اگر شما خطیب زبان آور و ورزیده ای 

باشید، حداکثر می توانید افرادی را در ارتباط با یک موضوع -مثبت یا منفی- 
برانگیزید یا احساسات شان را تحریک کنید و پس از چندی فراموش شود؛ 
اما نوشته ماندگار است و می توان به آن استناد کرد و اگر چاپ شود که به 
طریق اولی، در تاریخ ماندگار می شود و تاریخ و جغرافیا را درمی نوردد و 
آیندگان در مورد نوشته  شما داوری خواهند کرد. پس روابط عمومی ها و 
ارتباط گران باید نگارش را خوب بیاموزند. صداقت و صراحت و شفافیت 
باید خصلت همه  کارشناسان روابط عمومی باشد. اصولًا روابط عمومی را 
خانه  شیشه ای )یعنی شفاف که درون آن پیداست( و مهندسی اجتماعی 
می دانند؛ این تعبیر، عنوان یکی از مقالات بنده است که طی سال های 1377 

در مجله  ارتباطات چاپ شد.

یک خاطره برایمان تعریف کنید.
خاطره ها مانند بچه های انسان هستند و نمی توان بین آنها فرق گذاشت اما 

اختصاراً به یکی از آنها اشاره می کنم.
در سال 70 مسئولیت فصلنامه تمبر به من واگذار شد. به جز مرحله چاپ، 
تمام کارهای این فصلنامه را تنهایی انجام می دادم. حدود دو شماره از چاپ 
این مجله می گذشت که آقای بهروز حسنخان، از همکاران اداره انتشارات آن 
زمان به من گفت رئیس جدید اداره انتشارات منصوب شده است. هرچند 
این خبر را شنیدم اما به دلیل کار زیاد برای عرض خیر مقدم به دیدن رئیس 
جدید اداره نرفتم تا روزی که در اتاقم مشغول کار بودم.  شخصی وارد اتاقم 
شد که یک خودکار و یک دفترچه در دست داشت. از من پرسید: شما آقای 

چراغی هستید؟ گفتم بله.
گفت: من زارعیان مسئول اداره انتشارات هستم. به ایشان خوش آمد گفتم 
و پس از کمی پرس و جو در خصوص کار اتاق را ترک کرد. حقیقتاً برخورد 
ایشان روی من اثرگذار بود. چون این وظیفه من بود که به سراغ وی بروم. اما 
او با کمال فروتنی نزد من آمد. با وجودی که 20 سال با دکتر زارعیان کار کردم 

اما هرگز بین ما رابطه رئیس و مرئوسی نبود.

شما به چه چیزهایی بیشتر علاقه دارید؟
به هر چیزی که به من آرامش بدهد، علاقه دارم؛ بنده هرگاه آرامشی 
احساس می کنم، صمیمانه خدا را سپاس می گزارم و آرامش من در نبود 
هر گونه دغدغه  فردی، اجتماعی، خانوادگی و خویشاوندی است. هرگاه 
رویداد ناهنجاری درباره هر کس و هر جا می شنوم، آرامشم مختل می شود. 
بعضی اوقات، برخی از پدیده ها به من آرامش می دهد. خرسندی دیگران 
به خصوص هنگامی که خود گرهی از کار کسی بگشایم و آرامش او حاصل 
شود، برایم آرامش به همراه دارد. مطالعه  کتاب، دریافتن هر نکته  نو در 
ارتباط با زندگی و جهان و هستی و روابط و تعاملات با دیگران، به من آرامش 
و نشاط می دهد. موسیقی، موسیقی اصیل به من آرامش می دهد؛ گردش، 
مصاحبت با دوستان همگن سبب آرامش من می شود. هنرها از جمله، 
خوشنویسی به من آرامش می دهد. اصولًا نوشتن که گونه ای آزادسازی 
انباشته های ذهنی است، به من آرامش می دهد؛ می دانید، »تحریر« به 
زبان عربی، یعنی نوشتن؛ و تحریر یعنی آزاد ساختن. اما به طور ملموس 
بگویم که مطالعه، مصاحبت با بستگان، خویشان و دوستان همگن، نوشتن 
و انتشار نوشته در رسانه های مکتوب یا الکترونیکی و ارتباط و تعامل 
حضوری یا مجازی اندیشگی با دیگران، سفر، آموختن و آموزش دادن یا 

شاگردی و معلمی، تمام اینها کارهای مورد علاقه  من هستند.

کدام یک از هنرها را دوست دارید؟ به موسیقی یا ورزشعلاقه دارید!
عموم هنرها را به دلیل ارتباط تمام هنرها به هم دوست دارم: موسیقی، 
خوشنویسی، مینیاتور، نقاشی، شعر، قالی و معماری را - که هم مهندسی 
است و هم با فرهنگ و هنر و افکار عمومی و روانشناسی و شهرسازی 
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مرتبط است- دوست دارم. موسیقی سنتی ایرانی، موسیقی محلی ایرانی 
و موسیقی کلاسیک غربی را دوست دارم. از میان ورزش ها والیبال را و 
اگر شطرنج را- که یک ورزش ذهنی است – ورزش بدانیم، دوست دارم. 
پیاده روی فعلًا تنها ورزش عملی من است و در این سال های اخیر عموماً از 

خانه تا اداره پیاده می رفتم که 55 دقیقه طول می کشید.

جایگاه و پایگاه روابط عمومی و چالش ها و تهدیدهای آن را چه می دانید؟
روابط عمومی همان گونه که از نامش پیداست، وظیفه  برقراری ارتباط با 
مخاطبان را دارد؛ روابط عمومی آن گونه که عرض کردم »خانه  شیشه ای و 
مهندسی اجتماعی« است. یعنی شفّافیت و پیدا بودن درون سازمان از راه 
خود، از عمده ترین ویژگی های آن است و باید مدیران ارشد سازمان را به 
ضرورت این شفافیت متقاعد کند که هر چه سازمان با مردم روراست تر 
باشد، اعتبار افزون تر و اعتماد بیشتری نزد جامعه دارد. روابط عمومی 
مهندسی اجتماعی نیز هست؛ مهندس یعنی هندسه دان، کسی که اندیشه  
علمی و ریاضی وار دارد و هندسه )معرّب اندازه( دانش دقیق در سنجش و 
اندازه گیری و شناخت نقطه و خط و سطح و حجم و روابط اینها و ویژگی های 
دیگر است. کارشناس و مدیر روابط عمومی نیز مانند مهندس، باید اجتماع 
را مهندسی کند و دقیق بشناسد و افکار عمومی را بسنجد و بتواند روابط 
سازمان با افکار عمومی را تنظیم کند و اعتدال بخشد. روابط عمومی برای 
رسیدن به اهداف و رسالت های برحق سازمان، فنون )تکنیک(هایی 
دارد که همه خصلت ارتباطی دارند: برگزاری سمینار، نمایشگاه، فیلم و 
تصویر، وب گاه و وبلاگ و پایگاه های الکترونیکی و اینترنتی، سامانه  های 
پاسخگویی اپراتوری و الکترونیکی، رسانه های چاپی و نوشتاری و گفتاری 
)رادیو( و دیداری )تلویزیون( و انتشارات مکتوب )نشریه و بروشور و 
پوستر و کتابچه و جزوه و تراکت( و الکترونیک. اگرچه رسانه های گفتاری 
و شنیداری و دیداری، برد فراگیر دارند، انتشارات مکتوب و چاپی، زمان و 
مکان را درمی نوردد و در تاریخ ماندگار می شود و از این جهت نیز قابلیت 

استناد و حساسیت دارد.
روابط عمومی به دلیل تأثیر راهبردی و فراگیر خود، قاعدتاً باید در کنار 
مدیریت ارشد سازمان قرار گیرد و پیوسته در نقش مشاور صدیق و صمیم 
سازمان، مورد اعتماد و اعتبار باشد. روابط عمومی با داشتن کارشناسان 
مجرب و کارآزموده و اندیشه مندان و متخصصان و معتقد به مسئولیت های 
اجتماعی و عرضه رهنمودهای اثربخش، در همه زمان به ویژه در زمان های 

بحران سازمان، نقش مؤثر و تعیین کننده برای سازمان ایفاء کند.
از عمده ترین چالش ها و تهدیدهای روابط عمومی در ایران، ضعف اعتقادی 
مدیران ارشد سازمان ها به نقش این نهاد است. هر گاه روابط عمومی بتواند 
حقانیت خود را به عنوان یک نهاد سودمند و بازوی توانای سازمان اثبات کند 
و در اندیشه مدیران چنین باوری را شکل دهد، در آن صورت می تواند بر 

چالش ها چیره شود 

اعضاء کمیته ارتقاء سلامت نظام اداری و مقابله با فساد 
اداری مشخص شدند

به دنبال اجرای قانون ارتقاء نظام سلامت اداری در شرکت مخابرات 
ایران، کمیته ارتقاء سلامت نظام اداری و مقابله با فساد اداری در شرکت 
تشکیل و اعضاء آن انتخاب و معرفی شدند. طی احکام جداگانه ای به امضا 
مهندس دهناد، سرپرست شرکت مخابرات ایران، آقایان دکتر داوود 
زارعیان مدیر کل ارتباطات شرکتی، کمال بیگدلی معاون مالی و پشتیبانی 
مدیرعامل، وحید امینی مدیر کل حراست مرکزی، محمد علی باطنی 
معاون توسعه سرمایه انسانی مدیرعامل، یوسف احدی مدیر کل حقوقی 
و امور مجلس و نادر صابری وند مشاور مدیرعامل و مدیر کل بازرسی و 

نظارت به عنوان اعضاء کمیته ارتقاء سلامت نظام اداری انتخاب شدند.

اصلاح وپوزش

در شماره 222 مجله ارتباطات )اردیبهشت ماه 1394( ، شعری از استاد 
دکتر سیدعلی موسوی گرمارودی چاپ شد که در آن نام شاعر از قلم افتاد 
و یک مصرع نیز ناقص درج شده بود. از آن شاعر گرانمایه و از خوانندگان 

عزیز، صمیمانه پوزش می طلبیم.
سرو، غلام قد ناژوی توست ای سمن باغ خداوندگار 

باغ گل خلق تو و خوی توست  آنچه ز گل نیک تر آمد به باغ 
عقل جهان، کم به ترازوی توست عقل تو سرمایه سنگین وحی 

انتصابات در شرکت مخابرات ایران

طی احکام جداگانه ای به امضا سید اسدالله دهناد، سرپرست شرکت 
مخابرات ایران، انتصابات زیر صورت گرفت:

ÍÍ عبدالرضا ناجی، به عنوان عضو اصلی کمیته انضباطی کارشرکت 
مخابرات استان تهران

ÍÍ حمیدرضا خدایی، به عنوان عضو اصلی کمیته انضباطی کارشرکت 
مخابرات استان تهران

ÍÍ رمضان میرزایی، به عنوان عضو اصلی کمیته انضباطی کارشرکت 
مخابرات استان مرکزی

ÍÍ عبدالحمید حسین پوری، به عنوان عضو اصلی کمیته طبقه بندی 
مشاغل شرکت مخابرات استان بوشهر

ÍÍ کریم باوی به عنوان عضو اصلی کمیته انظباطی شرکت مخابرات 
استان خوزستان

ÍÍ محمدرضا ادیبی سده به عنوان عضو اصلی کمیته انظباطی  کار شرکت 
مخابرات استان تهران

ÍÍ سید رهام حسینی به عنوان مدیر عامل شرکت مخابرات استان 
هرمزگان

در احکام جداگانه ای به امضاء محمدعلی باطنی معاون توسعه سرمایه 
انسانی مدیرعامل انتصابات زیر صورت گرفت :

ÍÍمهدی سرگلزایی به عنوان سرپرست اداره بازرسی عملیات 
ÍÍ روزبه امیری دهخوارقانی به سمت سرپرست اداره بررسی و تدوین 

مصوبات هیأت مدیره و امور مجامع شرکت های تابع
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جدید دوره های آموزشی برای فصل 
مدیران و کارکنان، در مرکز 
یادگیری و توسعه شرکت مخابرات ایران با 
نشست تخصصی مدیریت زمان در تاریخ 5 
اردیبهشت 1394 به صورت ویدئوکنفرانس 

آغاز شد. 
فرهاد رجبی مدرس این دوره، دانش آموخته 
مهندسی سیستم با دو گرایش انرژی و 
اقتصادی اجتماعی است. دوره بین المللی 
 )coaching of leaders( رهبری مدیران
را گذرانده و دوره PMP یا مدیریت حرفه ای 
پروژه را در سطح دکترا می گذراند. در حال 
حاضر، مشاور استراتژیک دانشگاه تهران، 
مشاور پالایشگاه اصفهان و مشاور حوزه های 
علمیه خارج از کشور است و در حوزه نفت و 

گاز و نیروگاه نیز تجربه داشته است. همچنین 
برگزاری دوره های مختلف آموزشی برای 
بیش از شش هزار مدیر را در کارنامه حرفه ای 
خود دارد. مباحث حرفه ای مدیریت در 
زمینه های مختلف، همیشه نکته ها و اصولی 
نو برای استفاده و بهره گیری دارد. فرهاد 
رجبی در این مجال به موضوع مدیریت بهینه 
زمان و بحث های مربوط به آن پرداخته است. 
برنامه ریزی، داشتن مأموریت و چشم انداز، 
تعیین مسیر شغلی بر مبنای توانایی ها، علایق 
و مهارت ها و غیره از جمله اصول کلیدی در، در 
اختیار داشتن زمان به عالی ترین شکل ممکن 

است. 

مأموریت و چشم انداز در طول مسیر
فرهاد رجبی بحث خود را با بررسی 
 VISION( جایگاه چشم انداز و مأموریت
MISSION &( در زندگی افراد شروع کرد 
و گفت: هر کدام از ما در طول زندگی باید 
چشم اندازهای خود را داشته باشیم. چشم انداز 
شما از کار کردن در مخابرات چیست؟ این 

چشم انداز ممکن است با واسطه به سازمان 
برگردد و ممکن است نه. مثلًا من یک طرح 
توسعه شخصی برای خود دارم و در این 
طرح شناسایی می کنم که سازمان متبوعم 
چه جایگاهی دارد. غیر از آن قرار است در 
چارچوب و ساختار مشخصی حرکت کنم که 
اصطلاحاً به آن مأموریت می  گویند. در واقع 
مأموریت،   همان جاده و مسیری است که برای 
رسیدن به مقصد خود چاره ای جز طی کردن 
آن ندارید. قدم بعدی، آنالیز SWOT است 
که شامل شناسایی نقاط قوت، نقاط ضعف، 
فرصت ها و تهدیدها می شود. هر کدام از ما 
در برنامه ریزی بلندمدت شخصی خود، با چهار 
آیتم یا الگو مواجهیم. از این آنالیز دو مورد 
نقاط قوت و ضعف به خود شخص برمی گردد 
و فرصت ها و تهدید ها به محیط پیرامون 
برمی گردد که در واقع فرصت ها و تهدید ها 

توسط شخص قابل کنترل نیست. 
در مورد فرصت و تهدید، باید از خود ایفاء 
نقش کنید و از سویی خود می توانید زمینه 
ایجاد قوت و ضعف را در خود بسنجید. پس 

در نشست تخصصی مدیریت زمان مطرح شد

تعیین چشم انداز و برنامه توسعه شخصی
بهترین ذخیره کننده های زمان

زهرادوستمحمدیان

 با شناسایی توانایی های افراد، مسیر 
آینده شغلی هر کس تعیین می شود و 
ردیف های شغلی بر اساس مهارت ها و 
توانایی های درست تعیین خواهد شد

بار 
اخ

رکنان
کا
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از انجام آنالیز SWOT برای خود، از روی 
آن چگونگی حرکت در مسیر برای شخص 
مشخص می شود. از مجموع آنالیز، برای خود 
یک راهبرد یا استراتژی می سازیم. در واقع 
استراتژی از جنس چگونگی است؛ اینکه 
من چگونه می خواهم در طول این مسیر 
حرکت کنم. بعد از تعریف استراتژی، اهداف 
بلندمدت را تعیین می کنید. یعنی طول مسیر 
را به چند بخش و دوره تقسیم و در هر دوره 
بخشی از برنامه را اجرا می کنید. امروزه اهداف 
بلندمدت را طبق استانداردهای روز به دوره های 
سه تا پنج ساله تقسیم می کنند و برای هر کدام 
هدف مشخص می گذارند. قطعاً هر کس بتواند 
فرصت ها و تهدیدهای مسیر خود را به درستی 
شناسایی کند، یک استراتژیست خوب خواهد 
بود. تا اینجای کار، هدفگذاری کلان انجام شده 
است. طبق یک سنجش در دانشگاه هاروارد، 
از مجموعه افرادی راجع به داشتن یا نداشتن 
هدفگذاری کلان در زندگی پرسیده بودند و 
بعد از 10 سال نیز پرسیده اند که چند نفر به این 
هدفگذاری رسیده اند؟ آنها که هدف تعیین 
کرده بودند، بیش از 90 درصد به هدف خود 
رسیده بودند و از وضعیت خود اظهار رضایت 
می کردند و درصد بالایی از آنها که هدفگذاری 
نداشتند، از موقعیتی که در آن بودند، احساس 

رضایت نمی کردند. 

 )career path( مسیر شغلی
آنچه افراد را در مسیر درست آینده شغلی 
قرار می دهد، شناخت دقیق استعدادهای افراد 
است. با شناسایی توانایی ها و مهارت های 
افراد، مسیر آینده شغلی هر کس تعیین 
می شود و ردیف های شغلی بر اساس 
مهارت ها و توانایی های درست تعیین خواهد 
شد و این گونه از اتلاف وقت و انرژی و سرمایه 

جلوگیری می شود. 

توسعه از کجا شروع می شود؟ 
 PDP: PERSONAL( برنامه توسعه شخصی

 :)DEVELOPMENT PLAN
بزرگ ترین راه توسعه سازمانی، ناشی از 
توسعه پی دی پی یا برنامه توسعه شخصی 
است. یعنی   همان چیزی که در کشور خود به 
وضوح از وجود آن محرومیم؛ چون به ظاهر 
خیلی کار می کنیم ولی بهره برداری اندک و 

ناچیزی داریم. 
برای بالابردن بهره وری کار، اول باید زمان 
مناسب برای انجام کارهای مختلف را بدانیم. 
بهترین زمان برای انجام مهم ترین کار ها، به 
این صورت است که اصولًا زمان اوج برای انجام 
کارهای پیچیده، صبح تا قبل از ظهر است. بعد 

از آن کارهای کم اهمیت و کارهای روزمره تا 
ساعت سه و چهار بعدازظهر انجام می شود. 
دوباره از ساعت چهار بعدازظهر تا شش و هفت 

زمان انجام کارهای مهم و پیچیده است. 
هنگامی که کار جدیدی به شما داده می شود: 

1. یک لحظه صبر کنید. 
2. اهمیت و فوریت آن را بسنجید. 

3. اولویتی به آن بدهید. 
4. به آن رتبه ای )در اولویت بندی( بدهید. 

اگر در جریان کار چیزی به شما الزام شود که 
در راستای استراتژی فردی شما نیست، چه 
می کنید؟ راه هایی وجود دارد از جمله، مذاکره، 
هنر نه گفتن و بهتر از آن اینکه از قبل برنامه های 
شخصی خود را به سازمان اعلام کنید. در این 
صورت اگر روزی مدیریت، کاری خارج از برنامه 
و اولویت به شما واگذار کرد، طبق برنامه قبلی 
ارائه شده، از کارهای برنامه ریزی شده عقب 
نخواهید افتاد. در برنامه ها ضمانت رسیدن، 
معنادار نیست ولی در هدفگذاری استراتژیک، 
ضمانت رسیدن، معنی دار است، چون در این 

مرحله محیط را تحلیل می کنیم. 
یک نکته مهم در مدیریت زمان آن است 
که بیش از حد به تکنیک های سابق در کار ها 
اطمینان نکنید. به تناسب هر پروژه )کلان یا 
خرد( تکنیک ها باید تغییر کند. اتلاف کنندگان 
زمان را نیز شناسایی کنید. وجود چنین مواردی 
در روند کار ها، نشانه مدیریت ضعیف زمان 

است. 
تمام آدم ها مثل هم نیستند و مثل هم فکر 
نمی کنند. 16 تیپ شخصیتی متفاوت وجود 
دارد. اگر تیپ شخصیتی خود و دیگران را 
بشناسید، قطعاً در محیط کار و زندگی بهترین 
نوع مدیریت زمان را خواهید داشت. افراد 
عملگرا، پیگیر، برنامه ریز، تحلیلگر و غیره 
هر کدام برای کار و مسئولیت خاصی ساخته 

شده اند. 

عوامل اتلاف وقت
گرچه عوامل اتلاف وقت، بخشی مربوط به 
خود فرد، بخشی مربوط به دیگران، بخشی 
مربوط به اتفاقات پیرامون و بخشی هم به 
خاطر به تعویق انداختن و طفره رفتن است اما 
به روشنی پیداست ریشه اصلی اتلاف وقت 
در خود فرد نهفته است. اگر فرد خود را کنترل 
کند، دیگران و اتفاقات نمی توانند در اتلاف 
وقت او تأثیری عمده داشته باشند. غفلت از 
ارزش زمان و اشتغال به امور غیرضروری، دو 
عامل اصلی در بروز آفت وقت است. برخی 
آفات مربوط به خود: بی نظمی، تنبلی، عجله، 
قبول کار بیش از توان و اجرای سیستم هایی 
نظیر 5S می تواند به درمان بی نظمی کمک 

کند. تصمیم گیری عاقلانه در مورد اینکه از این 
به بعد چه کارهایی را نباید انجام داد،   همان 
تنبلی سازنده یا مثبت است که از اتلاف زمان 

جلوگیری می کند. 
معمولا مسائلی مثل اولویت های مبهم، 
استرس و خستگی، نبود برنامه ریزی، ناتوانی 
در نه گفتن و به هم ریختگی امور شخصی آفاتی 
است که در خود فرد باعث اتلاف زمانش 

می شود. 
برخی آفات مربوط به خود و مؤثر در اتلاف 
وقت این عوامل است: عمل بدون فکر، 
کنجکاوی و دخالت غیرضروری، عدم اطلاع 
)نمی دانم در هر کار(، پرحرفی، تعارف و 
رودربایستی، خستگی، فشارهای روانی قرن 
21، تصویر یا ذهنیت منفی از خود داشتن؛ علاوه 
بر این ذهنیت گرایی و مشغولیت ذهنی مانعی 
برای تمرکز و توجه کافی به کار است. بدخلقی 
نیز تأثیر منفی در مدیریت وقت و بهره کاری 
دارد. برخی عوامل اتلاف وقت توسط دیگران 
نیز کار دیگران، مراجعات )در دسترس بودن(، 
گپ های دوستانه، جلسات طولانی و بی ثمر و 

غیره هستند. 
مردم اغلب برای اینکه از مدیریت زمان 
چیزی نمی دانند و در برنامه ریزی تنبل هستند و 
بیشتر دوست دارند در دقیقه 90 و با هیجان زیاد 
کار را انجام دهند و همچنین چون از مدیریت 
بحران لذت می برند، زمان خود را مدیریت 

نمی کنند. 

چطور یک فیل را می خورند؟ 
برای انجام کارهای بزرگ و برای اینکه حجم 
بالای آن شما را به تنبلی نیندازد و مأیوس 
نشوید آن را به کارهای کوچک تقسیم کنید و 
تکه تکه و آرام هر بخش را پیش ببرید. اغلب 
ممکن است تمام روز شلوغ باشید اما در   نهایت 
کار مفیدی انجام نداده اید، چون از مدیریت 

زمان یادگیری نداشته اید. 

برای برنامه ریزی در کارهای شخصی 
1. فهرستی اصلی از تمام کارهایی که در آینده 

دور یا نزدیک باید انجام دهید، تهیه کنید. 
2. فهرستی ماهیانه که در پایان هر ماه برای 

ماه آینده تنظیم می کنید، تهیه کنید. 
3. فهرستی هفتگی تهیه کنید که در آن تمام 

هفته را از قبل برنامه ریزی کرده اید. 

موانع اصلی ارتباط غیرمؤثر، تحریف 
اطلاعات، برداشت شخصی به جای 

واقعیت، برداشت های نادرست، رفتار 
نامناسب، پرسش نابجا و مجادله است
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4. کار ها و وظایف روزانه را مشخص کنید و 
آن را از فهرست ماهیانه و هفتگی استخراج 

کنید. 
5. هر کاری را که انجام می دهید در فهرست 

روزانه، هفتگی و ماهیانه تیک بزنید. 

روش هفت مرحله دستیابی به اهداف
1. مشخص کنید دقیقاً چه می خواهید. 

2. هدف خود را روی کاغذ بنویسید. 
3. برای خود مهلتی تعیین کنید. 

4. تمام کارهایی را که برای رسیدن به هدف 
لازم است، لیست کنید. 

5. فهرست را به یک برنامه تبدیل کنید. 
6. فوراً کار را بر اساس برنامه شروع کنید. 

7. هر روز کاری برای بهبود دستیابی به 
اهداف خود انجام دهید. 

 
ارتباطات مؤثر و مدیریت وقت

ارتباط مؤثر یعنی درک صحیح از موضوع 
مورد انتقال. هدف اصلی از برقراری ارتباط 
مؤثر، انتقال پیام است و ارتباط غیرمؤثر 
باعث اتلاف وقت می شود. موانع اصلی ارتباط 
غیرمؤثر عبارت از تحریف اطلاعات، برداشت 
شخصی به جای واقعیت، برداشت های 
نادرست، رفتار نامناسب، پرسش نابجا و 

مجادله است. 

مهارت های جانبی در مدیریت زمان
تفویض اختیار، اعتماد به نفس، تندخوانی، 
گزارش نویسی، رهبری جلسات از جمله 

مهارت های جانبی در مدیریت زمان است. 
بر اساس تحقیقات، 30 درصد وقت مدیران 
میانی و 70 درصد وقت مدیران عالی صرف 

شرکت در جلسات می شود.
 برای استفاده بهتر از صرف وقت در جلسات، 
اول نزد خود به چند پرسش پاسخ دهیم: 
آیا برای حل این موضوع، جلسه لازم است 
یا با تلفن و یادداشت کار انجام می شود؟ 
چرا باید خود را برای این جلسه آماده کنیم؟ 
چگونه می توان مطمئن شد جلسه برای 
شرکت کنندگان ارزش حضور را دارد؟ جلسه 
چقدر باید طول بکشد؟ برای شرکت در جلسه 
چگونه باید دعوت کرد؟ چگونه باید نکات را 
مشخص و حل و فصل کرد؟ مدیران نیز بر 
اساس اینکه چگونه وقت خود را تنظیم و تقسیم 
می کنند به دو دسته مدیران موفق و مدیران 
اثربخش تقسیم می شوند. غیر از این، عادت ها 
در مدت زمان انجام یک کار بسیار مؤثر است. 
95 درصد فعالیت های ما مثل رفتار و گفتار 
و غیره تحت تأثیر عادات ماست. عادات، 
عکس العمل های ما به محرکات است و البته 

عادات قابل یادگیری هستند. 

خلاصه اصول مدیریت زمان خود
ÍÍ برای انجام امور خود بهترین زمان های 

فراز و فرود توجه و تمرکز را در نظر بگیرید. 
ÍÍ وقتی سرحال هستید ابتدا امورات سخت 

و مشکل را انجام دهید. 
ÍÍ بین انجام امور در فواصل زمانی استراحت 

کنید. در زمان استراحت مغز هنوز فعال 

است. 
ÍÍ مطمئن شوید محیط اطراف شما قابل 

هدایت و کنترل است )آشوب، سر و صدا 
و غیره(. 

ÍÍ زمانی را برای تفریح و استراحت 
تخصیص دهید. مسافرت را جزو برنامه 

خود قرار دهید. 
ÍÍ .برای خوابیدن وقت کافی در نظر بگیرید 

ورزش را جزو زندگی خود قرار دهید. 
ÍÍ وقت کافی برای خوردن در نظر داشته 

باشید. 
انعطاف پذیری از مهم ترین عوامل بقاء در 
قرن حاضر است. اینکه بتوانید از موقعیت 
خاصی که درگیرش هستید، خود را جدا کنید و 
ببینید چه چیزی درست است، نه چه کسی؛ و 

سوال این باشد: آیا این روش کارساز است؟ 
پس برای بهترین استفاده از زمان، باید اول 
بدانی مسئله چیست. سپس می توانی عوامل 
وقت تلف کن را شناسایی و با برنامه ریزی، 
مهارت های ارتباطات و اعتماد به نفس، آنها 

را رفع کنی. 
افراد مؤثر زمان بندی برنامه های خود را بر 
اساس واحدهای کوچک زمان انجام می دهند 
و وقت خود را به قسمت های کوچک 10 یا 15 
دقیقه ای تقسیم می کنند و پیش از آغاز روز 
برای جزئیات کار برنامه ریزی می کنند. در 

نتیجه عملکردی کاملًا متفاوت دارند. 
جان کلام اینکه اگر زندگی خود را دوست 
داشته باشید، هر دقیقه آن را دوست خواهید 

داشت  

بار 
اخ

رکنان
کا
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گام بلندی در مسیر توسعه 
مخابرات ایران

گزارشی از افتتاح 370 پروژه مخابراتی

هست ها و بایدها
سومین جشنواره روابط عمومی های برتر شرکت 

مخابرات ایران

 روابط عمومی
به جایگاه اصلی خود بازگشته

گفت وگو با آقای مطهری نژاد
161923

نگاه
 درون

از
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خرداد 1394، مرکز مخابراتی 25 
شهید فرد اسدی شاهد بهره برداری 
همزمان از 370 پروژه مخابراتی استان تهران 
و البرز بود. این پروژه ها که با سرمایه ای بالغ بر 
2500 میلیارد ریال به سرانجام رسیده است، طی 
سال های 1393 و 1394 در شرکت مخابرات 
استان تهران طراحی و در هشت حوزه مختلف 

به بهره برداری رسید.
مهندس دهناد، سرپرست و مدیرعامل 
شرکت، دکتر سیدهاشمی رئیس هیأت 
مدیره شرکت مخابرات ایران، مهندس صیدی 
مدیرعامل استان تهران، سید حسین هاشمی 
استاندار تهران، تنی چند از نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی از جمله دکتر هاشمی، دکتر 
رحمانی، دکتر اسماعیلی، مهندس کولیوند، 
مهندس بیاتیان و غیره و نیز خانواده شهید فرد 
اسدی و شهیدان یزدان پناه به عنوان خانواده های 
شهدای مخابرات، از حاضران در این جلسه 
بودند. فضای همایش مهیای حضور حدود 50 
خبرنگار و اصحاب رسانه برای پوشش خبری 

این افتتاحیه بود. مراسم با پخش کلیپی با نام 
»شرکت مخابرات ایران، 40 سال آشنا و همراه 

اول ایرانیان« آغاز شد.

IP  چشم انداز مخابرات، سرمایه گذاری در حوزه
دکتر سیدهاشمی، رئیس هیأت مدیره 
شرکت مخابرات ایران، این گونه سخنانش 
را آغاز کرد. اول اینکه شرکت مخابرات ایران 
همگام با دنیا، به سمت سرمایه گذاری در حوزه 
IP  حرکت می کند. این اقدام، پاسخ گفتن به 
احساس نیاز بازار ارتباطات کشور است. وی 
افزود:»با این رویکرد، شرکت مخابرات در نظر 
دارد با ارائه خدمات متنوع، سهم بازار ارتباطات 
کشور را از 14 هزار میلیارد تومان در حال حاضر 

به 40 هزار میلیارد تومان برساند.«
دکتر سید هاشمی بر پویایی مجموعه 
مخابرات تأکید کرد و گفت:»این شرکت بعد 
از خصوصی سازی از صفر درصد سهم بازار 
دیتای کشور به 50 درصد رسید، به نحوی که رشد 
مخابرات در این حوزه پس از خصوصی سازی، 

بسیار قابل توجه بوده است.« وی در خصوص  
تسویه شدن بدهی ها در شرکت نیز گفت:»تمام 
اقساط مخابرات به صورت کامل پرداخت 
شده است. اینکه می گویند ما مخابرات را ارزان 
خریده ایم، حرف درستی نیست. چرا که در 
بحث فروش سهام مخابرات که هفته گذشته 
مطرح شد، برای هر سهم مخابرات 220 تومان 
قیمت گذاشته شد، در حالی که خریدار عمده 
هر سهم مخابرات را در سال 88 به قیمت 340 

تومان خریده است.«

رئیس هیأت مدیره شرکت مخابرات 

 دو هزار میلیارد ریال سرمایه، گام بلندی
در مسیر توسعه مخابرات ایران

گزارشی از افتتاح و بهره برداری 370 پروژه مخابراتی در استان های تهران و البرز

ده بان
دی



17

ایران، با بیان اینکه سیاست خریدار عمده 
مخابرات، ماندگاری به هر قیمتی نیست، 
افزود:»آماده ایم با همان شرایطی که در سال 
1388 برنده واگذاری و فروش سهام مخابرات 
ایران بوده ایم، شرکت توسعه اعتماد مبین را 
واگذار کنیم. ولی تا زمانی که در مخابرات ایران 
باشیم و مسئولیت داشته باشیم، با تمام توان 
مشغول خدمت رسانی به حوزه ارتباطات و 

فناوری اطلاعات در کشور هستیم.«
وی همچنین از تعیین تکلیف و روشن شدن 
وضعیت استخدامی کارگزاران روستایی ابراز 

خرسندی کرد.

تعامل با مراکز علمی تخصصی، سرفصل 
برنامه های مخابرات

در این مراسم سرپرست شرکت مخابرات 
ایران نیز به ایراد سخن پرداخت. وی در آغاز 
سخنان خود همگرایی، همدلی و هم زبانی 
در مجموعه ارتباطات کشور را مهم ترین نیاز 
در حوزه فناوری و سبب ساز توسعه در کشور 
دانست و گفت:»وجود ارتباطات در کشور امری 
حیاتی است و برای پیشرفت در تمام حوزه ها، 
می بایست مخابرات و ارتباطات گسترش یابد. 
توسعه مخابرات و همگرایی در این حوزه باعث 
ارتقاء ضریب امنیت جامعه، تولید ثروت ملی، 
کمک به اقتصاد مقاومتی، توسعه محیط زیست 

و اصلاح نظام اداری است.« 

مهندس دهناد در بخش دیگری از سخنان 
خود با اشاره به مزایای خصوصی سازی 
مخابرات گفت:»مخابرات خصوصی شد تا پرِ 
پرواز توسعه کشور باشد و همه باید در تحقق 
این امر کمک کنیم. وی با بیان اینکه هزینه های 
تولید و خدمات در 10 سال گذشته، نزدیک به 
شش برابر شده است، افزود:»207 درصد تورم 
تجمعی 10 سال گذشته همزمان با افزایش 
نیافتن تعرفه ها در مخابرات مشکلاتی در این 
حوزه ایجاد کرده است و از مجموعه دولت و 
مجلس در این مورد انتظار همراهی با شرکت 

مخابرات ایران را داریم.«
سرپرست شرکت مخابرات ایران در بخش 
پایانی سخنان خود از افزایش هزینه ها و 
کاهش درآمد شرکت مخابرات ایران که در امر 

خدمات رسانی این شرکت مشکل ایجاد کرده 
است، گلایه و همچنین اظهار امیدواری کرد که 
با تعامل مناسب با مجموعه وزارت ارتباطات و 
سازمان های نظارتی مشکلات موجود در این 
زمینه حل شود. او تعامل با بخش های علمی، 
دانشگاه ها، توجه به برنامه ششم توسعه، تلاش 
برای اشتغال زایی در حوزه فناوری اطلاعات و 
توجه و تلاش برای حفظ حقوق سهامداران را به 
عنوان سرفصل های برنامه شرکت مخابرات 

ایران برشمرد.

قدردانی از »برنامه توسعه« شرکت مخابرات 
ایران

در این مراسم سید حسین هاشمی استاندار 
تهران نیز طی سخنانی، پژوهش، نگرش 
خصوصی محور و آینده نگر را موجب پیشرفت 
روزافزون عرصه مخابرات و ارائه خدمات نوین 
باکیفیت و شایسته برای شهروندان تهرانی 
دانست. وی از مدیران مخابرات به خاطر داشتن 
برنامه توسعه تشکر کرد زیرا به اعتقاد وی بعد از 
خصوصی سازی، این نگرانی احساس می شد که 

روند توسعه با مشکل مواجه شود. 

استاندار تهران در توصیه ای به مدیران 
مخابرات گفت:»متکی به دولت نباشید، این 
شرکت کاملًا واگذار شده و نباید طرز فکرتان 
دولتی باشد، که در این صورت با طرز فکر 
مدیریت خصوصی می توانید راه برون رفت از 

مشکلات را پیدا کنید.«
مهندس هاشمی در پایان سخنانش 
گفت:»برای اثبات بهره وری مخابرات پس از 
خصوصی سازی و عملکرد مخابرات، می توانید 
الزامات قانونی را از طریق قانونگذاری در 
مجلس در آغاز تدوین برنامه ششم، در جهت 
رشد و توسعه شرکت مخابرات به دست 

آورید.«

همدلی و هم زبانی کارکنان، ارائه خدمات 
مطلوب تر

مهندس صیدی مدیرعامل شرکت مخابرات 
استان تهران نیز به عنوان مجری پروژه 
و برگزارکننده مراسم، سخنان خود را با 
گرامیداشت یاد و خاطره 175 شهید غواص 

تازه تفحص شده آغاز کرد و در ادامه با اشاره به 
کمبود منابع در شرکت مخابرات استان تهران 
گفت:»قطعاً همدلی و هم زبانی بین همکاران 
این مجموعه برای ارائه خدمات بهتر امری 
ضروری است. با توجه به نام امسال، امیدواریم 
استفاده بهینه از منابع موجود داشته باشیم و 
خدمات مطلوب به مردم ارائه دهیم و این امر را 

مهم ترین هدف امسال خود می دانیم.« 

مدیرعامل مخابرات استان تهران در ارائه 
گزارش خود از جزئیات پروژه ها گفت:»این 
پروژه ها طی سال های 1393 و 1394 در 
شرکت مخابرات استان تهران طراحی شده و 
در هشت حوزه آماده بهره برداری است و برای 
بهره برداری از آنها هزینه ای بالغ بر 2500 میلیارد 
ریال سرمایه گذاری شده است. مهم ترین 
پروژه های افتتاح شده در مجموعه مخابرات 
استان های تهران و البرز، شبکه های نوری وسیع 
)GPON(، شبکه  نوری انتقال )OTN(، شبکه  
مخابراتی نسل جدید )NGN( و سیستم های 

پشتیبانی عملیات  )OSS( است.
مهندس صیدی با اعلام اینکه  OTN شبکه 
زیرساخت توسعه مخابرات تهران و البرز است، 
گفت:»با افتتاح این پروژه، ظرفیت شبکه، 
زیرساخت مخابرات استان تهران و البرز 
دوبرابر و پهنای باند لازم شبکه  نسل های سوم 
و چهارم تامین می شود. شبکه  OTN نسل جدید 
شبکه انتقال در حوزه مخابرات است که حمل 
ترافیک حجیم تولیدشده در شبکه دسترسی باند 
پهن ثابت )FBB( و موبایل )MBB( را فراهم 

می کند.«
او تکمیل شبکه OTN  را مهم ترین پروژه 
در این مراسم دانست. مهندس صیدی 
همچنین از پروژه بهبود خدمات رسانی و 
پشتیبانی مشترکان اینترنت پرسرعت گفت 
و خاطرنشان کرد، مدت انتظار به کمتر از سه 
دقیقه کاهش می یابد و این پروژه نیز از مواردی 

است که در این روز به بهره برداری می رسد. 
NGN شبکه ای مبتنی بر IP و مالتی سرویس 
است که ساختار مدیریت و کنترلی واحد دارد 
و امکان یکپارچه سازی و همگرایی شبکه  تلفن 

ثابت و موبایل را فراهم می سازد.
وی دیگر پروژه های افتتاح شده در این روز 
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را برشمرد و گفت:»سیستم های دسترسی 
مبتنی بر  FTPX/GPON جدیدترین نسل 
فناوری در لایه دسترسی شبکه است. پایه اصلی 
در این فناوری، توسعه و گسترش فیبر نوری در 
سمت مشترکان است. به طوری که با گسترش 
فیبر نوری، طول کابل مسی سمت مشترکان به 

طور قابل ملاحظه ای کاهش می یابد.«
سیستم پشتیبان عملیات )OSS( نیز شامل 
انجام فرآیندهای پشتیبانی همانند نگهداری 
شبکه، سرویس های آماده سازی، پیکربندی 
اجزاء شبکه، مدیریت خطاها و مدیریت 

یکپارچه شبکه است.
به طور کلی بخشی از ویژگی ها و ثمرات 

پروژه های افتتاح شده به این شرح است:
ÍÍIP  حذف تأخیر در شبكه های
ÍÍتوسعه سریع شبكه
ÍÍ ایجاد ظرفیت بسیار زیاد روی تار نوری در

شبكه تا 500 گیگابایت
ÍÍپایداری زیاد
ÍÍ امكان مانیتورینگ و نگهداری متمركز به

صورت ریموت
ÍÍ  بستر واحد جهت انتقال انواع سرویس های

IP,TDM,ODU

ÍÍ شبكه واحد جهت سرویس گیرنده های
موبایل،  ثابت،  خطوط خصوصی و غیره

ÍÍ  شبكه هوشمند با استفاده از قابلیت
WSON

ÍÍ قابلیت پروتكشن به صورت سخت افزاری
و نرم افزاری )Rerouting( در صورت بروز 

هر گونه قطعی ترافیك
ÍÍ قابلیت پیاده سازی و عبور همزمان

سرویس ها به صورت انتخابی در هر نود 
شبكه.

مخابرات، جایگاه شکل گیری جنبش 
نرم افزاری

دکتر هاشمی، نماینده مردم تهران در مجلس 
شورای اسلامی نیز ضمن خداقوت به دوستان 
مخابراتی، از خدمات و اقدامات انجام شده 
در این مجموعه، تشکر و قدردانی کرد و گفت: 
»خیلی از خدمات عزیزان، از دید بسیاری از افراد 
پنهان است و این امکانات، مثل نعمت سلامت و 
امنیت که در نبود آنها، کمبودشان حس می شود، 
بسیار حیاتی است و حال که از آنها بهره مندیم، 
قدردان و شکرگزار این نعمت باشیم.«دکتر 
هاشمی ادامه داد: »مقام معظم رهبری همواره 
در جمع نخبگان و خبرگان جامعه، بر سه چیز 
تأکید دارند و خواهان آن هستند: تولید علم، تولید 
ثروت و جنبش نرم افزاری. اینجا و در مخابرات، 
جایگاهی است که جنبش نرم افزاری شکل 
می گیرد و بستر و مبنایی است برای تولید علم 

و ثروت. باید قدردان دوستانی باشیم که در این 
عرصه خدمت و فعالیت می کنند. امیدواریم که 
در این عرصه بتوانیم پیشرو و خدمتگزار باشیم.«

دکتر رحمانی، رئیس کمیسیون صنایع و 
معادن مجلس شورای اسلامی نیز، در این جلسه 
ضمن قدردانی از خانواده بزرگ مخابرات، 
از همه دوستان و همکارانی که در این عرصه 
خدمت رسانی می کنند، تقدیر و تشکر کرد و افزود: 
»امروز، نقش ارتباطات در زندگی بشر، از تأثیر 
گذشته و در حقیقت در متن زندگی مردم جاری 
است و حضوری غیرقابل انکار دارد. شرکت ها 
و سرمایه داران بزرگ دنیای امروز، جزء خانواده 
ارتباطات هستند. اخیرا در اجلاس جهانی 
داووس، 10 علم نوظهور دنیا معرفی شده اند که 
نیمی از آنها در حوزه ارتباطات است. این نشان از 
اهمیت این علم می دهد که باید با تلاش دوستان و 
حمایت همکاران در دولت و مجلس، این صنعت 
روند توسعه و تکامل خود را طی کند. حمایت از 
تولید و ارتباط با قشر دانشگاهیان و نخبگان و 
سرمایه گذاری در حوزه علم و دانش، کمک می کند 
تا در پیشرفت روند سریع تری داشته باشیم. قطعا 
در این راه از حمایت ها و کمک های کمیسیون 
صنایع و معادن و کارگروه ارتباطات و فناوری 

اطلاعات بهره مند خواهید بود.«
رئیس کمیسیون صنایع و معادن مجلس 
تأکید کرد: »هر اختلافی داشته باشیم، قطعا 
شکست خواهیم خورد. اگر هم اختلافی باشد، 
باید بر سر نحوه خدمت باشد. امروز کشور در هر 
حال، به خدمت صادقانه نیاز دارد که عصاره این 
خدمت در عرصه ارتباطات و مخابرات خواهد 
بود. توسعه اقتصادی، خدمت رسانی خوب و رفع 
تبعیض و فساد و... همه اینها مبنایش در همین 
حوزه ارتباطات و خانواده مخابرات است. 
انشاالله هرکس گوشه ای از کار را برعهده بگیرد تا 

بتوانیم به سرانجام مطلوب برسیم.«

تهران و البرز، همگام و همراه
مهندس کولیوند نماینده استان البرز نیز در 
این مراسم از رابطه تعاملی دو استان البرز و 
تهران ابراز خشنودی کرد و گفت:»استان البرز و 
شهر کرج با توجه به ظرفیت های بالقوه و درخور 
توجه به ویژه در عرصه های ارتباطی و مخابرات 
می تواند کمکی قابل اعتماد برای مخابرات 
تهران باشد و البته در این میان استان البرز از 
لحاظ امنیتی، اجتماعی، سیاسی، علمی و غیره 
می تواند معین خوب استان تهران باشد.« در 
پایان این مراسم ضمن قدردانی و گرامیداشت 
یاد شهدای مخابرات، از جمله شهید فرد اسدی 
و شهیدان یزدان پناه، کلید افتتاح پروژه های 

مخابراتی به دست ایشان زده شد 

 زندگینامه شهید
محمدرضا یزدان پناه

 زندگینامه شهید
حسن فرد اسدی

شهید محمدرضا یزدان پناه در سال 
1337 در خانواده ای مذهبی و متدین 
دیده به جهان گشود و تحت تعلیم 
و تربیت پدر و مادری دلسوز قرار 
گرفت. دیپلم خود را از هنرستان فنی 
مخابرات دریافت کرد. از سال 1357 

در مخابرات مشغول به کار شد و طی این مدت در انجمن 
اسلامی مخابرات نیز فعال بود. اولین بار در عملیات 
فتح المبین در بستان و بعد در عملیات بیت المقدس در 
خرمشهر حضور داشت. طی سال های 63 و 64 در جبهه 
و در عملیات های مختلف از جمله، فاو، فکه، مهران و 
شلمچه حضور داشت. سرانجام در 18 بهمن ماه 1365 در 
عملیات کربلای 5 در شلمچه به درجه رفیع شهادت نائل 
شد. از این شهید والامقام دو فرزند دختر و یک فرزند پسر 

به یادگار مانده است.

شهید حسن فرد اسدی در سال 
1335 به دنیا آمد. تحصیلات خود را 
در رشته ارتباطات و مخابرات و شاخه 
ماکروویو پی گرفت. در سال 56 دوره 
فوق دیپلم را به پایان رسانید. دوران 
سربازی سختی را به خاطر خدمت در 

دستگاه رژیم پهلوی گذراند و به سبب حمله و به هلاکت 
رساندن فرمانده و معاونش، دستگیر و محکوم به اعدام شد 
که قبل از اجرای حکم، انقلاب به پیروزی رسید. او به علت 
مشارکت در برپایی تظاهرات و اعتصابات دانشگاهی نیز 
یک دوره از تحصیلات محروم شد. بعد از انقلاب در ستاد 
مشترک ارتش ادامه خدمت سربازی را گذرانید و همراه 
با همفکران خود در کردستان حضور فعالی داشت. با حمله 
عراق، به جبهه اعزام شد. در عملیات ثامن الائمه )حصر 
آبادان(، رمضان و والفجر مقدماتی از پیشتازان بود. او در 
حالی که سیم های کابل مخابرات را در بیابان وصل می کرد، 
هدف خمپاره دشمن قرار گرفت و از دست چپ و پای 
راست مجروح شد و بعد از یک هفته مداوا، دوباره عازم 
جبهه شد و بالاخره در تاریخ 62/8/21 در عملیات والفجر4 
در مرحله دوم عملیات با مسئولیت مخابرات )بیسیم چی( 
گردان عمار به شهادت رسید. از این شهید بزرگوار دختری به 

نام زینب به یادگار مانده است.

ده بان
دی
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روز سه شنبه 24 خردادماه 1394، صبح 
مدعوین با دریافت بسته های 
فرهنگی اهدایی حاوی کتاب »نظریه های 
تبلیغات« نوشته دکتر محمود دهقان و 
سی دی های آموزشی، مورد استقبال قرار 
گرفتند. آنها مدیران و کارشناسان روابط عمومی 
شرکت های مخابرات استان ها بودند که از 
سراسر کشور در سالن همایش های مرکز 

مطالعات بهره وری حضور می یافتند.
به این ترتیب، سومین جشنواره روابط 
عمومی های برتر شرکت مخابرات ایران، با 
تلاوت آیاتی از کلام الله مجید، پخش سرود 
جمهوری اسلامی ایران و خیر مقدم مدیر 
روابط عمومی شرکت مخابرات استان 
کرمانشاه به عنوان مجری، پس از یک سال 

وقفه آغاز شد. 
از  از نخستین دوره جشنواره، آگاهی 
ظرفیت ها، توانمندی ها و شناخت مدیران و 
کارشناسان حوزه روابط عمومی و همچنین 
معرفی الگوهای موفق، شناسایی نقاط ضعف 
و قوت، معرفی و شناسایی استعدادها، ایجاد 
رقابت سالم، تبادل تجربیات روابط عمومی ها 
و ارتقاء و تقویت نظام اطلاع رسانی در حوزه 
مخابرات کشور، اهداف برگزارکنندگان 

جشنواره بوده است.

مخابرات روابط عمومی متعامل و اطلاع رسان 
می خواهد

سرپرست شرکت مخابرات ایران با حضور 
در این گردهمایی، بر اهمیت نقش و کار 
روابط عمومی در شرکت تأکید کرد و اظهار 
داشت:»روابط عمومی های مجموعه مخابرات 
ایران باید تعامل و اطلاع رسانی جامع داشته 
باشند؛ باید طوری عمل کنند که اجازه تهاجم 
به دیگران از آنها سلب شود و این مهم 
با برنامه ریزی در حیطه درون سازمانی و 

برون سازمانی تحقق خواهد یافت.«
مهندس دهناد اقناع و اطلاع رسانی را جوهره 
کار روابط عمومی دانست و گفت:»روابط 
عمومی ها در مخابرات باید آن قدر فعال باشند 
که هیچ فضایی برای تهاجم به شرکت ایجاد 

نشود.«
وی با تأکید بر اینکه نقش راهبردی روابط 
عمومی شرکت مخابرات ایران در فعالیت 
روابط عمومی های استان هاست، گفت:»روابط 
عمومی های مجموعه مخابرات به دلیل وسعت 
و قلمرو تنوع کار در شرکت، وظایف خطیری در 
دو حوزه بیرون و درون سازمان بر عهده دارند.« 

سرپرست شرکت مخابرات ایران وظیفه 
اصلی روابط عمومی ها را در شرکت در 
حوزه برون سازمانی، تعامل با همه نهادهای 

حاکمیت، نمایندگان مجلس و آحاد مردم 
برشمرد و اظهار داشت:»مدیران روابط 
عمومی استان ها نباید هیچ فرصتی را برای 

اطلاع رسانی از دست بدهند.«
او حضور فعال در نمایشگاه ها، تعامل با 
نمایندگان مجلس و سایر نهادهای حاکمیتی، 
ارتباط با سازمان صدا و سیما و برگزاری 
مراسم هفته دولت را از ابعاد استراتژی های 
اطلاع رسانی در حوزه برون سازمانی اعلام کرد 
و گفت:»در گستره درون سازمان نیز مدیران 
روابط عمومی ها باید با برقراری تعامل دوجانبه 
بین مدیران و کارکنان سازمان و برنامه های 
مدون برای سرمایه های انسانی شرکت، 
محیطی توأم با امید، اعتماد و نشاط در سازمان 

ایجاد کنند.«
مهندس دهناد همچنین به اجرای طرح 
تحول با هدف ارتقاء برنامه ها و جایگاه 
مخابرات اشاره کرد و اظهار داشت:»امیدواریم 
اجرای موفق این طرح باعث افتخار مجموعه 

مخابرات باشد.«

روابط عمومی باید برای بحران ها برنامه داشته 
باشد

پیش از سخنان سرپرست شرکت مخابرات 
ایران، مدیر کل روابط عمومی و امور بین الملل 

سومین جشنواره روابط عمومی های برتر شرکت مخابرات ایران

هست ها و بایدها
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  شماره  224    تیر  1394

ده بان
دی

مهندس دهناد:روابط عمومی ها
در مخابرات باید آن قدر فعال باشند

که هیچ فضایی برای تهاجم به شرکت 
ایجاد نشود

شرکت به عنوان نخستین سخنران این مراسم 
در خصوص اهمیت کار روابط عمومی ها 
گفت:»هر چه زمان می گذرد، نه تنها مباحث 
روابط عمومی کهنه نمی شود بلکه تازه تر 
می شود. از این رو هر روز ضرورت پرداختن به 

روابط عمومی جدی تر می شود.« 
دکتر زارعیان اظهار داشت:»نقش روابط 
عمومی ها در موفقیت یک سازمان از منظر 
ارتباط مؤثر و اطلاع رسانی دقیق و بجا بسیار با 
اهمیت است. شرکت مخابرات ایران در زمره 
سازمان های بزرگی قرار دارد که جایگاه روابط 

عمومی در آن بسیار حساس است.«
وی به چالش های پیش روی روابط 
عمومی ها در حوزه داخلی سازمان اشاره کرد 
و گفت:»بحران های اطلاع رسانی، مشروعیت، 
توزیع، تعصب، همدلی و همزبانی از جمله این 
چالش هاست که با تحلیل آنها باید به دنبال 

راهکار مؤثر در جهت رفع آنها باشیم.«
دکتر زارعیان در مورد فرآیند برگزاری 
همایش و نحوه انتخاب برگزیدگان این دوره 
از جشنواره توضیحاتی داد و افزود:»ارزیابی ها 
توسط داورانی مستقل و در حوزه های درون و 
برون سازمانی صورت گرفته است و با توجه 
به ارزیابی ها، به نظر می رسد عملکرد بعضی 
از روابط عمومی ها قابل قبول نیست و باید 

تصحیح شود.«
مدیرکل روابط عمومی شرکت مخابرات 
ایران چالش های برون سازمانی روابط عمومی 
مخابرات را برشمرد و ارتباط با رسانه ها، ارتباط 
با دولت، ارتباط با مشترکان و دیگر ذی نفعان، 
انتشار اطلاعات و پاسخگویی را از مهم ترین این 

چالش ها دانست.
او همچنین به چالش های مربوط به برند 
مخابرات پرداخت و در این مورد از مسائلی 
چون تبلیغات و فروش محصولات، جایگاه برند، 
مخاطب شناسی، سنجش افکار، کتاب برند و 

اسپانسری یاد کرد.

تجلیل از پیشکسوت ترین مدیر روابط عمومی 
در مخابرات

آقای میرزا بابا مطهری نژاد مدیرکل سابق 
روابط عمومی شرکت مخابرات ایران، به عنوان 
سخنران دیگر این گردهمایی، با بیان اینکه هر 
مدیری که وارد سازمان می شود به نوعی فلسفه 
نیاز دارد، تأکید کرد:»روابط عمومی در یک 

نگاه کلان ابزار فکر کردن سازمان است، ابزار 
کالبدشکافی عرضه و تقاضای مشتری است و 

باید در این زمینه حرکت کند.«
او که برای تقدیر از تلاش 30 ساله اش در 
حوزه روابط عمومی به این جشنواره دعوت  
شده بود، با انتقاد از عدم تولید محتوا در روابط 
عمومی ها گفت:»تولید فکر و اندیشه، اساس 
کار حرفه ای در روابط عمومی است. همچنین 
از دیگر وظایف روابط عمومی، اعتمادسازی و 
برجسته سازی فعالیت هاست که در این مورد 
از فنون مختلف روابط عمومی بهره می گیریم.«

مطهری نژاد ضعف دیگر روابط عمومی را 
در کمبود اساتید مؤلف دانست و افزود:»در 
بسیاری موارد در حوزه روزنامه نگاری و روابط 
عمومی به  جای تولید محتوا، جمع آوری و تدوین 
اطلاعات انجام می شود که نوع ضعیف تری از 

تولید محتواست.«
در پایان سخنان مطهری نژاد، مهندس 
دهناد سرپرست مخابرات ایران به نمایندگی 
از خانواده مخابرات با اهداء لوح تقدیر از 
فعالیت های وی به عنوان عضوی از این خانواده 

قدردانی کرد.

تبلیغات و چگونگی تأثیر عمیق آن بر مخاطب

دکتر حسن نمکدوست در این جشنواره 
کارگاهی آموزشی برگزار کرد که در آن به 
مقوله تبلیغات و چگونگی تأثیر عمیق آن در 
مخاطب پرداخت. استاد ارتباطات دانشگاه 
علامه سخنان خود را با ذکر پیشینه تبلیغات 
در جنگ جهانی آغاز کرد. وی از ارتباط عمیق 
بین تبلیغات و جریان سازی اجتماعی گفت و 
اینکه افراد با کنش اجتماعی خود و نوع نیازها و 
دغدغه هایشان، این جریان ها را شکل می دهند 

و چیزی که موجب فعال تر و پویاتر شدن این 
جریان ها می شود، جریان آزاد اطلاعات است. 
آزادی در جریان اطلاعات، قطعاً بر ساختارهای 
دیگر جامعه تأثیر خواهد گذاشت و روابط 
عمومی ها نیز در این امر بسیار نفع خواهند برد. 

او توضیح داد که سؤال اصلی کارگاه این است 
که اساساً چطور جریانی در جامعه ایجاد می شود. 
این مسئله امروز بین دانشمندان رشته های 
مختلف مورد بحث است و نظریه های بسیاری 

در این زمینه وجود دارد.
دکتر نمکدوست گفت:»در حدود جنگ 
جهانی اول، تعلقات خاطر نظری و عملی عمده 
کسانی که در حوزه جریان سازی اجتماعی کار 
می کردند، تبلیغات بود. اگر جامعه شناس 
بودند، جامعه شناس تبلیغات بودند و اگر 
روانشناس بودند، روانشناس تبلیغات بودند. 
در واقع موضوع جریان سازی اجتماعی در 
قلمرو تبلیغات بود. این حضور بلامنازع دانش 
و تبلیغات به گونه ای به بحث ها شکل و شمایل 
داد که ناخودآگاه این ذهنیت پیش آمد که 
جریان سازی اجتماعی، مساوی با تبلیغات 

است.« 
وی ادامه داد:»ما هر روز در معرض هزاران 
پیام قرار می گیریم. هرچه تبلیغی پرفشارتر و 
جذاب تر باشد، شانس به دام انداختن مخاطب 
و تشکیل یک جریان اجتماعی برای آن بیشتر 

خواهد بود.
لاسول، لازارسفلد، گوبلز و غیره همه در 
حوزه تبلیغات حرفی برای گفتن دارند. جنگ 
این بحث در زمینه متخصص تبلیغات روی 
می داد. به مرور زمان طی سال ها فعالان این 
حوزه متوجه شدند موضوع به این آسانی نیست 
و این طور نیست که اگر از میان انبوه پیام هایی 
که هر روز به مردم ارائه می شود، تعدادی را 
برگزینیم و روی آنها به شدت تأکید کنیم، پس 
جریان اجتماعی ساخته ایم. قطعاً حالا دیگر 
این گونه نیست. جهان تبلیغات نیز به این 
نتیجه مهم رسیده است که کار به این سادگی ها 

هم نیست.« 
دکتر نمکدوست در ادامه از مدلی گفت 
که تلفیقی از چند بسته تبلیغاتی است و 
متخصصان تبلیغات ساخته اند و این مدل فعلًا 

جزو قوی ترین هاست. 

 BAB  مدل
استاد رشته ارتباطات اجتماعی توضیح 
داد که در مدل BAB دو رویکرد برای مواجهه 

مخاطب با یک پیام وجود دارد:
1- اطلاع و سمپاتی و ابراز علاقه و آگاه شدن 
نسبت به یک موضوع و جلب توجه فرد نسبت 

به آن
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2- مخاطب برای آن پیام خاص، ضمن 
ابراز علاقه، حاضر به پرداخت هزینه باشد و در 

موضوع مشارکت فعال داشته باشد.
آنچه در ذهن ما به عنوان تبلیغات وجود 
دارد، نهایتاً در مرحله اول )آگاهی از پیام و 
جلب توجه و ابراز علاقه به آن( اتفاق می افتد 
اما تبدیل شدن آن به یک اتفاق، مشارکت و 
پرداخت هزینه برای آن، کار تبلیغات نیست. 
آژانس های تبلیغاتی، کار تبدیل ایده به شعار و 
یک اثر هنری را انجام می دهند و آن را در محیط 
به عرضه می گذارند اما غیر از عرضه پیام، در 
عرصه جریان سازی اجتماعی، چیزهای مهم تر 
دیگری وجود دارد و آنچه در واقع مخاطب را 
تکان می دهد و از زمین جدا می کند، برند است. 
این مدل در تحقیقی که دغدغه های مختلف 
مردم آمریکا را در دوره های مختلف زمانی 
بررسی کرده، استفاده شده است. مثل 
پرداخت مالیات، رویکردها نسبت به جنگ یا 
صلح و غیره. لزوماً برخوردها حالت مدافع یا 
مخالف نسبت به مسئله ای نیست. مهم کنشی 
است که افراد و گروه ها از خود نشان می دهند 
و جریان اجتماعی را شکل می دهند. وقتی 
در جامعه ای نسبت به مسئله ای تعداد زیادی 
موافق یا مخالف وجود دارد که حاضرند کنش 
اجتماعی انجام دهند، حتماً با پدیده جریان 

اجتماعی روبه رو هستیم. 
در این مدل وقتی مفهومی را بررسی می کنیم 
ابتدا باید وضعیت حال حاضر آن را بدانیم و 
سپس بر اساس چهار متغیر تعریف شده، روی 
نمودار مکان سازی کنیم. باید بدانیم این مفهوم 
به کجا می خواهد برسد و نقشه رسیدن به مقصد 
را ترسیم کنیم. عرضه پیام )اطلاع رسانی( 
و مشارکت و پرداخت هزینه برای پیام 
)مطالبه گری( روی یک نمودار افقی و عمودی 
قرار می گیرند که هر گاه این خط عمود و افق 
به یک تقابل بهینه برسند، آن گاه جریان سازی 
اجتماعی اتفاق می افتد. برای رسیدن به 
جریان سازی، وجود چهار متغیر الزامی است. 
دو متغیر آگاهی و تلقی روی خط اطلاع رسانی 
)افق(، تعداد مخاطبان را معین می کند و دو 
متغیر تمایز و ربط روی خط مطالبه گری، میزان 
دغدغه و حساسیت مخاطب را می سنجد. 
جالب اینجاست که این چهار متغیر به طور کمی 

قابل اندازه گیری است.
گفتیم تبلیغات دو متغیر از این چهار متغیر 
را پاسخ می دهد، دو متغیر دیگر باید در آن 
پدیده یا وجود داشته باشد یا به وجود بیاید. این 
مدل تبلیغاتی، هشت گروه ویژگی و صفت 
شخصیتی را در قالب پیام به مخاطب القاء 
می کند تا بتواند بر اساس ویژگی ها و فطرت 
درونی افراد بر آنها تأثیر بگذارد. این هشت 

دسته صفت شامل سلامت جسمی و آسایش 
روانی، احساس گرایی، امنیت و اطمینان، 
توسعه پایدار، فردگرایی، محیط در حال تغییر و 
هوشمندی است. در واقع این مدل تبلیغاتی با 
این ساختار، مدل ارائه راه حل است نه مدل طرح 
مسئله. چیزی که در اغلب مدل ها و ساختارها 
دیده نمی شود و عموماً مدل ها فقط مسئله را 

بیان می کنند.

ارزیابی روابط عمومی های مجموعه مخابرات 
ایران

بر اساس ارزیابی آثار ارسالی روابط 
عمومی های مخابرات کل کشور به دبیرخانه 
جشنواره، برگزیدگان این روابط عمومی ها در 

پنج بخش انتخاب و معرفی شدند. 
در بخش برنامه های برتر روابط عمومی، 
برنامه ارتباطات برون سازمانی )تفاهم با 
مخاطبان بیرون از سازمان(، برنامه ارتباطات 
درون سازمانی )تفاهم سازمانی(، معرفی 
یک سرویس یا خدمت جدید به مشترکان 

بررسی شد.
استان های  برون سازمانی  بخش  در 
آذربایجان غربی، اصفهان و لرستان، در بخش 
درون سازمانی استان های تهران، قزوین 
و فارس و در بخش سرویس های جدید 
استان های مرکزی، گلستان و خراسان رضوی 

حائز رتبه برتر شدند.
در بخش فنون روابط عمومی، آثار برتر روابط 
عمومی های مخابرات سراسر کشور در هفت 
بخش انتشارات، ارتباط با رسانه ها، ارتباطات 
الکترونیکی، پژوهش و افکارسنجی، نمایشگاه 
و مراسم و افتتاحیه ها و ارتباطات مردمی به 
صورت کیفی و با بررسی اسناد و مدارک ارسالی 

صورت گرفت.
در بخش ارتباطات الکترونیکی استان های 

تهران، اصفهان و اردبیل حائز رتبه برتر شدند.
در بخش خلاقیت و نوآوری، مواردی از قبیل 
میزان ارتباط طرح با فعالیت سازمان، میزان 
تأثیر طرح در افزایش بهره وری، میزان عملیاتی 
و کاربردی بودن فعالیت خلاقانه، تازگی و 
کلیشه ای نبودن طرح و میزان فراگیری بررسی 
شد. در این بخش استان های قم، سمنان و 

همدان حائز رتبه برتر شدند.
در بخش انتخاب کارشناس برتر، کارشناسان 
متخصص برای دومین بار در سطح روابط 
عمومی های مخابرات کشور طبق ضوابطی 
همچون ارائه ایده، طرح و نظر، نگارش مقاله 
و یادداشت، میزان تعهد نسبت به اهداف 
سازمان، همکاری و مشارکت در برنامه های 
روابط عمومی، مدرک تحصیلی و تخصصی، 
سابقه اشتغال در حوزه روابط عمومی و نظم و 
انضباط ارزیابی شد. برترین های این بخش 
خانم نسیمه پوراکبری از استان تهران، آقای 
چنگیز نجاتی از استان لرستان و آقای قاسم 

محمودیان از استان سمنان بودند.
در بخش مدیران عامل برتر، عملکرد مدیران 
عامل مخابرات استان ها بر اساس معیارهایی 
چون میزان حضور کمّی و کیفی در رسانه ها، 
حمایت و پشتیبانی کافی از روابط عمومی، 
میزان تعامل با مجموعه روابط عمومی شرکت 
مخابرات ایران، تعامل کمّی و کیفی مناسب با 
مجموعه منابع انسانی شرکت مخابرات استان، 
اهتمام کافی در انجام کمپین های اطلاع رسانی 

و تبلیغاتی در سطح استان ارزیابی شد.
در این بخش آقایان مهندس علیرضا صیدی 
از استان تهران و مهندس مسیب قبادیان از 

استان لرستان حائز رتبه برتر شدند.

تجلیل از بازنشستگان روابط عمومی های 
مخابرات ایران 

طی این مراسم همچنین از همکاران 
بازنشسته در روابط عمومی های مخابرات 

سراسر کشور تجلیل شد. 
آقایان چراغی و ماندی و خانم نیک روش از 
روابط عمومی شرکت مخابرات ایران و آقایان 
سیدجمال سیاوشی، بهمن توکلی فرد و مجتبی 
علم الهدی از اصفهان، علی پورنادر از ایلام، 
احمد نیاکان از خوزستان، غلامرضا شهریاری 
از سیستان و بلوچستان و نادر صالح و قاسم 
عزیزی از گیلان با دریافت لوح و هدایایی مورد 

تجلیل قرار گرفتند. 
این جشنواره با جلسه پرسش و پاسخ و 
برنامه بازدید از باغ موزه فردوس به کار خود 

پایان داد 
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ÍÍ برای برگزاری چنین جشنواره ای 
پراهمیت و برای ارزیابی ای چنین 
وسیع، مناسب تر این بود که یک سال 
قبل از برگزاری جشنواره، برنامه های 

آن تدوین می شد و معیارهای ارزیابی به 
اطلاع تمامی روابط عمومی ها می رسید. 
در این صورت قاعدتاً روابط عمومی های 
مشتاق تر و فعال تر، از همان آغاز راه 
بر اساس این معیارها طرح ریزی و 
برنامه های خود را اجرا می کردند و سایر 
روابط عمومی ها نیز هرچند ممکن بود که 
برتر انتخاب نشوند ولی چند قدم مثبت 
و درست در جهت اهداف برتر شدن 

برمی داشتند.
در سال گذشته آیین نامه داده شده بود. اگر 
برخی از استان ها نخوانده اند باید در آینده 

تجدید نظر کنند.

ÍÍ اگر به اهداف برگزاری این نوع 
جشنواره ها در شرکت مخابرات ایران 
توجه کنیم، در آنها معرفی و شناسایی 
استعدادها و ایجاد رقابت سالم و تبادل 
تجربیات روابط عمومی ها را می بینیم در 
حالی که در برگزاری سومین جشنواره، 
جای تبادل تجربیات روابط عمومی ها و 

شناسایی استعدادها خالی بود.
بحث درستی است، به دلیل شرایط خاص 
شرکت، نزدیک شدن به ماه مبارک رمضان و 

غیره جشنواره یک روزه برگزار شد.

ÍÍ در این جشنواره، زمانی و محفلی 
برای تبادل اطلاعات و تجربیات روابط 
عمومی ها پیش بینی نشده؛ محفلی 
برای آنها که برتر شده اند تا از اقدامات 
و برنامه ها، سختی های کار، مشکلات و 
موفقیت های خود بگویند و آنها که برتر 
نشده اند، پاسخ سؤالات و ابهامات خود را 

دریافت کنند.
البته فرصت فراهم بود کسی سوالی نپرسید.

ÍÍ بهتر نبود به جای پخش فیلم سینمایی 
در باغ فردوس، محفلی با پذیرایی و 
فضایی گرم و صمیمی و روح بخش ایجاد 
می شد تا برترین ها از موفقیت هایشان 
می گفتند؛ از اینکه چه کرده اند که 
انتخاب شده اند و سؤالات و ابهامات 
دیگران که شاید فکر می کردند باید 
آنها نیز انتخاب می شدند، پاسخ داده 

می شد؟

هر برنامه تفریحی کارکرد خودش را دارد. البته 
اگر هر دو برنامه اجرا می شد، بهتر بود.

ÍÍ اکثر آنهایی که از استان ها به تهران 
می آیند، تشنه یادگیری اند. یک ساعت 
سخنرانی آموزشی برای جشنواره ای 
که بعد از سه سال برگزار شده است، 
خیلی ناچیز بود. همه مدعوین انتظار 
کارگاه های آموزشی غنی تری از این 

جشنواره داشتند.
هدف جشنواره برگزاری کارگاه آموزشی 
نبود. در دو سال گذشته کارشناسان روابط 
عمومی های مخابرات استان ها حداقل برای 
حضور در 10 کارگاه دعوت شدند و حداقل 300 
نفر، 100 ساعت آموزش دیدند. کارگاه های 
آموزشی حرفه ای گرایی در روابط عمومی )60 
نفر(، روابط عمومی و صنعت )30 نفر( و روابط 

عمومی الکترونیک )35 نفر( از جمله آنها بود.

ÍÍ اکثر مدعوین برگزاری این جشنواره را 
یک نوع رفع تکلیف یک سویه و بدون 
تبادل نظر اعلام کردند. اکثر آنها با ذهنی 
پر از سؤال های بی پاسخ تهران را ترک 

کردند.
نتایج نظرسنجی برخلاف نظر شماست. این 
نظرسنجی نشان می دهد اکثر مدعوین رضایت 

داشته اند و خواستار تکرار این برنامه هستند.

ÍÍ پیشنهاد برخی از مدعوین، برگزاری 
برنامه بازدید از خبرگزاری ها و روزنامه ها 

در میان برنامه های جشنواره بود.
پیشنهاد خوبی است ولی خبرگزاری ها امکان 
پذیرش بیش از 30 نفر را ندارند. باید در 

نوبت های بعدی هماهنگ کنیم.

ÍÍ برخی از مدعوین که حتی مقام برتر 
را نیز کسب کرده بودند، از نامشخص 
بودن علت برتر شدن در بخشی و 
انتخاب نشدن در بخش دیگری که 
خود را لایق تر می دانستند، گله مند 
بودند و از برگزارکنندگان این جشنواره 
می خواستند شرایطی به وجود می آمد تا 

سوالات شان پاسخ داده می شد.
برای همه شرکت کنندگان در ارزیابی، کارنامه 

ارسال می شود 

در حاشیه سومین جشنواره روابط عمومی های برتر شرکت مخابرات ایران

انتقاد از خود 

ده بان
دی

سومین جشنواره انتخاب روابط عمومی های برتر شرکت مخابرات 
ایران نیز به پایان رسید و شرکت کنندگان در جشنواره به شهرهایشان 
بازگشتند� اما طبیعی است این همایش هم مانند تمامی مراسم و 
گردهمایی هایی از این دست، با حرف ها و حدیث هایی همراه باشد؛ با 
بایدها و نبایدها و هست ها و نیست ها� در محفلی که با حضور کارشناسان 
روابط عمومی برگزار می شود به ویژه زمانی که پای ارزیابی و داوری 
و جایزه و تشویق در میان باشد، طبیعی  است بازار نقد و انتقاد و گوشه 
و کنایه هم بسیار گرم است� برای نخستین بار تصمیم گرفتیم مانع از 
خاموش ماندن نجواها در پستوی ذهن افراد شویم و خواستیم انتقادها 
و پیشنهادهای مدعوین را همراه با پاسخی که برگزارکنندگان جشنواره 
داده اند، برای آگاهی خوانندگان محترم درج و منتشر کنیم� چرا که باور 
داریم تنها در شرایط شكل گیری گفت وگوهای سازنده، ایرادها برطرف 
و اشكالات مرتفع می شود� پیشنهادات، نظرات و انتقادات همیشه 

راهگشاست�
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این بار به هم صحبتی کسی رفتیم که سكان روابط عمومی را -که پیش 
از انقلاب تجملاتی و تشریفاتی محسوب می شد- در دست گرفت و با 
کمك دیگر کارشناسان و دلسوزان پس از سال ها تلاش، به جایگاه اصلی 
و واقعی خود رساند� متولد 1328، کارشناس ارشد ارتباطات است� 
27 سال سابقه مدیریت و تدریس در حوزه ارتباطات دارد� مدیریت 
و تدریس در گروه آموزشی مدیریت منابع انسانی، مدیریت روابط 
عمومی شرکت مخابرات ایران، وزارت پست و تلگراف و تلفن وقت و 
شرکت پست و همچنین عنوان مؤسس انجمن روابط عمومی ایران را نیز 
در پرونده کاری خود دارد� »آقای روابط عمومی« عنوانی است برای او 
که عمر خود را صرف تحقیق، تدریس و مدیریت در حوزه روابط عمومی 
و به خصوص روابط عمومی شرکت مخابرات ایران کرده است� میرزابابا 
مطهری نژاد به عنوان عضوی از خانواده مخابرات در اسفند 1391 از 
این شرکت عنوان بازنشستگی را دریافت کرد ولی همچنان در حوزه 
ارتباطات و روابط عمومی فعالیت های خود را ادامه می دهد� برگزاری 
جشنواره روابط عمومی های شرکت مخابرات ایران بهانه ای شد تا پای 

صحبت این یار قدیمی روابط عمومی بنشینیم� 

گفت وگو با میرزابابا مطهری نژاد، پیشکسوت روابط عمومی مخابرات ایران

روابط عمومی به جایگاه اصلی خود بازگشته

آقای مطهری نژاد لطفاً درباره پیشینه روابط عمومی پس از انقلاب و دوران 
کاری خود بگویید.

بسیار خوشحالم که پس از انقلاب بازسازی روابط عمومی ها از شرکت 
مخابرات آغاز شد. باور مدیران بعد از پیروزی انقلاب و حتی مردم 
به روابط عمومی، یک نگرش تشریفاتی و تجملاتی بود. در سال های 
نخست انقلاب، رسانه ها یک همراهی و همدلی با دولت پیدا کرده بودند 
که ضعف ها را نشان نمی دادند و مردم نیز آن قدر به مسئولان و مدیران 
نزدیک بودند که خطاهای مسئولان را مانند رابطه پدر و فرزندی احساس 
می کردند و به خاطر انسجام هرچه بیشتر انقلاب از آن می گذشتند. در 

چنین شرایطی که دانشکده روابط عمومی نیز منحل شده بود، دکتر حمید 
نطقی و دکتر معتمدنژاد با تلاش خستگی ناپذیر و مضاعف، مجدداً گروه 
روابط عمومی را در دانشگاه تشکیل دادند؛ که خوشبختانه اکنون پس از 
گذشت 30 و چند سال، روابط عمومی به جایگاه اصلی خویش بازگشته 

است.

انتصاب شما به عنوان مدیر روابط عمومی شرکت مخابرات چگونه بود؟
در چنین فضایی و در اوایل سال 1360 و چند روز مانده به شهادت دکتر 
قندی، آقای زند که تنها چند ماهی مدیریت روابط عمومی را بر عهده گرفته 
بود، بازنشسته شد و دکتر قندی حکم مدیریت روابط عمومی را به بنده داد 
و خود در تاریخ هفتم تیرماه با 72 تن از مسئولان وقت، به شهادت رسید. 
بالاجبار یک سرپرست برای پست و یک سرپرست برای مخابرات تعیین 
شد و جلسه معارفه اینجانب که قرار بود توسط شهید قندی انجام شود، 

توسط دکتر عارف صورت گرفت.

در زمان انتصاب شما چند نفر در روابط عمومی مشغول کار بودند؟
وقتی به روابط عمومی آمدم، تنها هفت کارمند داشت ولی با توجه به اینکه 
همگی آنها لیسانس داشتند، این اداره از لحاظ تخصصی، بدنه محکمی 
داشت و مستعد رشد و پیشرفت بود. این گروه در ابتدا پیام های 
حضرت امام )ره( را با شابلون روی پارچه و مقوا می زدند و به ساختمان ها 
می چسباندند که البته همین کار را هم به صورت هنری و متمایز از سایر 
سازمان ها انجام می دادند؛ زیرا هنوز تأثیر نگاه هنری به روابط عمومی، از 
زمان استاد فریدون مشیری باقی مانده بود. به هر حال گذر از روابط عمومی 
تجملاتی به روابط عمومی جدید و اسلامی، با فراز و نشیب های فراوانی 
همراه بود که اگر حمایت های همه جانبه انجمن اسلامی – که خود یکی از 

مؤسسان آن بودم – نبود، به این سرعت پا نمی گرفت.

ررو
رود
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چگونه توانستید نیروی انسانی را در روابط عمومی گسترش دهید؟
با کمک دوستان در سایر ادارات و کارگزینی توانستیم سایر هنرمندان، 
شعرا، نویسندگان و کسانی را که آماده یادگیری روابط عمومی نوین بودند، 
گرد هم آوریم. بدین گونه که در سال 1365 تنها یک سال پس از به وزارت 
رسیدن مهندس غرضی، دارای یک روابط عمومی منسجم، کارا و باریشه 
شدیم، که البته نباید از یادآوری آموزش های بی دریغ و هفتگی اساتید 
لایقی چون دکتر حمید نطقی، دکتر معتمدنژاد، علوی تبار، ابراهیم آبادی 
و آخوندی غافل بمانیم. گفتنی است همزمان با رشد روابط عمومی در 
شرکت مخابرات، شاهد گسترش دانشکده روابط عمومی در دانشگاه ها 
نیز بودیم و پژوهش ها و تحقیقات را به صورت هفتگی، جمع آوری و علاوه 
بر استادان یادشده، هر هفته یک استاد معتبر را نیز دعوت می کردیم. در 
واقع »مرکز پژوهش ارتباطات« و »انجمن جامعه اطلاعاتی« از همین جا 
شکل گرفت. در آن زمان تعداد کارکنان روابط عمومی شرکت مخابرات 

ایران به 140 نفر رسیده بود. 
کار دیگر روابط عمومی در آن زمان حضور دائمی و فعال در تمامی 
افتتاحات و مراسم و دعوت از رسانه ها و خبرنگاران و انعکاس اخبار مربوط 
بود؛ در واقع زمانی که مدیران ارشد حضور روابط عمومی را می دیدند، 
دل شان قرص و خیال شان راحت می شد؛ به ویژه مهندس غرضی که دائم 
در حرکت بود و جنبش! یک تیم آتش تشکیل دادم و به دست مرحوم 
علیقلی سپردم که روحیه فرماندهی خوبی داشت. تحقیقات وسیع در 
آن زمان به ما یاد داد که باید چه کار کنیم. کارها را جهت دار کردیم. گرچه 
به دلیل ضعف نیروی انسانی، نمی توانستیم جواب این حجم تحقیقات را 
برای اجرا بدهیم. در آن زمان برون سپاری وجود نداشت و باید همه کارها 

در خود روابط عمومی انجام می شد.

دکتر زارعیان چه زمانی به جمع همکاران روابط عمومی پیوست؟
یکی از بزرگ ترین پیروزی های روابط عمومی، پیوستن دکتر زارعیان به 
روابط عمومی بود. از ویژگی های خوب آقای زارعیان این بود که همواره 
تحصیل و کار را به هم آمیخته داشت و حسن دیگر ایشان این بود که با 
استادان سطح بالا در ارتباط بود و از مشاوره با آنان در کار روابط عمومی بهره 
می برد و نقش بسزایی در گسترش و رشد روابط عمومی شرکت مخابرات 

ایران ایفاء می کرد. دکتر زارعیان در سال 1370 به جمع ما پیوست.

آیا همزمان با رشد روابط عمومی، کارهای دیگری نیز در دست داشتید؟
بله، همزمان کارهای بین المللی را نیز مدّ نظر داشتیم که از دنیا عقب 
نمانیم. یکی از کارهای بزرگی که برای جانبازان عزیز انجام دادیم، ایجاد 
»کتابخانه پستی جانبازان« بود. که دو عدد کیف برای هر جانباز و به نام 
خودش درست کردیم و هر هفته دو کتاب به هر جانباز در کیف خودش 
تحویل داده و کیف قبلی دریافت می شد. این کار به حدی خوب و گسترده 
بود که زمانی که با دکتر شهرستانی در کنفرانس کتابخانه داران در سوئد 
شرکت کردیم و این کار را توضیح دادیم، با استقبال بی نظیر »ایفلا« 

رو به رو شد.

در چه زمانی روابط عمومی شرکت مخابرات ایران در کشور اول شد؟
در ارزیابی گسترده ای که هیأت داوران در سال 1370 از همه سازمان ها 
و وزارتخانه ها انجام دادند، به کمک دکتر محسنیان راد، شادروان دکتر 
قندی، مهاجرانی، مجید رضاییان و غیره شرکت مخابرات ایران به برتری 
رسید و پس از آن تمامی روابط عمومی ها و سازمان ها از مدل ما پیروی 
کردند؛ این دنباله روی تاکنون نیز ادامه دارد و هنوز هم روابط عمومی ها، از 
شرکت مخابرات و شرکت نفت انتظار کار حرفه ای و محکم دارند که بحق، 

آقای دکتر زارعیان این رسالت عظیم را مجدّانه در دست دارند.

آیا در طول دوران خدمت خود، از کار در روابط عمومی راضی بودید؟
بله بسیار راضی بودم و اکنون نیز بیشترین اشتغال من روابط عمومی است 
و به کمک کادری مجرب، برای سازمان ها کارهای مشاوره ای، تحقیق، 
پژوهش و افکارسنجی انجام می دهم و در حال حاضر چند پروژه برای 
وزارت راه و شهرسازی، پست بانک، چند بیمارستان و وزارت ارشاد و غیره 

در دست اجرا دارم.

آیا فرزندان خود را به کار در روابط عمومی توصیه می کنید؟
بله، یکی از فرزندانم به طور مستقیم کار روابط عمومی انجام می دهد 
و هم اکنون نیز در مورد سمیناری با موضوع اقتصاد مقاومتی که در 
شهریورماه برگزار خواهد شد، فعالیت می کند. یکی از دخترانم نیز به 
توصیه من، در زمینه  جامعه شناسی تحصیل کرد که اکنون نیز به عنوان یک 
پژوهشگر حرفه ای مشغول کار است. او در کارهای پژوهشی مورد نیاز 

من نیز بسیار فعال است.

چه تألیفاتی در حوزه  روابط عمومی دارید؟
تاکنون تألیفات بسیاری داشته ام؛ از جمله ماهنامه  تخصصی پژوهشی 
روابط عمومی، تألیف چند کتاب برای دانشگاه علمی کاربردی، تألیف 
کتاب روش تحلیل مسائل سیاسی و اجتماعی که به زودی به چاپ 
می رسد، مجموعه یادداشت های سیاسی، فرهنگی و اجتماعی که در دو 

جلد زیر چاپ است و ده ها مقاله ی دیگر.

آیا فعالیت های فرهنگی دیگری نیز به جز روابط عمومی دارید؟
بله؛ چهار سال سردبیر روزنامه  مردم سالاری بودم؛ سایت خبری تحلیلی 
فریادگر را دارم که نام آن برگرفته از قرآن کریم است و در نهایت 
مدیرمسئول مجموعه  فرهنگی هنری کوکب شب هستم که گستره ای از 

فعالیت ها و آموزش های مختلف را دربر می گیرد.

در طول مسیر کاری خود، با چند وزیر و مدیرعامل کار کرده اید؟
من با شهید دکتر قندی، که خود در آن زمان مدیرعامل مخابرات نیز بود کار 
کردم و همچنین با دکتر نبوی، دکتر عارف، دکتر واعظی و مهندس نراقی 

همکار بودم.

به نظر شما مشکلات فعلی حوزه  ارتباطات و روابط عمومی چیست؟
در جایی خواندم آقای دکتر زارعیان سه چالش را در این مورد مطرح کرده 
است که انصافاً هم صحیح است و من یک چالش دیگر نیز به آن اضافه 

می کنم.
این مشکلات در چهار چالش زیر متمرکز می شود:

1- چالش ساختاری، که به لحاظ جایگاه و موقعیت های اصلی به ساختار 
روابط عمومی ها برمی گردد.

2- نیروی متخصص، که بسیاری از روابط عمومی ها در این زمینه افراد 
کافی ندارند.

3- آموزش، که معتقدم نیروهای روابط عمومی باید با شرایط امروز 
تربیت شوند.

4- چالش فرهنگی، که برمی گردد به عدم اعتقاد کافی مدیران به روابط 
عمومی ها.

البته برای هر یک از این چهار چالش، توضیحات مبسوطی می توان بیان 
کرد که متأسفانه در این مقوله نمی گنجد.

از اینکه با بزرگواری و مهربانی تمام، وقت گرانبهایتان را در اختیار همکاران 
سابق خود گذاشتید، سپاسگزاریم 

دررو
رو
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بی مهری وزارت ارتباطات به شرکت مخابرات ایران 

پای میز مذاکره خاتمه می یابد 

خبر »خارج شدن طرح افزایش اعلام 
تعرفه تلفن ثابت از دستور کار 
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات« با بیان 
صریح دکتر واعظی در خردادماه امسال، 
اختلافی را که از نخستین روزهای انتصاب وی به 
عنوان وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات دولت 
یازدهم زمزمه می شد، بار دیگر بر سر زبان ها 

انداخت.
از آن تاریخ تاکنون اظهار نظرها، تهدیدها و 
انتقادهای تا حدی کینه ورزانه از سوی برخی 
مخالفان خصوصی سازی در زمینه مخابرات 
و عملکرد آن پس از خصوصی سازی از طریق 
رسانه ها منتشر شد و اذهان مردم را مخدوش 
کرد؛ اظهار نظرهایی که در واقع مخابرات را به 

مبارزه ای نابرابر و ناعادلانه فرا خوانده است.
در اولین اظهارات، وزیر ارتباطات ادعا 
کرد مخابرات برنامه توسعه ندارد و افزایش 
تعرفه های تلفن ثابت را به ارائه این برنامه منوط 
دانست . اما  در اظهار نظر عجیب دیگری، معاون 
ایشان پا را از این هم فراتر گذاشت و اعلام کرد: 
»اگر ما بخواهیم تعرفه ها را اصلاح کنیم، برنامه 

توسعه کافی نیست، مخابرات باید پیوست 
امنیتی، اقتصادی، مدیریتی و غیره ارائه کند و کلًا 

باید با نظر ما برنامه های خود را پی ببرد.«
این در حالی بود که مخابرات در نامه ای صریحاً 
عنوان کرد که قبلًا برنامه توسعه ای خود را به 
سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی ارائه 
داده است. در این نامه شرکت مخابرات ایران 
به خلف وعده جناب وزیر در عمل به تعهداتش 
اشاره کرده و گفته بود: این شرکت در اجرای 
مصوبه دولت و با هماهنگی وزیر ارتباطات 
طرح هم کدی تلفن ثابت را با میلیاردها تومان 
هزینه و کاهش 10 تا 30 درصدی درآمد، با هدف 
ارائه خدمات مطلوب تر با مشترکان و قول 
وزیر برای جبران کاهش درآمد اجرا و گزارش 
اقدامات خود را در زمستان 93 تقدیم وی کرد. 
از آنجا که تغییر یا تعدیل تعرفه ها نیازمند مصوبه 
کمیسیون ارتباطات است این کمیسیون علاوه 
بر گزارش کاهش در آمد ناشی از هم کدی، 
برنامه توسعه مخابرات در سال های آتی را 
نیز درخواست داشت که این برنامه در تاریخ 
27 بهمن 93 با شماره 2/13227 به سازمان 

تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی ارسال و 
رسید دریافت شد. بر اساس این برنامه، نظر 
کارشناسان داخلی و مشاوران خارجی شرکت 
مخابرات ایران، میزان سرمایه گذاری در چهار 
سال 7200 هزار میلیارد تومان در بخش تلفن 
ثابت و توسعه زیرساخت به ویژه شبکه و آی تی 

است.
در همین حال، معاون دیگر وزیر ارتباطات، 
قیمت مخابرات را 140 هزار تومان اعلام کرد 
و گفت: خارجی ها حاضر بودند برای مخابرات 
120 تا 140 هزار تومان بدهند. که در پاسخ، 
رئیس هیأت مدیره شرکت مخابرات ایران 
نیز آمادگی متولیان شرکت را به واگذاری آن 
اعلام کرد و گفت:»ما عاشق نگه داشتن سهام 
مخابرات نیستیم و سیاست ما ماندگاری 
نیست. هر کسی بخواهد این شرکت را بخرد با 
همان شرایطی که این شرکت را خریدیم، آن را 

وگذار می کنیم.«
با این حال دکتر سیدهاشمی ضمن اشاره به 
سرمایه گذاری 11 هزار میلیاردتومانی مخابرات 
بعد از خصوصی سازی بر عزم این شرکت 
برای توسعه تأکید کرد و گفت:»به رغم تمامی 
مشکلات و ثبات در تعرفه های سال 82 تاکنون 

به این میزان توسعه رسیده ایم.«
او خسارت 270 میلیارد تومانی مخابرات 
بعد از اجرای طرح هم کدی را یادآور شد و 
پیشنهادهای شرکت مخابرات ایران برای حل 
بن بست موجود را خاطرنشان کرد و گفت:»دو 
پیشنهاد در ارتباط با تلفن ثابت داشتیم که 
شاید بسیار راهگشا باشد؛ یکی از آنها این بود که 
مکالمات نامحدود را در شبکه مخابرات تنها با 
یک رقم ثابت ماهانه که از سه هزار و 500 تومان 
شروع می شد و پلکانی تا سقف 10 هزار تومان 
برای شهرهای بزرگ می رسید، برای تلفن های 
ثابت شهری و بین شهری داشته باشیم. پیشنهاد 
دیگر نیز تعدیل تعرفه های موجود با توجه به 
افزایش هزینه های تمامی بخش های کشور 

بود.«
برای یادآوری ثابت ماندن تعرفه های 
مخابراتی در مقابل تعرفه های سایر بخش ها و 
نیز افزایش تورم در کشور، رئیس هیأت مدیره 
شرکت مخابرات ایران به مقایسه هزینه های 
شرکت مخابرات در برابر شرکت پست 
پرداخت و گفت:»زمانی که تعرفه تلفن های 
ثابت  44/7 ریال بود، نرخ پست برای توزیع 

ده بان
دی

زهرا بلبلی
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مرسولات با قیمت پایه 30 تومان ارائه می شد؛ 
اکنون هزینه یک پست بین شهری چیزی 
نزدیک به 9 هزار تومان شده، در حالی که نرخ 
مکالمه ثابت به یک ریال رسیده است، حال 

خودتان بررسی کنید که حق با کیست؟«
اما هیچ یک از این استدلال ها مسئولان 
وزارتخانه را قانع نکرد و اظهار نظرها و انتقادها 
تا آنجا بالا گرفت که به نزاع های رسانه ای تبدیل 
شد. بحث بر سر این بود که چرا مخابرات چنان 

بر سر افزایش تعرفه ها پافشاری می کند.
برخی منتقدان بر این باور بودند که شرکت 
مخابرات ایران با کاهش چشمگیر درآمد 
روبه روست و به مرحله زیان دهی رسیده 
است. از سوی دیگر وزیر ارتباطات نیز معتقد 
بود مخابرات به وعده های خود برای توسعه 
زیرساخت ها عمل نکرده و اکنون هم نباید 

هزینه های خود را بر دوش مشترکان بگذارد. 
این در حالی است که به اعتقاد دکتر سلیمانی 
وزیر اسبق ارتباطات  و فناوری اطلاعات، وجود 
تورم و افزایش تعرفه ها در کشور یک حقیقت 
غیرقابل انکار است و نمی توان مخابرات را از 
آن مستثنی کرد.» کسی نمی تواند بگوید تورم 
در کشور ما وجود ندارد. بنزین تا پنج سال پیش 
100 تومان بود و نان هم 200 تومان. اما الان هزار 
تومان شده اند. تازه این دو قلم جزو مایحتاج به 
شمار می آیند، در حالی که اگر تعرفه تلفن ثابت 
بعد از 12، 13 سال افزایش یابد با توجه به اینکه 
امر حیاتی به حساب نمی آید مردم می توانند به 

مدیریت هزینه هایشان بپردازند. «
وی با این توضیح، افزایش نیافتن تعرفه های 
مخابرات بعد از این همه سال را ظلم به مجموعه 
مخابرات عنوان کرد و به طور سرپوشیده 
انگیزه هایی را ورای آنچه مسئولان وزارت بیان 
می کنند، در مخالفت آنها با افزایش تعرفه های 
مخابرات دخیل دانست و گفت:»هر کارشناسی 
بررسی کند می گوید وزارت ارتباطات دارد 

گروکشی می کند.«
مهندس فیضی مدیرعامل اسبق شرکت 
مخابرات ایران نیز ضرر و زیان شرکت مخابرات 
ایران را از محل اجرای طرح هم کدسازی تأیید 
کرد و دولت را مکلف دانست برای جبران این 

ضرر راهکاری بیابد. 
او به مواد 58، 59 و 92 قانون اصل 44 اشاره 
کرد و گفت:»با توجه به اینکه موضوع افزایش 
تعرفه های تلفن ثابت به صراحت در قانون آمده، 
به نظر می رسد حق با مخابرات است چرا که از 
ابتدا هم قرار بر آن بوده که تعرفه ها به گونه ای 

تنظیم شود که مخابرات ضرر نکند.«
در عین حال مهندس فیضی خاطرنشان کرد 
مشکل مخابرات صرفاً با افزایش تعرفه ها حل 
نخواهد شد و گفت:»تا زمانی که حاکمیت نتواند 

شرایطی فراهم کند که تلفن ثابت هم مانند تلفن 
همراه رقابتی شود، مشکلات و اتفاقاتی از این 
دست اجتناب ناپذیر است. بر همین اساس 
ضروری به نظر می رسد تلفن ثابت هم حالت 
رقابتی داشته باشد؛ البته اخیراً کمیسیون تنظیم 
مقررات در این خصوص مصوباتی داشته که 
اجرای آن می تواند پایان بخش این مشکلات 

باشد.«
دکتر سلیمانی وزیر سابق ارتباطات نیز ضمن 
اینکه اعتقاد دارد نزاعی که بین وزارت ارتباطات 
و شرکت مخابرات ایران در حال شکل گرفتن 
است و هر روز هم شدیدتر می شود هیچ ربطی به 
واگذاری این شرکت ندارد، راهکاری برای خاتمه 
آن بیان کرد. وی اظهار داشت:»دو سال پیش 
مجلس شورای اسلامی مجوز برداشت تمامی 
درآمدهایی را که از سوی وزارت ارتباطات به 
خزانه واریز می شود، برای توسعه این حوزه به 
خود وزارتخانه داد. تعرفه های مخابراتی که تا 
پیش از سال 92 به خزانه می رفت در اختیار 
دولت قرار می گرفت، اکنون در اختیار وزارت 
ارتباطات قرار می گیرد و در سال 94 نیز حدوداً 
پنج هزار میلیارد تومان برای این حوزه در نظر 
گرفته شده است که با این رقم می توان درحوزه 

ICT انقلابی به پا کرد.«
اما ماجرا به اینجا ختم نشد و اختلاف وزارت 
ارتباطات با شرکت مخابرات ایران، با اظهار 
نظر مهندس قنبری معاون وزارت ارتباطات 
در تشکیک نسبت به فرآیند واگذاری شرکت 

مخابرات ایران به بخش خصوصی بالا گرفت.
مهندس قنبری با اشاره به اینکه »در زمان 
واگذاری مخابرات به بخش خصوصی، در واقع 
با شیوه ای غلط یک شرکت را از بخش دولتی 
خارج کرده و به بخش خصوصی سپرده ایم«، 
گفت:»واگذاری کابل ها و تأسیسات انتقال 
داده به عنوان زیرساخت ها به مخابرات در زمان 

خصوصی شدن آن کار اشتباهی بود.«
وی افزود:»اکنون این شیوه واگذاری، 
مشکلات متعددی در زمینه فعالیت برخی 
شرکت ها از جملهPAP ها ایجاد کرده است. 
چرا که در این حوزه، فرصت مساوی در اختیار 
شرکت هایی که با یکدیگر رقابت دارند، قرار 
نمی گیرد و انحصار مخابرات را در بازار به وجود 

آورده است.« 
به دنبال این اظهارات بود که روابط عمومی 
شرکت مخابرات ایران طی جوابیه ای بر این 
نکته تأکید کرد که مخابرات در این زمینه 
تصمیم گیرنده نبوده و تابع قوانین عمل کرده 
است. در این جوابیه، شرکت مخابرات ایران 
یادآور شد که در زمان واگذاری مخابرات به 
بخش خصوصی، زیرساخت از مخابرات ایران 
جدا شد و به صورت انحصاری در اختیار دولت 

قرار گرفت و با هزینه هایی که به این شرکت 
تحمیل شد، اکنون شرکت مخابرات ایران مجبور 
است پهنای باند را چهار برابر قیمت خرید به 

اپراتورها واگذار کند.
در این جوابیه با یادآوری اینکه در سال های 
اخیر ظرفیت خدمات اینترنتی و پهنای باند 
افزایش قابل توجهی یافته است و شرکت های 
خصوصی را ارائه دهنده خدمات اینترنتی در 
شهرهای کوچک و روستاها اقتصادی نمی دانند، 
خاطر نشان کرد که در این بخش ها رقابتی شکل 
نگرفته و شرکت مخابرات ایران به تنهایی و 
به رغم صرفه اقتصادی تلاش زیادی داشته 

است. 
در همین جوابیه رقابتی بودن فضای ارائه 
خدمات مخابراتی در کشور تأکید شده و آمده 
است:»برخلاف آنچه گفته می شود، خدمات 
مخابرات در کشور انحصاری نیست و ایجاد 
و فعالیت شرکت های  PAP در کنار شرکت 
مخابرات و ارائه خدمات از سوی آنها نشان این 

ادعاست.
کل واگذاری شرکت های بخش خصوصی 
تا قبل از خصوصی سازی مخابرات کمتر از 400 
هزار شماره بود. لیکن طی پنج سال اخیر از مرز 
چهار میلیون پورت فراتر رفته است. ضمن اینکه 
 PAP توجه به میزان اشتغال زایی شرکت های
و مقایسه آن با مخابرات باید مورد توجه قرار 
گیرد و برای چندمین مرتبه اعلام می کنیم هیچ 
انحصاری در مخابرات نیست و هر شرکتی که 
امکان بخواهد در قبال پرداخت هزینه ها )در حد 
قیمت تمام شده( به هر میزان در اختیارش قرار 

داده می شود.«
در این نزاع بر سر قانونی یا غیرقانونی بودن 
روند واگذاری شرکت مخابرات ایران، محمد 
سلیمانی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
دولت نهم و کسی که واگذاری مخابرات به 
بخش خصوصی در زمان وی صورت گرفته 
است، نیز به ادعاهای منتقدان واگذاری کابل ها و 
تأسیسات انتقال داده به عنوان زیرساخت ها به 
مخابرات در زمان خصوصی شدن آن پاسخ داد و 
گفت:»تمامی واگذاری ها طبق قانون انجام شد. 
سازمان خصوصی سازی متولی واگذاری است 
و وزرای اقتصاد و دادگستری نیز واگذاری ها را 
انجام می دهند لذا زمانی که شرکتی خصوصی 
می شود امضاء این دو وزیر در پای اسناد علاوه 

مخابراتایرانبعدازخصوصیسازیجمعاً
بیشاز20هزارمیلیاردتومانبهدولت

پرداختکردهکهاینمبلغازکلپرداختی
بهدولتبعدازانقلاببیشتراست
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بر رئیس سازمان خصوصی سازی مشاهده 
می شود. بنابراین اگر ادعا داریم اشتباهی 

صورت گرفته، باید قانون را اشتباه بدانیم.«

دولت 20 هزار میلیارد تومان از مخابرات سود 
برده است

در هیچ یک از انتقادها و اظهار نظرهای 
غیرمنصفانه منتقدان و دولتمردان مخالف 
خصوصی سازی شرکت مخابرات ایران، به 
پرداختی های این شرکت به دولت اشاره ای 
نشده است. این در حالی است که طی سال های 
خصوصی شدن مخابرات، بیشترین سود را 
دولت برده است آن هم بدون اینکه دغدغه 
اشتغال 50 هزار کارمند را داشته باشد یا اینکه 
در عمل به دستور مجلس حق بیمه شش هزار 
کارمند دفاتر خدمات روستایی را نیز بپردازد و 

سقف اشتغال مورد نظر دولت را حفظ کند.
 شرکت مخابرات ایران طی سال های بعد از 
خصوصی سازی جمعاً بیش از 20 هزار میلیارد 
تومان به دولت پرداخته است که این مبلغ 
از کل پرداختی به دولت در سال های بعد از 
انقلاب بیشتر است. همچنین، در بخش پروانه 
و زیرساخت نیز سهم 31 درصدی از درآمد 

ناخالص تلفن همراه، سهم هشت درصدی از 
تلفن ثابت و سهم پنج درصدی از دیتا به دولت 

پرداخت می شود. 
این در حالی است که با چنین مبالغ پرداختی 
به دولت، باز هم مخابرات در مسیر توسعه 
متوقف نشده است و 5600 میلیارد تومان 
سرمایه گذاری این شرکت در بخش توسعه 
و بهره برداری از 85929 پروژه مخابراتی در 
سراسر کشور طی پنج سال گذشته، دلیل این 
ادعاست؛ پروژه هایی که در حداقل 50 درصد 
از مراسم افتتاح آنها وزرای وقت ارتباطات و 

فناوری اطلاعات حضور داشته اند.

چشم های مردم از دود این نزاع ها قرمز است
حامیان شرکت مخابرات ایران معتقدند این 
نزاع ها به واگذاری مخابرات به بخش خصوصی 
ربطی ندارد و همگی بر این موضوع توافق نظر 
دارند که پشت پرده پای مسائل دیگری در میان 

است. 
دکتر سلیمانی این مسائل را نگران کننده و این 
نزاع ها و لج و لجبازی ها را  غیرمنطقی می داند 
و معتقداست که دود آن فقط به چشم مردم 

می رود.
دکتر سلیمانی با تأکید بر اینکه مشی وزارت 
ارتباطات در حال حاضر ممکن است توسعه 
مخابرات را متوقف یا با اختلال مواجه کند و این 
باعث متضرر شدن مردم می شود، گفت:»در 
قانون بودجه 93 بالغ بر 350 میلیارد تومان پول 
برای ارائه خدمات عمومی اجباری ارتباطات 

روستاها و شهرهای زیر 10 هزار نفر در اختیار 
وزیر ارتباطات قرار گرفت و با این رقم می شد 
مشکل بسیاری از روستاها را حل کرد. اینجا 
دیگر ربطی به مخابرات ندارد و وزارت ارتباطات 
می تواند خودش به صورت مستقل و در قالب 

مناقصه ورود کند.«
مدیرعامل سابق شرکت مخابرات ایران نیز 
داستان وزارت ارتباطات و شرکت مخابرات 
ایران را به سلایق و مسائل شخصی مربوط 
می داند.  مهندس فیضی می گوید:»طبق قانون 
حاکمیت امکان نظارت بر بخش های مختلف 
را دارد ولی از سویی باید توجه داشت حاکمیت، 
حاکمیت است و لازم است اهداف آن را در 
بخش خصوصی رعایت کرد اما باید حاکمیت 

هم از مدیریت تفکیک شود.«
مهندس کرم پور رئیس سابق سازمان تنظیم 
مقررات و ارتباطات رادیویی و معاون وزیر 
ارتباطات در دولت دهم، نیز با تأیید اینکه 
لطمه اصلی چنین تفکراتی بر حقوق مردم وارد 
می شود، گفت:»اختلافات بین این دو مجموعه 
داستانی طولانی با پیچیدگی های بسیار دارد 
که نیازی به تحقیق و تفحص نیست، مخصوصاً 
اینکه اختلافات موجود بین این دو مجموعه اصلًا 
ریشه علمی، تکنولوژیک و فنی ندارد و بیشتر 

فکری است.« 
این در حالی است که بنا بر گفته دکتر 
زارعیان مدیر کل روابط عمومی و امور 
بین الملل شرکت مخابرات ایران، با وجود 
اینکه رفتار وزارت ارتباطات ادامه کار شرکت 
مخابرات ایران را بسیار سخت و زیان آور 
می کند، این شرکت فراتر از مباحث قانونی 
حاضر به همکاری با دولت محترم و سایر 

نهادهای کشور است.
او به عنوان سخنگوی شرکت مخابرات ایران 
صراحتاً اعلام کرد که تاکنون این همکاری وجود 
داشته است زیرا شرکت مخابرات ایران خود را 
بخشی از اقتصاد ایران می داند و فعالیت برای 
رشد و توسعه اقتصاد ملی را نیز برای خود یک 
وظیفه قلمداد می کند. اما در عین حال انتظار 
دارد دولت نیز بر حسب قوانینی چون اصل 44 
قانون اساسی، قانون تجارت و اصل انصاف با این 

شرکت رفتار کند.
دکتر زارعیان اظهار امیدواری کرد که این 
تاخت و تازهای وزارت ارتباطات و برخی 
مخالفان با مخابرات و خصوصی شدن آن، با 
نشستن پشت میز مذاکره به طور منطقی و 
منصفانه خاتمه یابد. زیرا اصلًا به سود مردم 
نیست و اگر بنا باشد شرکت مخابرات ایران 
به عنوان یک بنگاه اقتصادی و خدماتی و نماد 
صنعت ICT کشور به زمین بخورد، دودش 

چشمان مردم عزیزمان را خواهد سوزاند 

مهندسفیضیزیانشرکتمخابرات
ایرانراازمحلاجرایطرحهمکدسازی
تأییدکردودولترامکلفدانستبرای
جبراناینضررراهکاریبیابد

ده بان
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مهم و چالش برانگیزی که این مسئله 
روزها درباره آن بحث های 
زیادی شده است، جریان فروش سهام 
مخابرات، به علت عدم پرداخت باقیمانده 
اقساط بود؛ بحثی که در آن به واقع هر کسی 
از ظنّ خود به ماجرا پرداخته و راجع به آن 

نظریه پردازی کرده است.
ابتدا این خبر در رسانه ها بازتاب یافت که 
سازمان خصوصی سازی  قصد دارد برای وصول 
اقساط عقب افتاده، بخشی از سهام مخابرات 
را بفروشد. سازمان خصوصی سازی  معتقد 
است كنسرسیوم توسعه اعتماد مبین، مالك 
51 درصد سهام شركت مخابرات ایران، بخشی 
از اقساط سهام خریداری شده را نپرداخته است. 
كنسرسیوم توسعه اعتماد مبین شش سال 
در جریان یك مزایده نیمی از سهام شركت 
مخابرات را در مجموع با رقمی معادل هفت 
هزار و800 میلیارد تومان به  صورت قسطی 

خرید. 
در این میان سازمان خصوصی سازی در یک 
اقدام غیرکارشناسانه تصمیم گرفت به علت 
عقب افتادن یک قسط به مدت 19 روز، بلوك 
4/78 درصدی از سهام شركت مخابرات 
را که متعلق به كنسرسیوم توسعه اعتماد 
مبین است، در بورس بفروشد. اما سخنگوی 
شركت مخابرات این ادعاها را رد کرد و گفت 
كنسرسیوم توسعه اعتماد مبین فقط یكی از 
اقساطش را پرداخت نكرده است. این در حالی 
است که در صورت پرداخت نشدن چهار قسط از 
بدهی ناشی از واگذاری، سازمان خصوصی سازی 
می تواند نسبت به فروش وثایق اقدام كند. دکتر 
زارعیان گفت:»توسعه اعتماد مبین تا پایان 
سال 93 تمام اقساط شامل 20 درصد مبلغ نقد 
اولیه و 10 قسط از 16 قسط )هر قسط به مبلغ پنج 

هزار میلیارد ریال( را پرداخت كرده است.« 
مدیر کل روابط عمومی و امور بین الملل 
شرکت مخابرات ایران در ادامه افزود:»تصمیم 
سازمان خصوصی سازی برای فروش بلوک 
4/78 درصدی، بدون توجه به مفاد قرارداد 
فروش مخابرات است و این كار با توجه به 
گذشت كمتر از 30 روز از سررسید یك قسط، 

نامتعارف است.«

توضیح رئیس سازمان خصوصی سازی 
اما علی اشرف عبدالله پوری حسینی رئیس 
سازمان خصوصی سازی با تأكید بر فروش 
سهام گفت:»سازمان خصوصی سازی این 

بلوك غیرمدیریتی را به وكالت از شركت توسعه 
اعتماد مبین به  دلیل وصول نشدن مطالبات و 
معوقه شدن بدهی ها روی میز فروش می برد.« 
به گفته او قیمت پایه هر سهم شركت مخابرات 
در این واگذاری مبلغ دو هزار و 236ریال )نصف 
زمان خرید( به ازاء هر سهم تعیین شد. جالب 
اینکه مدعیان و مخالفان خصوصی سازی تا قبل 
از این معتقد بودند سهام مخابرات 20 برابر ارزان 

به فروش رسیده است.

بدهی سهامدار عمده چقدر است؟
بر اساس قرارداد فروش، كنسرسیوم توسعه 
اعتماد مبین به  عنوان خریدار سهام مخابرات 
باید هر شش ماه یك  بار 484 میلیارد تومان 
به  حساب سازمان خصوصی سازی  واریز كند. 
یعنی توسعه اعتماد مبین باید سالانه حدود 1000 
میلیارد تومان بابت اقساط سهام مخابرات به 
دولت بپردازد تا بتواند پس از پرداخت كل مبلغ 
هفت هزار و 800 میلیارد تومان مالك 50 درصد 
به علاوه یك سهم شركت مخابرات شود. روش 
كار به این صورت است كه كل سهام فروخته شده 
تا زمان پرداخت همه اقساط، در وثیقه سازمان 
خصوصی سازی  باقی می ماند. به این ترتیب هر 
بار كه توسعه اعتماد مبین مبلغ 484 میلیارد 
تومان قسط خود را به  حساب خزانه واریز كند 

متناسب با آن، بخشی از سهام به  صورت قانونی 
به نامش منتقل و آزاد می شود.

در قرارداد فروش سهام مخابرات اعلام شده 
بود 20 درصد از مبلغ كل فروش )یعنی7800 
میلیارد تومان( باید به  صورت نقد و بقیه اقساط 
هشت ساله در قالب 16 قسط با فاصله زمانی 
شش ماهه پرداخت شود. طبق گفته های دکتر 
سیدهاشمی، رئیس هیأت مدیره شرکت 
مخابرات ایران، از ابتدای خرید سهام شرکت، 
16 قسط باید پرداخت می شد که 20 درصد آن 
همان ابتدا پرداخت شد. 11 قسط دیگر هم از آن 
تعداد تا امروز پرداخت شده است. پنج قسط 
باقیمانده نیز طبق زمان بندی تا دو سال و نیم 

آینده پرداخت می شود.
اما به گفته دکتر زارعیان مدیر کل روابط 
عمومی شرکت مخابرات ایران، شرکت 
توسعه اعتماد مبین در تاریخ 94/03/11 طی 
نامه  به شماره 499-03-94 از سازمان 
خصوصی برای پرداخت قسط اخیر به مدت 
شش ماه درخواست استمهال کرده بود که در 
این خصوص جوابی داده نشد. اما در نهایت 
سهامداران مخابرات برای اینکه از 20 روز عقب 
افتادن قسط سوءاستفاده ای نشود، قسط 
یازدهم را پرداخت کرد و سرانجام این غائله 

خاتمه یافت  

20 روز و این همه دعوا...
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سخنگوی شرکت مخابرات ایران تصریح کرد

مخابرات گنج است اما برای دولت

و مدیرکل  می  عمو بط  ا و ر
اموربین الملل شرکت 
مخابرات ایران به ارائه توضیحاتی درباره 
وضعیت فعلی این شرکت و موضوع مزایده 
سهام 50 درصدی شرکت توسعه اعتماد مبین 
پرداخت و خاطرنشان کرد:»شرکت مخابرات 
از روزی که خصوصی شد مخالفان بسیاری 

داشت و هنوز هم دارد.«
داوود زارعیان درباره دلایل به فروش نرفتن 
سهم 50 درصدی شرکت توسعه اعتماد مبین 
گفت:»اینکه چرا این سهام به فروش نرفته از 
نظر من به بحث کلان کشور مربوط می شود چرا 
که فضای افکار عمومی طی سال های گذشته به 
سمت و سویی کشیده شده که خصوصی سازی 
طرفدار ندارد.« وی در عین حال گفت:»به 
عنوان مثال زمانی تصور بر آن بود که اگر استقلال 
و پرسپولیس واگذار شوند، خریداران بسیاری 
برای آنها وجود خواهد داشت و به اصطلاح برای 
خریدآنها صف می کشند اما رویدادهای این 
سه ماه اخیر نشان داد که در نهایت کسی پای 
خرید آنها نایستاد. در خصوص مخابرات نیز 
تقریباً چنین وضعیتی مطرح است و علاوه بر 
آن بحث های متعددی که در فضای عمومی 
کشور درباره این شرکت مطرح شده نیز قطعاً 

در این موضوع بی تأثیر نبوده است.«

قیمت مخابرات ارزان بود
سخنگوی شرکت مخابرات ایران در پاسخ 
به این مطلب که »آیا بالا بودن قیمتی که برای 
فروش سهام مخابرات اعلام شده بود، موجب 
پیدا نشدن خریدار برای سهام این شرکت 
نشده«، توضیح داد:»قیمتی که برای مزایده 
مخابرات اعلام شده ارزان بود. ما مخابرات را 
زمانی که قیمت ارز 1000 تومان بود به قیمت 
7800 میلیارد تومان خریداری کردیم حال اگر 
با نرخ ارز امروز برای مزایده این شرکت تنها 
بخواهیم پول خریدش را دریافت کنیم باید 
حداقل 17 یا 18 هزار میلیارد تومان برای فروش 

آن در نظر بگیریم.«

گنج برای دولت
زارعیان در ادامه در پاسخ به این سؤال که 
»زمانی مدیرعامل سابق شرکت مخابرات 
ایران بر این باور بود که مخابرات یک گنج است 
و همیشه بر سر گنج دعواست، اکنون چگونه 
برای چنین گنجی مشتری پیدا نمی شود«، 

گفت:»مخابرات گنج است اما برای دولت.«
وی ادامه داد:»اگر دولت از ما حمایت کند 
این شرکت می تواند یک گنج باشد چرا که پس 
از خصوصی سازی این شرکت تاکنون 51 درصد 
درآمد ناخالص آن به خزانه دولت واریز شده 

است. به عبارت دیگر از زمان خصوصی سازی 
تا به حال حدود 19 هزار میلیارد تومان از سوی 
این شرکت به خزانه دولت واریز شده است اما 
تعرفه گذاری سال 1392 شرایطی ایجاد کرد که 
در نهایت دولت و همچنین مخابرات بیش از 

هزار میلیارد تومان ضرر کنند.«
زارعیان در ادامه تصریح کرد:»مخابرات 
زمانی گنج است که نگاهی مثبت و پدرانه 
نسبت به آن وجود داشته باشد و بدون اینکه 
در حق کسی اجحاف یا زیاده خواهی شود، 

هزینه های واقعی از مشترکان دریافت شود.«
او افزود:»اکنون تنها در استان مازندران 
400 هزار شماره تلفن ثابت به ویلاها و اماکن 
تفریحی و روستاها اختصاص داده شده  که حتی 
در 50 درصد موارد هزینه آبونمان این خط ها 
100 تومان است، در حالی که برای هر یک از این 
خط های تلفن بین 500 تا 800 هزار تومان هزینه 
شده است.«  وی همچنین متذکر شد:»اکنون 
برای این 400 هزار شماره حتی قبض هم صادر 
نمی کنیم. چون با توجه به مبلغ کارکرد آنها صدور 
قبض مقرون به صرفه نیست. حال در چنین 
شرایطی حرف ما این است که اجازه دهند برای 
ویلایی که دو میلیارد تومان ارزش دارد حداقل 
ماهانه سه هزار تومان به عنوان هزینه نگهداری 
تلفن آبونمان گرفته شود. اما متأسفانه حتی این 

اجازه هم داده نمی شود.«

لزوم تقویت تعامل
سخنگوی شرکت مخابرات ایران در ادامه 
گفت:»بر همین اساس لازم است در کل 
تعاملات مخابرات دولت تقویت شود. وزارت 
ارتباطات باید از بالا به این مجموعه نگاه و کمک 
کند تا  ما هم بتوانیم در کنار ارائه خدمات خوب، 
سرمایه گذاری خود را نیز انجام دهیم و سود 
حداقلی را نیز برای 50 هزار سهامدار این شرکت 
که 32 هزار و 500 نفر آنها کارمندان مخابرات 

هستند ، داشته باشیم.«
زارعیان در بخش دیگری از صحبت های خود 
در پاسخ به این پرسش که در نهایت این شرکت 
چه ایراداتی را به تعرفه فعلی وارد می داند ، 
گفت:»تعرفه تلفن ثابت تا پایان سال 1392 بر 
مبنای پالس بود و برای هر پالس ما 58 ریال 
هزینه از مشترک دریافت می کردیم. اما از سال 
92 از سوی کمیسیون تنظیم مقررات این گونه 
اعلام شد که لازم است تعرفه تماس ها بر حسب 

ده بان
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دقیقه در نظر گرفته شود؛ بر همین اساس تعرفه  
هر دقیقه تماس ثابت به ثابت درون استانی 

معادل سه تومان در نظر گرفته شد.«
او ادامه داد:»در آن دوره عده ای برای اینکه 
بگویند هزینه های مشترکان چند برابر شده 
چنین مطلبی منتشر کردند اما تا زمانی که 
تماس های ما به شکل پالسی محاسبه می شد، 
حتی اگر مشترک یک ثانیه هم صحبت می کرد 
برای او هزینه ای معادل یک پالس محسوب 
می شد. اکنون شرایط به گونه ای است که تعرفه 
به شکل دقیقه ای اعمال می شود اما لازم است 
در محاسبه رقم کارکرد بر اساس تعداد ثانیه ها 
از مشترک هزینه دریافت شود؛ به عبارت دیگر 
اگر مشترکی تنها در حد یک ثانیه مکالمه داشته 
باشد ، رقمی کمتر از دو ریال برای او محاسبه 
می شود و همین مسئله سرآغازی برای ریزش 

درآمدهای مخابرات بوده است.«

درآمد خنده دار
بنا بر اظهارات زارعیان، در گذشته در خصوص 
خدمات پرداخت های الکترونیکی نیز مبالغی 
بابت کارکرد مخابرات لحاظ شده که در نهایت 

می توان این ارقام را خنده دار دانست.
وی در توضیح بیشتر این مطلب اعلام کرد:»به 
عنوان مثال اگر فردی مبلغ 50 میلیون تومان را از 
طریق یک دستگاه POS جابه جا می کرد به ما 
تنها 58 ریال کارمزد پرداخت می شد. اکنون نیز 
اگر فردی همین رقم را از این طریق جابه جا کند 
در نهایت به ما هزینه ای حدود سه تا پنج ریال 
پرداخت می شود که به  طور کلی می توان این 
ارقام را تاریخی دانست چرا که امروز حداقل 
برای نسلی که کمتر از 15 سال دارد، ارقامی مانند 
سه ریال و پنج ریال ناشناس است و گویی چنین 
رقم هایی تنها در تعرفه گذاری مخابرات معنا 
پیدا کرده است.« سخنگوی مخابرات در ادامه 
صحبت های خود گفت:»علاوه بر این در بحث 
مکالمات درون استانی نیز در گذشته شرایط به 
گونه ای بود که برای برخی از استان های وسیع 
گاهی ممکن بود بابت یک دقیقه مکالمه تا 80 
تومان هزینه دریافت شود اما اکنون این رقم هم 
به سه تومان کاهش یافته و در نهایت شرایط 
به گونه ای پیش رفته که از یک سو بحث تورم 
کشور و بحث تأمین هزینه ها و حقوق کارمندان 
وجود دارد و هر روز هزینه های نگهداری شرکت 
مخابرات بیشتر می شود و از سوی دیگر 
تعرفه های ما به این شکل کاهش یافته است 
که در نهایت چنین موضوعی هر شرکتی را دچار 

مشکل و بحران اقتصادی خواهد کرد.«

لزوم شناخت درست مخابرات
زارعیان در بخش دیگری از صحبت های خود 

در خصوص اینکه تا چه اندازه مباحث سیاسی 
باعث ایجاد مشکل در فعالیت این شرکت شده، 
توضیح داد:»شرکت مخابرات ایران از روزی 
که خصوصی شد مخالف داشت و جالب اینکه 
اغلب این مخالفان هم در ارتباطی بودند، اما 

شناخت درستی از مخابرات ندارند.«
او در ادامه به بحث تعامل دولت و مخابرات 
پرداخت و گفت:»در عرصه شرکت داری 
تفکر ما کاملًا خصوصی است و بر اساس این 
تفکر اصولی وجود دارد که باید به آنها پایبند 
باشیم. اولین اصل  آن است که باید تعامل ما 
با دولت در تمام سطوح از وزارت ارتباطات 
و شرکت های زیرمجموعه آن گرفته تا 

استانداری ها، شهرداری و غیره حفظ شود.«
وی ادامه داد:»نکته دیگر تعامل با مشترکان، 
سهامداران و کارکنان است که اگر در بخش اول 
این تعاملات همکاری لازم صورت گیرد، در سایر 

بخش ها نیز دچار مشکل نخواهیم شد.«

دست مخابرات در جیب مردم نیست
زارعیان افزود:»از نظر ما شرکت دار خوب 
فردی است که بتواند بهترین تعاملات را با این 
چهار گروه برقرار کند. در این میان طبیعی است 
با توجه به ساختار دولتی موجود در ایران و علاقه 
دولت به تصدیگری اولویت ما تعامل با دولت 
است اما از سوی دیگر لازم است این تعامل 
در چارچوب قوانین و مقررات باشد و به شکل 

دلخواهی و سلیقه ای رفتار نشود.«
او ادامه داد:»ما شرکت مخابرات را بر اساس 
قانون تجارت اداره می کنیم و در مدیریت 
این شرکت نیز قانون تجارت حرف اول را 
می زند. در بخش فنی و نظارتی زیر نظر وزارت 
ارتباطات هستیم و سازمان تنظیم مقررات 
ناظر بر عملکرد ماست. ما این مسئله را به  
طور کامل پذیرفته و قبول داریم که مباحث 
ارتباطات در کشور باید توسط سطح کلانی 
مدیریت شود. در بحث تعرفه گذاری نیز تابع 

قانون هستیم.«
وی افزود:»اگر قانون بخشی از تعرفه گذاری را 
بر عهده سازمان تنظیم مقررات گذاشته و ابلاغ 
فرمول تعرفه گذاری کالای انحصاری را بر عهده 
شورای رقابت، باز ما تابع قانون خواهیم بود. از 
سوی دیگر قانون اجرای سیاست های اصل 44 
را نیز مد نظر داریم. در این بخش نیز هم ما و هم 
دولت و نهادهای نظارتی ملزم به تبعیت از قانون 
هستیم. حال اینکه برخی از دوستان مدعی 
می شوند مخابرات فراتر از قانون عمل می کند 
و دستش در جیب مردم است، موضوعی است 

که صحت ندارد.«
زارعیان در پاسخ به این مطلب که متأسفانه 
بسیاری از افراد چنین باوری را قبول دارند که در 

نهایت دست مخابرات در جیب مردم است ، 
توضیح داد:»پاسخ این موضوع روشن است. 
زمانی که در جامعه ای مردم سالانه تورمی 
معادل 60 تا 70 درصد را تجربه و مسئولان 
ذی ربط آن را تکذیب می کنند، اگر شرکتی 12 
سال تعرفه های خود را تغییر ندهد و مسئولان 
بالاتر در رسانه ها بحث گران فروشی را مطرح 
کنند،  در نهایت این تفکر شکل خواهد گرفت که 
در آن شرکت تخلفی صورت می گیرد چرا که 
ذهنیت مردم نسبت به گرانی یک ذهنیت کلی 
و عمومی است و معمولًا به صورت تفکیک شده 
و جزء به جزء کالاها و خدمات را بررسی 

نمی کنند.«
او اذعان داشت:»با تمام این اوصاف رویکرد 
ما نسبت به مجموعه اتفاقات پیش آمده 
رویکردی تعاملی است و بر همین اساس بارها 
از وزارت ارتباطات خواسته ایم این تعاملات 
برقرار شود. با این حال اگر تعاملات در راستای 

قانون نباشد دوام چندانی نخواهد آورد.«

تعامل فراتر از قانون
ادامه  در  ایران  سخنگوی مخابرات 
صحبت های خود متذکر شد:»شرکت مخابرات 
ایران یک شرکت بزرگ و مادر است که در کشور 
در حوزه اشتغال نیز نقش اساسی دارد. از سوی 
دیگر در توسعه بخش های مختلف این بخش 
تأثیرگذار است به همین دلیل این شرکت 
نمی تواند به صورت فردی و جداگانه به فعالیت 
بپردازد. اکنون نیز رویکرد ما رویکرد تعاملی 
است و ما بر همین اساس رفتار می کنیم، حتی 
در مواردی نیز پا را از این حد فراتر گذاشته و در 
سال های اخیر در تعامل با دولت فراتر از قانون 

عمل کرده ایم.«
وی ادامه داد:»به عنوان مثال ما در انتصابات 
استانی خود بر اساس قانون تجارت باید بر 
اساس نظر هیأت مدیره عمل کنیم اما اکنون در 
90 درصد موارد با استانداران، نمایندگان مجلس 
و وزارت ارتباطات نیز هماهنگ عمل می کنیم و 
ما معتقدیم با توجه به جایگاه و اهمیتی که داریم 

باید این تعاملات حفظ شود.«
زارعیان در عین حال گفت:»حال شاید این 
سؤال پیش بیاید که اگر شرکت مخابرات 
تا این حد اهل تعامل است ، چرا با چنین 
مشکلاتی مواجه می شود؛ در این زمینه به 
عنوان یک کارشناس نظر من آن است که هنوز 
در کشور ما باور خصوصی سازی وجود ندارد و 
همچنان بخشی از دولت داشتن بدنه بزرگ 
را می پسندد. البته ممکن است در این زمینه 
ما نیز اشتباهاتی داشته باشیم اما در نهایت 
چنین باوری می تواند مشکلات متعدد به دنبال 

داشته باشد 
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مدیرعامل همراه اول اعلام زمانی 
کرد هر کس بتواند کالا یا 
خدمتی را در کشور معرفی کند که در طول 10 
سال گذشته افزایش نرخ نداشته، جایزه ای به 

او خواهد داد. مدت ها از آن زمان می گذرد؛ اما 
کسی نمونه ای غیر از تعرفه های مکالمه شرکت 

مخابرات ایران نیافته است.
داستان تعرفه ها و اصرار وزارت ارتباطات 
و فناوری اطلاعات بر ثابت ماندن آنها، آن قدر 
ادامه یافته که شاید برخی از افراد از پرداختن به 
آن خسته شده باشند؛ تعرفه هایی که از اسفند 
1382 تغییر نکرده است. حتی اجرای طرح 
هم کدی در سراسر کشور نیز نتوانست این 
تعرفه ها را افزایش دهد و با توجه به هزینه های 
این طرح، می توان گفت تعرفه ها نه تنها 

افزایش نیافتند که کاهش هم داشتند.

تورم بالا
تورم در ایران از سال های میانی دهه 50 
تاکنون همواره دورقمی بوده است. آمارهای 
بانک مرکزی نشان می دهد تورم در دو سال 
رکورد بالایی را ثبت کرده است. یکی در سال 
74 و دیگری در سال 92. هم اکنون نیز گرچه این 
شاخص، شتاب کمتری دارد اما باز هم دورقمی 
است و حتی به 10 درصد در سال هم نرسیده 
است. متوسط نرخ تورم از سال 82 تا پایان 93 
بیش از 18/5 درصد است. این بدان معناست 
که هزینه های شرکت مخابرات ایران برای ارائه 
خدمات و توسعه شبکه، افزایش چشمگیری 

داشته است.
جدول 1 نرخ تورم از سال 82 تا پایان 93 را بر 
اساس آمارهای رسمی بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی ایران نشان می دهد. همچنین نمودار 

این روند افزایشی را در شکل 1 می توان دید.
از سوی دیگر بخشی از نیاز شرکت مخابرات 
ایران در زمینه تجهیزات به صورت واردات 
تأمین می شود. افزایش ناگهانی نرخ برابری 
ارزهای خارجی )به خصوص دلار و یورو( در 
سال های گذشته هزینه های این شرکت در 
زمینه واردات را گاهی تا سه برابر افزایش داده 
است. جدول 2 تغییرات نرخ دلار در این سال ها 

و مقایسه آن با تورم را نشان می دهد.
بدین ترتیب به خوبی می توان دریافت که 
هزینه های اداره کردن یکی از بزرگ ترین 
بنگاه های اقتصادی کشور تا چه اندازه افزایش 
یافته است. در همین حال هرساله نرخ 

نگاهی آماری به وضعیت اقتصادی کشور و مقایسه آن با تعرفه های مخابرات

رشد و سکون بی تناسب

جدول1- رشد نرخ تورم از سال 82 تا 93

نرخ تورم )درصد(سال

138215.6

138315.2

138410.4

138511.9

138618.4

138725.4

138810.8

138912.4

139021.5

139130.5

139234.7

139315.6

شکل 1- رشد نرخ تورم از سال 82 تا 93
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خدماتی که دولت در اختیار اپراتورها قرار 
می دهد )مانند نامبرینگ فضای فرکانسی و 

غیره( و همچنین مالیات افزایش یافته است.

هزینه های ضروری
هنگامی که مدیران ارشد شرکت مخابرات 
ایران درخواست تجدید نظر در تعرفه های 
خدمات خود را داشتند، برخی از ناظران عنوان 
کردند مکالمه با تلفن ثابت جزو خدمات پایه ای 
است که نباید گران شود. این افراد معتقدند 
که افزایش تعرفه ها فشار مضاعفی بر اقشار 
کم درآمد وارد می آورد و باعث دوری آنها از 
ارتباطات می شود. جدا از آنکه مدل های شرکت 
مخابرات ایران برای افزایش تعرفه یکسان 
نبوده و برای اقشار کم درآمد، طرح های متعددی 
در نظر گرفته شده، نگاهی به نرخ برخی از 
خدمات اولیه در سال های مختلف نشان 

می دهد فشار بر جامعه از چه ناحیه ای است.
با توجه به تورم دورقمی موجود در کشور، 
از سال 83 تا پایان 93 قیمت نان 18 برابر، 
شاخص حمل و نقل شش برابر، مسکن، آب 
و برق و گاز پنج برابر و هزینه های خوراکی و 
آشامیدنی هشت برابر افزایش یافته اند. 
همچنین قیمت بنزین از 80 تومان به 1000 
تومان رسیده که افزایشی 12/5 برابری را نشان 

می دهد.
طبیعتاً همگان اذعان دارند که موارد ذکرشده 
در بالا همگی از اقلام مهم در زندگی مردم به 
شمار می روند و افزایش قیمت آنها تأثیر به 
مراتب شدیدتری بر زندگی شهروندان دارد تا 

افزایش نرخ مکالمه با تلفن ثابت.
طبق اطلاعات بانک مرکزی شاخص کل 
تورم در این مدت 6/1 برابر شده و اگر قرار بود 
تعرفه های مخابرات مانند شاخص کل تورم 

شش برابر می شد، اکنون یک دقیقه مکالمه 
تلفن ثابت در شهر باید حدود 15 تومان می بود؛ 

در حالی که سه تومان است.
اگر تنها یک شاخص قیمت برق را در نظر 
بگیریم، شاهد خواهیم بود که رقم آن در چهار 
سال اخیر همواره صعودی بوده است. جدول 3 
مقایسه ای است میان هزینه های برق مصرفی 
یک مشترک خانگی در تهران بین سال های 90 
تا 94 و شکل 2 همین ارقام را به صورت نمودار 
نشان می دهد. این ارقام از سایت رسمی وزارت 

نیرو استخراج شده اند.
همچنین قیمت بنزین در این سال ها همواره 
روند افزایشی داشته و به  خصوص بعد از اجرای 
قانون هدفمندسازی یارانه ها قیمت ها مدام 
افزایش یافته است. جدول 4 قیمت بنزین 
سهمیه ای و آزاد را از سال 1390 تاکنون نشان 
می دهد و شکل 3 همین ارقام را به صورت 

نمودار عرضه می کند.
نگاهی به آمارها به خوبی نشان می دهد 
قیمت ها در این سال ها تا چه اندازه اضافه 

شده اند. حال باید پرسید آیا این افزایش 
قیمت ها که بخش عمده ای از آنها خدمات 
دولتی محسوب می شوند، فشاری بر اقشار 
کم درآمد کشور وارد نمی کنند؟ یا آیا این کالاها و 

خدمات جزو ضروریات زندگی مردم نیستند؟
قانون هذفمندی یارانه ها بدین منظور به 
تصویب مجلس شورای اسلامی رسید که بار 
سنگین یارانه ای که دولت به خدمات و کالاها 

جدول 2- مقایسه رشد نرخ دلار و نرخ تورم از سال 84 خرداد 94

شاخص تورم بر پایه نرخ تورمنرخ دلار به ریالسال
100=1390

1384904210.439.8

13891044212.482.31

13901204721.5100

13912607830.5130.54

13923183834.7175.88

13933280015.6203.24

13943332015225 خرداد

جدول 3- تعرفه برق خانگی مناطق عادی )مانند تهران( و ماه های غیرگرم مناطق گرمسیر

متوسط انرژی مصرفی ماهانه 
)کیلووات ساعت در ماه(

قيمت پايه هر كيلووات ساعت )ريال(

139013931394 تا پایان 1392

0300372409تا 100

350434477مازاد بر 100 تا 200

7509301023مازاد بر 200 تا300

135016741841مازاد بر300 تا400

155019222114مازاد بر 400 تا500

195024182660مازاد بر500 تا 600

215026662933مازاد بر 600

شکل 3- قیمت بنزین از سال 90 تاکنون

تومان

سال
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می دهد را از میان بردارد و کمک کند دولت 
بتواند در بخش های دیگر خدامت ارائه دهد.

در همین حال شرکت مخابرات ایران که 
از سال 88 سهام مدیریتی آن واگذار شده و 
به صورت خصوصی اداره می شود، همچنان 
موظف است یارانه سنگینی به مردم و سایر 
شرکت های فعال در زمینه ICT پرداخت 
کند. این در حالی است که پرداخت یارانه در 
تمامی کشورهای دنیا بر عهده دولت هاست 
و شرکت های خصوصی بر اساس قیمت 
تمام شده و حاشیه سود مناسب، کالاها و 
خدمات خود را به مردم و مشتریان شرکتی 
عرضه می کنند. البته شرکت مخابرات ایران 
در این سال ها هرگز مدعی نشده است که 
قصد دارد تمامی هزینه های خود را از مشتریان 
دریافت کند و همواره با استفاده از روش های 
مختلف بخشی از هزینه های خود را مدیریت 

کرده است.

اجرای یک دستور
همان گونه که مجلس نمی تواند قانونی را به 
تصویب برساند که بخشی از درآمدهای دولت 
را کاهش دهد، دولت نیز نمی تواند با اهرم های 
قانونی خود، بخش خصوصی را متضرر سازد. با 
این حال اجرای طرح هم کدسازی شماره های 
تلفن ثابت که دستوری دولتی بود، باعث ضرر 
شرکت مخابرات ایران شد. هنگام اجرای این 
طرح دولت قول داد تعرفه های مکالمه را به 
گونه ای تغییر دهد که این ضرر جبران شود اما 
پس از پایان هم کدسازی در آذرماه سال 93 
این اتفاق رخ نداد و تغییرات به گونه ای بود که 
در نهایت اجرای هم کدی 280 میلیارد تومان به 

شرکت مخابرات ایران ضرر رساند.
مصوبه 160 کمیسیون تنظیم مقررات که به 
منظور جبران ضرر شرکت مخابرات ایران از 
محل هم کدی تصویب و ابلاغ شده بود، برای 
هر خط تلفن ثابت آبونمان 900 تومانی در نظر 
گرفته بود اما شخص وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات در نخستین دستور وزارتی خود در 

سال 92 اجرای این مصوبه را ممنوع کرد.
در نهایت طی سال گذشته مصوبه ای به اجرا 
رسید که بر اساس آن سقف تعرفه هر دقیقه 
مکالمه ثابت به ثابت داخل استانی 30 ریال، 
سقف تعرفه هر دقیقه مکالمه ثابت به ثابت 
بین استانی 330 ریال و سقف تعرفه هر دقیقه 
مکالمه ثابت به تلفن  همراه سایر اپراتورها 625 
ریال تعیین شده است. اما در پی تغییر نحوه 
محاسبه هزینه های تلفن ثابت و موبایل همراه 
اول این سؤال ایجاد شد که آیا با شیوه جدید، 
مشترکان ملزم به پرداخت رقم های بالاتری 

خواهند شد؟
به اعتقاد سخنگوی شرکت مخابرات ایران 
گفت:»تغییر در شیوه محاسبه هزینه ها، 

تغییری در درآمد های مخابرات ایجاد نخواهد 
کرد. اتفاق اصلی و اساسی آن است که نظام 

جدول 4- قیمت بنزین از سال 90 تاکنون

قیمت هر لیتر بنزین معمولی )ریال(سال

آزادسهمیه ای

139010004000

139140007000

139255009500

1393700010000

13941000010000

جدول 6- هزینه یک دقیقه مکالمه تلفن ثابت بین شهری سال 82

تعرفه )ریال(تعداد پالسمسافت )کیلومتر(

100-03153.09

400-1006306.18

700-40012612.36

70016816.48 به بالا

* در سال 94، یک دقیقه 330 ریال

ده بان
دی

شکل 2- تعرفه برق خانگی مناطق عادی )مانند تهران( و ماه های غیرگرم مناطق گرمسیر

تومان

کیلو وات ساعت

جدول 5- هزینه هر پالس درون شهری

تلفن ثابت
به تلفن ثابت

هزینه هر پالس درون شهری )ریال(

8293-94

30 )دقیقه(44.7

92
58.71
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رئیس 25  که  بود  خردادماه 
هیأت مدیره شرکت مخابرات 
ایران اعلام کرد صاحبان سهام مدیریتی این 
غول ارتباطاتی، سهام خود را می فروشند. این 
سخن شاید در ابتدا یک تهدید به نظر می رسید 
اما چند روز بعد، وقتی آگهی فروش صد درصد 
سهام شرکت توسعه اعتماد مبین )مالک 50 
درصد به اضافه یک سهم شرکت مخابرات 
ایران( منتشر شد، همگان بر جدی بودن 

سخنان سیدهاشمی پی  بردند.

سهام را می فروشیم
روز دوشنبه 25 خرداد، رئیس هیأت مدیره 
مخابرات ایران در مراسم افتتاح پروژه های 
مخابراتی تهران گفت:»عاشق نگه داشتن 
سهام این شرکت نیستیم و هر کس می خواهد 
در قالب کنسرسیوم و شرکت مستقل 
مخابرات را خریداری کند آماده واگذاری این 
شرکت با همان شرایطی که آن را خریدیم، 

هستیم.«
سیدمصطفی سیدهاشمی با اشاره به 
اختلاف نظر های به وجودآمده بین دولت و 
مخابرات گفت:»تا صحبت از خصوصی سازی 
می شود، بر سر مخابرات می زنند. در حالی 
که وقتی مخابرات را خریدیم دو برابر رقمی 
که در تابلو بورس پیشنهاد شده بود، بابتش 

پرداختیم.«
وی با اشاره به صحبت های معاون وزیر 
ارتباطات در ارتباط با ارزش 140 میلیارد تومانی 
مخابرات گفت:»ایشان ارزش مخابرات را 
یک سوم ارزش واقعی آن عنوان کرده اند؛ اما با 
این حال حاضریم با مبلغی کمتر از این واگذار 

کنیم.«
شنبه هفته بعد )30 خرداد( همان گونه 
که سیدهاشمی وعده داد بود، آگهی فروش 
صد درصد سهام شرکت توسعه اعتماد مبین 
منتشر شد؛ شرکتی که مالک 50 درصد به اضافه 

یک سهم شرکت مخابرات ایران است.
در آگهی فروش سهام شركت توسعه اعتماد 
مبین آمده بود این شركت )سهامی خاص( 
وكالتاً به نمایندگی از صاحبان سهام در نظر 
دارد نسبت به فروش صد درصد سهام خود از 

طریق مزایده به اشخاص حقیقی، حقوقی و 
كنسرسیوم های ایرانی اقدام كند. متقاضیان 
خرید سهام از روز چهارشنبه 94/4/3 تا 
دوشنبه مورخ 94/4/8 فرصت داشتند با 
رعایت شرایطی که در این آگهی قید شده بود، 
پیشنهادات خود را برای خرید این شرکت 

ارائه دهند.
انتشار این آگهی موجی از گمانه زنی و اظهار 
نظرها را در میان کارشناسان به دنبال داشت 
و حتی نمایندگان مجلس نیز در این رابطه 
موضع گیری کردند. هرچند همزمانی این 
اتفاقات با تعطیلات تابستانی مجلس، تا 
حدودی از میزان اثرگذاری پارلمان در این 

رابطه کاست.
نمایندگان مجلس معتقد بودند اقدام توسعه 
اعتماد مبین در فروش کلی شرکت خود، امری 
قانونی است. به بیان دیگر بر اساس قانون تا 
زمانی که اقساط مخابرات تمام نشده نمی توان 
سهام آن را واگذار کرد ولی اعتماد مبین، ایرادی 

ندارد.
در همین حال مدیرعامل توسعه اعتماد 
مبین، این عمل را یک تصمیم قبلی و ناشی از 

یک سیاست کلی اعلام کرد.
مهدی صفری با تأکید بر اینکه فروش مالک 
مخابرات تصمیم قبلی بود، گفت:»مالک 
مخابرات در فروش سهام و خروج از سهام 
مخابرات تضادی با دولت ندارد بلکه سیاست 
مالک توسعه اعتماد مبین این است که به یک 
پروژه وارد می شود، آن را پردازش می کند، 
پس از اینکه آماده شد می فروشد و به سراغ 

پروژه بعدی می رود.«
او ضمن گلایه از وضعیت تعرفه خدمات 
مخابراتی در کشور گفت:»اما تعرفه ها و درآمد 
علت اصلی فروش توسعه اعتماد مبین و 

خروج از سهام مخابرات نیست.«
صفری ادامه داد:»توسعه اعتماد مبین 
قصد دارد تمام سهام خود را به صورت پکیج 
به فروش برساند نه به صورت جزء. این بسته 
شامل سهام مخابرات و سایر سرمایه گذاری 
توسعه اعتماد مبین در پروژه های مخابراتی 
  CDN و   IPTV،قزاقستان، پروژه های ترانزیت

است.«

وقایع نگاری فروش سهام شرکت توسعه اعتماد مبین

کسی
جرات نمی کند

تعرفه ای ما از پالس به دقیقه تغییر کرده است. 
پیش از این در مکالمات شهری هر سه دقیقه 
یک پالس محاسبه می شد اما اکنون دیگر با 
تغییر شیوه محاسبه هر یک دقیقه به شکل 

جداگانه ای محاسبه می شود.«
مدیرکل روابط عمومی شرکت مخابرات 
ایران یادآور شد:»پیش از این هزینه هر پالس 
مکالمه درون شهری 51 ریال بود اما اکنون قرار بر 
آن است که مشترکان برای هر دقیقه مکالمه 
درون شهری 30 ریال پرداخت کنند. از سوی 
دیگر در زمینه تلفن های بین شهری در گذشته 
کمترین تعرفه ما 15 تومان و بالاترین هزینه 
86 تومان بود که از این پس با شیوه جدید 
تمام شهرستان ها به صورت یکسان محاسبه 
می شوند و هر دقیقه تماس با آنها 330 ریال 

قیمت خواهد داشت.«
زارعیان در پاسخ به این مطلب که »با این 
وجود در مجموع مشترکان با افزایش هزینه 
پرداخت مواجه خواهند شد«، توضیح داد:»در 
تماس های بین شهری هزینه برخی استان ها 
که حدود 81 تومان بود به 33 تومان رسیده و به 
عبارتی می توان گفت در این حوزه 53 تومان 
کاهش هزینه داشته ایم. البته در برخی موارد هم 
بوده است که مبلغ 15 تومانی تبدیل به 33 تومان 
شده است. در حوزه مکالمات درون شهری نیز 
شاید افزایشی اندک وجود داشته باشد اما به هر 
حال محاسبات ما گویای آن است که در نهایت 
با تغییر شیوه محاسبه  تعرفه ها درآمد شرکت 

مخابرات  کاهش یافته است.«
سخنگوی شرکت مخابرات ایران همچنین به 
ارائه توضیحاتی درباره آبونمانی که برای کاربران 
در نظر گرفته شده، پرداخت و گفت:»بر اساس 
تصویب سازمان تنظیم مقررات قرار بر آن شده 
که آبونمان هم کدسازی به  طور پلکانی در نظر 
گرفته شود و در مناطق کم برخوردار حدود 100 
تومان و در بیشترین حالت در مناطق برخوردار 

به 1200 تومان برسد.«
جداول شماره 5 و 6 هزینه هر پالس مکامله با 

تلفن ثابت را نشان می دهند.
پس از این تغییرات، شرکت مخابرات ایران 
بسته های تعرفه ای خود را به صورت پیشنهاد به 
سازمان تنظیم مقررات ارسال کرد تا بنا بر قول 
وزیر ارتباطات، تعرفه ها بازنگری شوند اما این 
بازنگری به ارائه برنامه توسعه از سوی شرکت 

مخابرات ایران منوط شد.
در حالی که شرکت مخابرات ایران برنامه 
توسعه شبکه خود را با جزئیات و ارقام هزینه ای 
به رگولاتوری ارائه داد اما وزیر این برنامه را 
نپذیرفت و در نهایت افزایش تعرفه ها به 
موضوعی لاینحل در صنعت ارتباطات کشور 

بدل شد 
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مدیرعامل توسعه اعتماد مبین تصریح 
کرد:»قصد نداریم توسعه اعتماد مبین را ارزان 
بفروشیم، اگر اقساط مخابرات تمام و بدهی ها 
تسویه می شد وضعیت فروش تغییر می کرد و 

قیمت فروش قطعاً افزایش می یافت.«
وی گفت:»تصمیم فروش سهام توسعه 
اعتماد مبین سال گذشته گرفته شد و آگهی 
فروش در بهمن ماه 93 آماده شده؛ این تصمیم 
حتی مربوط به پیش از جریان تغییر مدیرعامل 

مخابرات است.«
پیش از این سیدهاشمی نیز تأکید کرده 
بود:»سیاست ما، ماندگاری نیست و تنها 

آمده ایم محل عبور را باز کنیم.«

خریداری نیست
با همه حرف و حدیث های این روزها، 
یک هفته از زمان فروش سهام مالک 50+1 
درصدی شرکت مخابرات ایران گذشت؛ اما 

خریداری پیدا نشد.

پیش از این سازمان خصوصی سازی به 
بهانه تأخیر در پرداخت یکی از اقساط خرید 
شرکت مخابرات، تلاش کرد بخشی از سهام 
این شرکت را در بورس بفروشد که البته میسر 
نشد؛ اما این بار خریدار باید تمامی 50 درصد 

مخابرات را یکجا می خرید.

نتیجه آگهی فروش مالک مخابرات، چندان 
هم دور از انتظار نبود. خریدار هم باید رقم قابل 
توجهی پرداخت می کرد و هم شرایطی داشت 

که از عهده هر کسی برنمی آمد.
اگرچه قیمت پایه پیشنهادی برای فروش 
مالک سهام مخابرات رسماً اعلام نشد اما 
برخی از خبرگزاری ها رقم 19 هزار میلیارد 
تومان را اعلام کردند. این در شرایطی است 
که پنج سال پیش 1+50 درصد سهام مخابرات 
به قیمت هشت میلیارد دلار )حدود 7800 
میلیارد تومان با دلار هزار تومان( فروخته شده 
بود. در این مدت نیز طبق گزارش حسابرسی 
تأییدشده 11 هزار میلیارد تومان در مخابرات 
سرمایه گذاری شده که نیمی از آن سهم مالک 

مخابرات است.
گرچه این روزها با شنیدن اخبار اختلاس های 
میلیاردی، گوش ها به شنیدن اعداد و ارقام 
بزرگ عادت کرده، اما 19 هزار میلیارد رقمی 
نیست که هر خریداری توان پرداخت آن 
را داشته باشد؛ به اضافه اینکه باید شرایطی 
دیگری را نیز تأمین کند. با این حال هستند 
شرکت ها، نهادها و کنسرسیوم هایی که 
می توانند شرایط مادی و غیرمادی این معامله 
را فراهم کنند. پس چرا کسی برای خرید 

مخابرات پا پیش نگذاشت؟

پایان یک ادعا
طی پنج سال گذشته بازار ارتباطات کشور 
توسعه یافته است. بر علاقه مردم به استفاده 
از تلفن همراه و اینترنت افزوده شده و اخذ 
مجوز نسل 3 و بالاتر توسط همراه اول از جمله 
مواردی هستند که خریداران را برای تملک 

مخابرات ایران ترغیب می کنند. همچنین 
مدت محدودیت پنج ساله برای حفظ هزاران 
کارمند مخابرات به پایان رسیده و مالک جدید 

می تواند تعدیل نیرو کند.
اما با این همه کسی حاضر نشد بزرگ ترین 
اپراتور ارتباطاتی خاورمیانه را بخرد. این 
در حالی بود که پیشتر بارها عنوان شده بود 
مخابرات ایران ارزان فروخته شده و ارزش 
واقعی آن 120 هزار میلیارد تومان است اما 
اکنون کسی آن را 19 هزار میلیارد تومان 

نمی خرد.
به نظر می رسد اتفاقات چند سال اخیر و 
نوع برخورد با مالکان شرکت مخابرات، هر 
خریدار و سرمایه گذاری را فراری می دهد. 
موضوع تعرفه ها و محدودیت های متعددی 
که مالک مخابرات در اعمال نظر دارد، چیزی 
است که باعث می شود سرمایه گذاران به آینده 

خوش بین نباشند.
آنچه در این پنج سال بر مخابرات 
خصوصی شده رفته است، از نگاه کسی دور 
نیست. در مقابل، آینده روشنی نیز برای 
افزایش درآمدها و تغییر ساختارها دیده 

نمی شود.
مزایده سهام توسعه اعتماد مبین نشان داد 
مخابرات ایران در شرایط فعلی کسی را برای 
مالکیت ترغیب نمی کند و سرمایه گذاران بخش 
خصوصی مانند مالکان فعلی معتقدند اداره 
شرکت مخابرات ایران با این وضعیت، ممکن 
نیست و باید فکری به حال آن کرد. همچنین این 
مزایده نشان داد قیمت هایی که برای شرکت 
مخابرات ایران عنوان می شود، کارشناسی 

نیست و ارتباطی با بازار ایران ندارد 

انتشاراینآگهیموجیازگمانهزنیو
اظهارنظرهارادرمیانکارشناسانبه
دنبالداشتوحتینمایندگانمجلس
نیزدراینرابطهموضعگیریکردند

ده بان
دی
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اقتصاد رگولاتوری در بازارهای جدید مخابرات

دیدگاه های آمریکا و اروپا
بین مخابرات و خدمات تفاوت 

اطلاعاتی در آمریکا در  واقع 
میراث کوشش های انجام شده ای است که 
به سال 1960 برمی گردد؛ سالی که تفاوت بازار 
رقابتی و بازار غیررقابتی ترسیم شد. هرچند این 
تمایز، چالش های بسیاری ایجاد کرده و هیچ  گاه 
به تعریف و تحلیلی رضایت آمیز ختم نشده، اما 
توانسته است در قانون مخابرات ایالت متحده 
آمریکا و در بازارهای کلاسیک جای خود را تثبیت 
 )FCC( کند. از آنجا  که کمیسیون ارتباطات فدرال
بازارهای مختلف دسترسی پهنای باند را آغاز 
خدمات اطلاعاتی در سال 2001 می داند، تفاوت 
در بازارهای پیشرفته تر کمتر مشهود است اما 
چالش هایی برای مؤسسه هایی که در بازارهای 

تلفن و اطلاعات مشغول هستند، ایجاد می کند.
مخابرات همچنان به عنوان ارائه دهنده خدمات 
حامل در نظر گرفته می شود که حق و حقوق 
ویژه خود را دارند )برای مثال در تعیین قیمت 
هزینه ها(. با همه این احوالات، کمیسیون 
ارتباطات فدرال تلاش و شکیبایی خود را ادامه 
داده است. خدمات فناوری اطلاعات در حوزه 
کمیسیون ارتباطات فدرال بر اساس قانون اول 

سال 1934 پیش می روند. 
تمایزهای دیگری نیز وجود دارد که بازار 
مخابراتی آمریکا را تحت  تأثیر قرار می دهند. 
اصلاحاتی که در سال 1996 صورت پذیرفت، در 
راستای این نبودند که روش های قانونی و مختلف 
حقوقی را در تلویزیون های کابلی، رادیو، تلفن و 
خدمات اطلاعات حذف کنند. در عوض، قانون 
ارتباطاتی که در سال 1996 تصویب شد، موانع بین 
بخش های مختلف بازار را قابل نفوذ کرد و برای 
شرکت های مختلف این امکان را فراهم آورد که 
به فعالیت های دیگر بپردازند )هرچند همین امر 
در برخی موارد باعث به دردسر افتادن رگولاتوری 
شد(. این  رویکرد در اواخر دهه 90 و اوایل سال 
2000 کارآمد بود اما وقتی همگرایی بین شرکت ها 
شدت یافت، دیگر قابل دفاع نبود. سرانجام بحثی 
درباره اصول اساسی و طرح قانونی چارچوب 
خط مشی ارتباطات آینده صورت گرفت. نکات 
کلیدی این مبحث، موضوع هایی را انعکاس 
می دهد که قبلًا در قوانین اصلاحی اروپا مطرح شده 
و ریشه دوانده بودند؛ قوانینی مثل بی طرفی فناوری 

و بی طرفی رقابتی.
مجموعه ای از داده های مرتبط و مفید برای 
ارزیابی قوانین سابق در مقررات هنوز هم مسئله ای 

 the( چالش برانگیز است. نقشه پهن باند ملی
national broadband map(  کم کم موفق شده 
است خلأهایی را پر کند اما هنوز نقطه ضعف هایی 
دارد. واضح ترین این ضعف ها، قیمت نامناسب 
داده هاست؛ نکته ای که عاملی مهم در ارائه 
خدمات است. بعد دیگری که داده ها چندان قوی 
عمل نمی کنند، فعالیت ها و عملکردهای نوآورانه 
است )در بخش ICT  و زیرساخت آن(. در هر 
حال مشکلی که رگولاتورها با آن مواجهند، فراتر از 
دسترسی به داده هاست؛ شرایطی که از مداخله 
رگولاتوری در نظام های پویای ICT نشأت می گیرد، 

هنوز چندان شناخته شده نیست.
زیرساخت ICT در آمریکا تا حد زیادی از جانب 
سرمایه گذاری های خصوصی حمایت می شود 
اما گزینه های دیگر نیز نقش خود را ایفاء می کنند. 
قانون بهبود و سرمایه گذاری مجدد 2009 آمریکا 
)ARRA( در پی بحران اقتصادی سال 2008، 7/2 
بیلیارد دلار را به ارائه کمک هزینه به ارائه دهندگان 
خدمات در مناطقی که تحت پوشش نبودند، 
اختصاص داد. بیشتر ایالت ها نقشی فعال در 
استقرار زیرساخت های اطلاعاتی پیشرفته 
داشته اند. الگوهای موجود از مالکیت عمومی تا 

مالکیت خصوصی عمومی متغیر است.

نیاز به نظریه و جهت گیری مجدد خط مشی
همه مشاهدات و موارد، دال بر این امر هستند 
که نظریه و خط مشی رگولاتوری نیاز به جهت گیری 
مجدد دارد. در درجه اول، بسیاری از اصولی 
که رگولاسیون بر اساس آنها بنیانگذاری شده 
است، از تعادل اقتصادی مشتق شده اند. حتی در 
جایی که سیاستگذاران به تکامل بازار پویا ـ مثل 
تنظیم قیمت بر اساس هزینه های افزایشی 
در طولانی مدت ـ توجه دارند، الگوهای مورد 
نظر نمی توانند به پای تکامل بازار پویا برسند. 
سرمایه گذاری و نوآوری فرآیند هایی هستند که 
تعادل ندارند و به  دشواری با دخالت های رگولاتوری 

هماهنگ می شوند.
نکته دوم این است که مداخلات رگولاتوری 
)مداخلات نظارتی( اقداماتی محدود و هدفمند در 
بخش های بازار انحصاری هستند. این استراتژی 
در بخش های انحصاری در صنعت مفید و کارآمد 
بودند اما در چارچوب کنونی چندان کارآمد 
نیستند. در چنین فضایی خط مشی عمومی نیز 
می بایست از نظر سیستماتیک ارزیابی شود 
و تأثیرات غیرمستقیم مداخله رگولاتوری بر 

سیستم ICT بررسی شود. مسئله مهم در این 
میان این است که ما عموماً ابزارهای مناسب را 
برای انجام این کار نداریم. نکته سوم این است 
که رگولاتوری اصلًا جنبه های خلاقیت و نوآوری را 
در نظر نمی گیرد. این مسئله طی دهه های 1930 
و 1940 ـ به  ویژه از جانب جی ای شومپیتر ـ مطرح 
شد اما چندان توجهی بدان صورت نگرفت. البته 
این طور هم نبوده که نوآوری اصلًا مهم نبوده باشد یا 
سعی در ایجاد نوآوری نشود؛ اما مسئله این است 
که سیاستگذاران چندان توجهی به آن نکرده اند. 
اوضاع کم کم با آزادسازی ICT بهتر شد اما مسئله 
نوآوری همچنان مانند قبل پیش پاافتاده در نظر 
گرفته می شد:»رقابت بیشتر، نوآوری بیشتر 
ایجاد می کند.« با رشد روز به روزی که ICT داشته 
است، به نظر واضح می آید که نوآوری لزوماً ربطی 
به روندهای رقابتی ندارد و در سایه روشن های 
مختلف دیگری نیز می تواند خود را نشان دهد. 
توجه به نوآوری، نشان دهنده  نیاز به حفظ تنوع 
سیستم است زیرا فضاهای مختلف، از مسیرهای 
مختلف نوآوری پشتیبانی می کنند. نکته چهارم این 
امر است که در اکثر فرضیه های اقتصاد رگولاتوری، 
مداخله رگولاتوری هزینه بر در نظر گرفته نمی شود 
و عموماً بر این نظرند که رگولاتوری، مانند مشوقی 
برای رسیدن به اهداف عمل می کند. این امر 
می تواند طرح های پیشنهادی مختلف مانند 
رگولاسیون های متفاوت در مناطق جغرافیایی 

مختلف یا قیمت های پویا را آشکار سازد.

نگاهی به آینده
برخی نویسندگان و نظریه پردازان، طرح ها و 
انتخاب های دیگری را در مسیر رگولاتوری مطرح 
کرده اند. این طرح ها عبارتند از نظریه اقتصادی 
اجتماعی، نظریه سیستم های تطبیقی پیچیده و 
اتکاء به روش های مدل سازی محاسباتی. اگرچه 
این چارچوب ها در بسیاری از محیط های فعلی 
تکنولوژیکی و اقتصادی در زمینه ICT مناسب تر 
از چارچوب های پیشین هستند اما هنوز به طور 
کامل توسعه داده نشده اند و اقدام های نظارتی و 
رگولاتوری خاصی در این زمینه ها صورت نپذیرفته 
است. جنبه های مهم طراحی رگولاتوری در این 
روش، اشاره به شکل های متقارن در مقررات، 
اهمیت تنوع نهادی و داشتن ابعادی جدید از 
سیاست های عمومی است که در رابطه با تنظیم 
گسترده تر قانون اساسی و چارچوبی برای 

ارتباطات قرار می گیرد 

نگاه
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اختلاف کمیسیون اروپا با رگولاتوری در آلمان برسرتعیین قیمت ها

هیچ طرف کوتاه نمی آید
مخابرات آلمان به رغم رگولاتور 

انتقادات کمیسیون اروپا، 
قوانین مربوط به قیمت ها برای استفاده از 
تلفن ثابت را همچنان به شکل گذشته بر اساس 

دستورالعمل های دویچه تلکام وضع می کند.
دستورالعملی که در سال 2002 به تصویب 
رسید به کمیسیون اروپا این اجازه را می دهد 
که در بخش خدمات و شبکه های ارتباطی 
الکترونیکی کشورها، تصمیم گیری کند. این 
قانون به کمیسیون اروپا امکان می دهد از طریق 
جامعه، رسانه ها و رقابت شرکت ها با یکدیگر 
در بازار، نظرهایی را در رابطه با تنظیم مقررات 
ملی ارائه دهد؛ به  ویژه وقتی که یکی از طرح ها 
و پیش نویس های این قوانین از چارچوب 
تصویب شده خارج شده باشد. ماده شماره 7 
این قانون بر مشاوره به منظور حصول اطمینان 
از تنظیم منعطفانه و شفاف قوانین در سراسر 

اتحادیه اروپا تاکید دارد. این قوانین باید بر اصول 
قانون رقابت اتحادیه اروپا منطبق باشند. ماده 
7 برای بازارهایی طرح شده است که احتمال 

شکست در آنها وجود دارد.
لازم به ذکر است که با توجه به رهنمودها 
ارتباطات  و دستورالعمل های چارچوب 
الکترونیکی هنگامی که با در نظر گرفتن 
اصلاحات کلی و تحلیل جزئی بازار، اصلاحات 
در بازار تأثیر می گذارند، اولویت با بازار است. در 
تجزیه و تحلیل بازار خرده فروشی و در شرایطی 
که اصلاحات کلی مناسب، کافی و کارآمد 
نیستند، مجبور به تحمیل اصلاحات خرد و جزئی 

می شویم.
رگولاتور ارتباطات آلمان در دسامبر سال 2005 
نشان داد دویچه تلکام قدرت قابل  توجهی در 
زمینه تماس های صوتی بازار و دسترسی ثابت، 
داخلی و ملی دارد. رگولاتور آلمان در مه سال 

2006، از راه حل ها و اصلاحاتی با هدف  DTAG در 
بازار خبر داد.

در 14 ژوئن سال 2006، کمیسیون اروپا نظراتی 
را در پاسخ به اقداماتی که رگولاتور آلمان در نظر 
داشت در رابطه با  DTAG در بازارهای مصرف 
نهایی آلمان انجام دهد، ارائه داد. اقداماتی 
که دویچه تلکام در نظر گرفته  بود، مربوط به 
دسترسی شبکه تلفن عمومی در مکان ثابت و 
ارائه خدمات تلفن های داخلی و ملی در دسترس 
عموم بود. کمیسیون درخواست اجرای هر دو 
راه حل و اصلاحات اضافی و اتصال بیشتری را 
داشت که باعث می شد رگولاتور قیمت ها را به 
صورتی کارآمدتر و بهتر کنترل کند و از احتمال 

شارژ بیش از حد  DTAG جلوگیری شود.
در بازار اصلاحات خرد و خرده فروشی، این 
  )CS( اقدام ها شامل ارائه انتخاب خدمات حامل
و حامل پیش از انتخاب )CPS(  می شود. علاوه 
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بر این رگولاتور متعهد به اعلام تعرفه های جدید 
دو ماه پیش از راه افتادن تجارت است تا بتواند بر 

تعهد خود بر نظارت و کنترل پایبند بماند.
رگولاتور در بازارهای تماس های صوتی در 
قسمت های خرد و بومی، پیشنهاد تعهد خود را 
در رابطه با اعلام تعرفه های جدید، دو ماه پیش 
از آغاز کار جدید داده است تا بتواند به تعهد سابق 

کنترل قیمت نیز وفادار بماند.
بر اساس قانون آلمان در ارتباطات الکترونیکی 
)TKG( آن دسته از خدمات خرده فروشی 
عرضه شده توسط ارائه دهندگان خدمات 
مخابراتی SMP که تأیید نشوند، همان قیمت ها 
و نرخ پیشین مقررات سابق شان به صورت 

اتوماتیک تصویب می شود.
البته رگولاتور نمی خواهد اصلاحاتی را بر 
قیمت های پیشین خود وارد کند، بلکه با توجه 
به این نکته که کنترل قیمت های خرد و جزئي، 
روش اندازه گیری مناسبی بوده است، استدلال 
می کند اصلاحات  CS/CPS و راه حل های 
  DTAG  عمده فروشی از قیمت بیش از حد

جلوگیری خواهد کرد.
کمیسیون در پاسخ به اشارات رگولاتوردر مورد 
تأثیرگذاری چنین اقداماتی ابراز تردید کرد و 

رگولاتور را شدیداً مورد انتقاد قرار داد که تصمیم 
به پیاده سازی نوعی تنظیم قیمت دارد که کاملًا 
وابسته و متکی به کنترل سابق قیمت هاست. 
از آنجا که رقابت در بازار دسترسی خرده فروشی 
آلمان تقریباً وجود ندارد و  DTGA حدوداً 94 
درصد از سهم بازار را در دست خواهد داشت، 
کمیسیون این مسئله را در نظر می گیرد 
که »خطر قیمت های بیش از حد از جانب  
DTAG را نمی توان از بین برد«. علاوه بر این 
کمیسیون استدلال می کند کنترل قیمت سابق 
نمی توانست به اندازه لازم کاربران را از هجوم 
قیمت های بیش از حد محافظت کند؛ و این 
امر به دلیل وجود چنین مقرراتی است و بدین 
معناست که منع کنترل تعرفه اگر صورت بگیرد، 

کاملًا توهین آمیز خواهد بود.
این کمیسیون همچنین اعلام کرد رگولاتور 
در اجرای ماده 19 )3( خدمات جهانی که 
خواستار ارائه خدمات اتصال  CS و CPS با هزینه 
جهت گیری شده است، شکست  خورده است. 
کمیسیون از رگولاتور آلمان اطلاعاتی در باب 
این مسئله می خواهد که در نظر دارد چگونه و 
به چه روشی تعهداتش را اجرا کند. لازم به ذکر 
است تعهد به جهت گیری های هزینه های مربوط 
به خدمات ارائه شده توسط اپراتورها، لزوماً بر 
هزینه های پرداخت شده توسط مصرف کنندگان 
یا کاربران صدق نمی  کند. در موردی که در این 
یادداشت مورد تأکید است، مشاهده می شود 
که با وجود نظر کمیسیون و تأکیدش بر تعهدات 
مربوطه به جهت گیری های قیمت، این رگولاتور 
است که اقدام های مربوط به تصمیم گیری ها را 

انجام داده است.
در نهایت کمیسیون پیشنهاد اجرای تعهد 
)در دسترسی های  جداگانه  حسابداری 
خرده فروشی و تماس های داخلی و ملی در 
بازار( را بر  DTGA ارائه داد تا به این ترتیب بتوان 
آسان تر و مؤثرتر قیمت ها را کنترل کرد و در 
نتیجه با توجه به ماده 19)3( هزینه خدمات CS و 
CPS به صورت جداگانه کنترل شود. بدیهی است 
کمیسیون می خواهد راه حل را به ماده 19)3( 
ارجاع دهد. این الزام تفکیک حساب داری 
عموماً بر اساس ماده 19)3( مطرح نمی شود، 
بلکه در ماده 11 دستورالعمل های خدمات 
جهانی قرار دارد. این تعهدات و اجبار به داشتن 
حسابداری جداگانه را می توان در چارچوب 
تحلیل بازار بررسی کرد که شامل خدمات اتصال 
با توجه به ماده 19 )3( می شوند. با تمام اینها، 
رگولاتور به رغم پیشنهاد کمیسیون به داشتن 
حسابداری جدا در DTA، از چنین توصیه ای 
پیروی نمی کند. این مورد، یکی از شش موردی 
است که کمیسیون تلاش می کرد حسابداری 
 CS/ CPS  جدایی برای خدمات اتصال مربوط به

داشته باشد.
به دنبال اظهارات کمیسیون در رابطه با 
راه حل هایی که به دسترسی ثابت، داخلی و ملی 
تماس های صوتی در بازار مربوط است، رگولاتور 
آلمان نهایتاً تصمیم گیری نهایی خود را در رابطه 
با تعهدات رگولاتوری تحمیل شده به  DTAG در 
بازار به تصویب رساند؛ با این  وجود اذعان داشت 
»نظر کمیسیون مطابق با ماده 7)5( در چارچوب 

دستورات« می بایست بنا بر دلایلی تغییر کند.
رگولاتور در درجه اول تصمیم گرفت کنترل 
سابق قیمت در  DTAG را دو ماه پس از 
اندازه گیری شفافیت و اثربخشی اش در مقابل 
کارهای ضدرقابتی مانند قیمت گذاری بیش 
از حد، فشار قیمت و تعرفه های نامشخص 
مشخص کند. بر اساس رگولاتوری چنین 
راه حل هایی این امکان را فراهم می آورد که 
جلوی تثبیت تعرفه های نامناسب قبل از 

تأثیرشان بر بازار گرفته شود.
رگولاتور همچنین لزومی بر تحمیل 
جهت گیری قیمتی بر  DTAG نمی بیند. زیرا 
بر اساس داده هایی که در بازار موجود است، 
قیمت ها و تعرفه ها واقعاً بالا نیستند و رگولاتور 
نیز هیچ شکایتی در مورد بالا بودن بیش از حد 

قیمت ها دریافت نکرده است.
رگولاتور تا آنجایی که مربوط به تعهد تفکیک 
حسابداری می شود، این نگاه و رویکرد را پیشه 
کرده است که مسائل اساسی رگولاسیون مانند 
تعرفه های بسیار بالا یا فشار قیمت را می توان 
بدون نیاز به جداسازی حسابداری انجام داد 
و راه حل های مناسب و کارآمدی برای آن 
ارائه کرد؛ زیرا هم اکنون قیمت عمده فروشی 
مانند نرخ اتصال به خوبی شناخته شده است و 

مسئله ای بیگانه و جدید نیست.
هدف چارچوب ارتباطات الکترونیکی این 
است که مقرراتی که در قالب آنها، رقابت در 
بازارهای ارتباطات الکترونیکی مؤثر است 
یا ممکن است مؤثر واقع شود، حذف شوند. 
در مقابل، چارچوب ارتباطات الکترونیکی 
راه حل های کارآمد و منعطفی را در شرایطی ارائه 
می دهد که موانع رسیدن به بازار بسیار بالاست. 
در چنین شرایطی، راه حل های سابق نمی توانند 
بازتولید محض قوانین رقابتی باشند اما باید 
ابزارهایی را فراهم بیاورند )جهت گیری های 
هزینه ها و تعرفه ها، تعریف قیمت گذاری ها و 
غیره( و به این ترتیب اجازه ندهند اپراتورهای 
SMP رفتارهای ضدرقابتی از خود نشان دهند. 
کمیسیون در پیشنهاداتی که به رگولاتور ارائه داد، 
تأکید بسیار بر این نکته داشت که پس از شکستی 
ساختاری در بازار پس از اجرای راه حل های 
سابق، نمی توان این راه حل ها را دوباره و پس از 

مداخله سازمان ملی تحمیل کرد 
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کاهش مشترکان و افزایش قیمت ها
قیمت ها در مخابرات کانادا در نتیجه کاهش مشترکان افزایش یافته اند 

برخی از بزرگ ترین ارائه دهندگان اینترنت 
و خدمات وایرلس در کانادا به دلیل کاهش 
کاربران خود قیمت ها را افزایش داده اند تا 
هزینه  بیشتری که از کابران فعلی دریافت 

می شود، جایگزین کاهش کاربران شود.
Rogers Communications در گزارش 
خود میزان کاهش کاربران تلویزیون را در سال 
اخیر 103 هزار نفر اعلام کرده است؛ رقمی 
معادل پنج درصد کاهش کاربران. نکته جالب 
این است که درآمد حاصل شده از تلویزیون، دو 
درصد کمتر شده و نشان دهنده  این است که 
شرکت سه درصد بیشتر از میزان قبلی از کاربران 

خود هزینه می گیرد.
از سوی دیگر در گزارش راجرز میزان کاربران 
وایرلس هزار نفر در سال اخیر کاهش یافته 
است. در این قسمت از گزارش نیز درآمد 
ماهانه به ازاء هر کاربر، از 1/09 دلار به  67/43 

دلار افزایش یافته است.
ماهر یاگهی تحلیلگر Desjardines اشاره 
می کند شرکت راجرز، کاهش میزان کاربران 
وایرلس را با افزایش قیمت ها جبران کرده 
است. یاگهی ادامه می دهد که »این امر باعث 

ایجاد سود بسیار در طولانی مدت خواهد شد«.
اما مسئله مهم این است که کاربران با 
افزایش یافته در کوتاه مدت  قیمت های 
 StatsCan مواجه شده اند. بر اساس اطلاعات

قیمت های وایرلس در کانادا 7/6 درصد طی 12 
ماه اخیر افزایش یافته؛ این رقم سه برابر بیشتر 

از میزان تورم است.
 این حجم از افزایش قیمت، دغدغه و عامل 
نگرانی در رابطه با حق  و حقوق کاربران است. آنها 
افزایش قیمت را به دلیل رقابت نامناسب در 

نظام مخابراتی کانادا می دانند.
Open Media جاش تابیش ـ مدیرعامل
ـ تأکید می کند:»با چنین روندی از افزایش 
قیمت، جای تعجب ندارد که کانادا در سراسر 
کشورهای )OECD سازمان همکاری و اقتصادی 
توسعه( کمترین میزان کاربران تلفن  همراه را 
دارد.« او بدین  ترتیب جیمز مور وزیر صنعت و  
CRTC ناظر را خطاب قرار می دهد که »زمینه ای 
مناسب فراهم بیاورند« تا داوطلبان بیشتری 

وارد بازار شوند.
راجرز تنها مورد در این زمینه پیش آمده 
در   Shaw Communications نیست. 
ماه های اخیر اعتراض های زیادی را از کاربران 
دریافت کرده است که می گویند شرکت از 
سویی قیمت ها را افزایش داده و از سویی دیگر 
سرعت دانلود را برای کاربران جدید کاهش 
داده است. کاربران فعلی این شرکت با 10 درصد 

افزایش قیمت مواجه شده اند.
بر اساس آمار اخیر شرکت که در ماه پیش 
منتشر شد، می توان به این نکته پی برد که چرا 

شرکت در پی افزایش قیمت ها گام برداشته 
است: شرکت حدود 33/500 کاربر تلویزیون 
و مشترک ماهواره را در نوامبر پیش از دست 
داده است؛ رقمی معادل 1/2 درصد کاهش 
و تقریباً برابر با آنچه در شرکت راجرز اتفاق 

افتاده است.
مقداری از این میزان با افزایش کاربران 
اینترنت که حدود 14 هزار نفر بوده اند، جبران 
شده است اما با این  حال از دست دادن 20 هزار 
کاربر در حالت کلی باعث شده درآمد شرکت 

دو درصد افزایش یابد و به 1/39 میلیارد برسد.
 Monteral-based Cogeo در این میان
نیز اعلام کرده حدود 8/500 کاربر تلویزیون را 
در سال 2014 از دست داده است )0/8 درصد 
از کل کاربران(. با این  حال این شرکت نیز مثل 
دیگر همتایان خود در کانادا، افزایش درآمد 1/8 

درصدی داشته است.
در این شرایط، کاربران هستند که متضرر 
می شوند و از وضعیت موجود شکایت می کنند. 
آنها در واقع باید متحمل ضرر شوند؛ چون 
شرکت ها زیان ناشی از کاهش میزان کاربران 
خود را با تحمیل هزینه های بیشتر به کاربران 

فعلی جبران می کنند 

Huffington post   :منبع
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مروری بر شاخص های فناوری اطلاعات و ارتباطات در سیاست های کلی برنامه ششم توسعه

هفت بند طلایی

معظم انقاب اسامی در نامه ای رهبر 
به حسن روحانی رئیس جمهور، 
سیاست های کلی برنامه ششم توسعه را اباغ 
کردند.این سیاست های کلی بر پایه محورهای 
سه گانه »اقتصاد مقاومتی«، »پیشتازی در 
عرصه علم و فناوری« و »تعالی و مقاوم سازی 
فرهنگی« با در نظر گرفتن واقعیت های موجود 
در صحنه داخلی و خارجی تنظیم شده است 
تا با تحقق اهداف برنامه ششم، به ارائه الگوی 
برآمده از تفکر اسامی در زمینه پیشرفت که به  
کلی مستقل از نظام سرمایه داری جهانی است، 

کمک کند.
سیاست های کلی برنامه ششم توسعه دارای 
80 بند و شامل سرفصل های امور: »اقتصادی«، 
»فناوری اطاعات و ارتباطات«، »اجتماعی«، 
»دفاعی و امنیتی«، »سیاست خارجی«، 
»حقوقی و قضائی«، »فرهنگی« و »علم، 

فناوری و نوآوری« است.
تاکنون پنج برنامه توسعه در کشور به تصویب 
رسیده است که اجرای آخرین برنامه در سال 94 

به پایان می رسد.

برنامه های گذشته
برنامه های توسعه در ایران پس از انقاب با 

پایان جنگ تحمیلی آغاز شدند. برنامه اول در 
سال 68 آغاز شد و تا سال 72 ادامه داشت. هدف 
اصلی این برنامه، بازسازی اقتصاد کشور پس از 
جنگ بود.برنامه دوم توسعه از سال 74 آغاز شد 
و هدف اصلی آن تثبیت دستاوردهای برنامه 

اول بود. این برنامه تا سال 78 ادامه یافت.
برنامه سوم توسعه که از سال 79 آغاز شد، با 
هدف اصاح ساختارها و ایجاد زیرساخت های 
لازم برای توسعه طراحی شده بود. در ماده 124 
این برنامه برای نخستین بار در کشور اجازه 
آزادسازی در صنعت مخابرات کشور به دولت 
داده شده بود که پیامد آن، حضور اپراتور دوم 
تلفن همراه در کشور و همچنین شرکت های 
خصوصی در زمینه اینترنت پرسرعت بود. 

اجرای این برنامه تا سال 83 ادامه یافت.
به دنبال اجرای برنامه سوم توسعه، در برنامه 
چهارم که از سال 84 آغاز شد، اهداف کمی 
و قابل محاسبه تری برای صنعت ICT کشور 
گنجانده شده بود. برنامه چهارم توسعه اولین 
برنامه شروع سند چشم انداز 20 ساله کشور بود. 
اجرای این برنامه تا سال 89 ادامه یافت و هرچند 
در برخی از حوزه ها به اهداف خود دست یافت 

اما تمام و کمال اجرایی نشد.
برنامه پنجم توسعه که از سال 90 آغاز شد با 

هدف دستیابی به جایگاه اول اقتصادی و علم و 
فناوری منطقه طراحی شده بود، اما متأسفانه به 

دلایل مختلف از رسیدن به اهداف خود باز ماند.
برنامه پنجم توسعه در بخش شاخص های 
پنج ساله فناوری اطاعات و ارتباطات، در 17 
بند اهداف کمی را برای این حوزه مطرح کرده 
بود که باید در سال انتهایی برنامه )94( محقق 
می شدند.مروری ساده بر وضعیت فناوری 
اطاعات و ارتباطات کشور در سال جاری که 
سال پایانی برنامه پنجم توسعه است، به خوبی 
نشان می دهد اهداف این برنامه در بسیاری از 

موارد محقق نشده اند.

برنامه ششم توسعه
هم اکنون سیاست های کلی برنامه ششم 
از سوی مقام معظم رهبری اباغ شده و دولت 
مشغول تدوین لایحه برنامه ششم برای تقدیم 

به مجلس است.
برای تدوین بخش های مختلف این برنامه، 
یک شورای برنامه ریزی تشکیل شده که در 
بخش ICT ریاست این شورا بر عهده وزیر 
ارتباطات و فناوری اطاعات است. اعضاء 
این شورا عبارتند از: معاون علم و فناوری 
رئیس جمهور، وزیر علوم تحقیقات و فناوری، 
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دبیر شورای عالی اطاع رسانی، دبیر شورای 
عالی انفورماتیک، وزیر صنعت معدن و تجارت، 
رئیس مرکز ملی فضای مجازی، رئیس سازمان 
فضایی ایران، نماینده صنف رایانه ای کشور، 
معاون صدا و سیما و سایر دستگاه های اجرایی 
کشور بر حسب مورد. بدین ترتیب می توان 
گفت همه تصمیم گیرندگان دولتی و خصوصی 
کشور در زمینه فناوری اطاعات و ارتباطات در 
این کمیته حضور دارند و انتظار می رود خروجی 
آن اهدافی قابل محاسبه و قابل دسترسی باشد.

اهمیت موضوع زمانی بیشتر می شود که 
بدانیم در متن اباغیه مقام معظم رهبری به 
رئیس جمهور، علم و فناوری یکی از شاخص های 

مهم ذکر شده است.
در این سیاست های کلی، مجموعاً هفت بند 
به فناوری اطاعات و ارتباطات مربوط است که 

عبارتند از:
1- کسب جایگاه برتر منطقه در توسعه دولت 
الکترونیکی در بستر شبکه ملی اطاعات )بند 

)32
2- توسعه محتوا در فضای مجازی بر اساس 
نقشه مهندسی فرهنگی کشور تا حداقل پنج 
برابر وضعیت کنونی و بومی سازی شبکه های 

اجتماعی )بند 33(
3- ایجاد، تکمیل و توسعه شبکه ملی اطاعات 
و تأمین امنیت آن، تسلط بر دروازه های ورودی 
و خروجی فضای مجازی و پالایش هوشمند آن 
و ساماندهی، احراز هویت و تحول در شاخص 
ترافیکی شبکه به طوری که 50 درصد آن داخلی 

باشد. ) بند 34(
4- بهره گیری از موقعیت ممتاز کشور با هدف 
تبدیل ایران به مرکز تبادلات پستی و ترافیکی 
ارتباطات و اطاعات منطقه و گسترش حضور در 

بازارهای بین المللی ) بند 35(
5- حضور مؤثر و هدفمند در تعامات 

بین المللی فضای مجازی ) بند 36(
6- افزایش سهم سرمایه گذاری زیرساختی 
در حوزه فناوری اطاعات و ارتباطات تا رسیدن 

به سطح کشورهای برتر منطقه ) بند 37(
7- توسعه فناوری فضایی با طراحی، ساخت، 
آزمون، پرتاب و بهره برداری از سامانه های 
فضایی و حفظ و بهره برداری حداکثری از نقاط 

مداری کشور. ) بند 38(
اجرای برنامه ششم توسعه از سال 95 آغاز 
می شود که امید می رود به سرنوشت برنامه 

پنجم دچار نشود 

 شاخص های فناوری اطلاعات و ارتباطات در برنامه پنجم توسعه

 6/22 از 10 توسعه شاخص فناوری اطاعات و ارتباطات

 8 از 10توسعه شاخص آمادگی الکترونیکی

 50 درصد خانوارتوسعه پورت های پرسرعت 512 کیلوبیت بر ثانیه

10 درصد خدمات عرضه خدمات الکترونیکی بین دستگاهی

 70 درصد خدماتعرضه خدمات الکترونیکی بین دستگاه ها و بنگاه ها به مردم

 80 درصدجایگزینی اسکناس و شبه پول با پرداخت الکترونیکی

 50 درصدتوسعه سامت و رفاه الکترونیکی

 100 درصدتوسعه پرونده الکترونیکی سامتی

پوشش کارت هوشمند ملی به عنوان پایه سامانه های خدمات 
دولت الکترونیکی

 100 درصد جمعیت کشور

 30 درصدتوسعه آموزش های الکترونیکی )از راه دور(

 20 داخلی و 30 درصد خارجیتوسعه تجارت الکترونیکی

 100 درصدتوسعه ثبت و ممیزی اماک شهری و روستایی

NSDI 100 درصدایجاد و توسعه زیرساخت های داده مکانی ملی یا 

 60 درصدتوسعه مدیریت منابع سازمانی

 1/5 درصد صادرات غیرنفتیتوسعه صادرات محصولات و خدمات فناوری اطاعات

 2 درصدسهم فاوا از تولید ناخالص داخلی

 50 درصدتوسعه محصولات امنیتی

متن اباغیه رهبر معظم انقاب اسامی به 
رئیس جمهور که همزمان برای مجلس شورای 
اسامی و مجمع تشخیص مصلحت نظام ارسال 

شده، به این شرح است:

بسم الله الرحمن الرحیم
جناب آقای دکتر روحانی

رئیس جمهور محترم
با سام و تحیت،

اینک که در آستانه ماه های آغازین دهه 
دوم چشم انداز 20ساله کشور قرار داریم، 
سیاست های کلی برنامه پنج ساله ششم توسعه 

اباغ می گردد.
این مجموعه پس از بررسی های فراوان و 
مشورت با مجمع تشخیص مصلحت نظام و 
بر پایه محورهای سه گانه »اقتصاد مقاومتی«، 
»پیشتازی در عرصه علم و فناوری« و »تعالی و 

مقاوم سازی فرهنگی« تنظیم شده است.
اتکاء بر توانایی های انسانی و طبیعی و 
امکانات داخلی و فرصت های وسیع برآمده از 
زیرساخت های موجود در کشور و بهره گیری 
از مدیریت جهادی و روحیه انقابی و تکیه بر 
اولویت های اساسی آمده در سیاست های 
کلی: »اصل 44«، »اقتصاد مقاومتی«، »علم 
و فناوری«، »نظام اداری« و »جمعیت« و از 
همه بالاتر توکل به قدرت لایزال الهی می تواند 
ما را به رغم تمایل و اراده دشمنان عنود، با تحقق 
اهداف برنامه ششم در ارائه الگویی برآمده از تفکر 
اسامی در زمینه پیشرفت، که به  کلی مستقل 

از نظام سرمایه داری جهانی است، یاری رساند.
در تدوین این سیاست ها تاش شده است با در 
نظر گرفتن واقعیت های موجود در صحنه داخلی 
و خارجی، مجموعه ای به  عنوان سیاست های 
کلی که مبنای تنظیم قانون پنج ساله ششم 
خواهد بود، تعیین شود که در یک دوره پنج ساله 
کاماً دست یافتنی باشد. مراقبت و دقت نظر 
جناب عالی و سایر مسئولان در قوای سه گانه و 
نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام، اطمینان 
لازم را برای حسن اجرای این سیاست ها در 

مراحل تنظیم و اجرای برنامه، تأمین خواهد کرد.
لازم است قدردانی خود را از تاش های 
مجمع تشخیص مصلحت نظام، هیأت دولت، 
دبیرخانه مجمع و کارشناسان فعال و همکار در 
این مجموعه ها و سایر دست اندرکاران تنظیم و 

تدوین این سیاست ها در روند جدید، ابراز دارم.
نسخه ای از این سیاست ها همزمان برای 
مجلس شورای اسامی و مجمع تشخیص 

مصلحت نظام ارسال می گردد.
سیّدعلی خامنه ای
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توصیه می شود برای کاهش خطر آلوده 
شدن به بدافزار، از فروشگاه های متفرقه 
خرید نکنند، سیستم های عامل تلفن 
همراه خود را به روزرسانی کنند

دردسرهای گوشی های هوشمند به موازات امکانات آنها بیشتر می شود

جاسوس های همراه

از مردم عاقه ندارند بسیاری 
گی  ند ز ر  د کسی 
شخصی شان سرک بکشد و از رازهای آن 
مطلع شود. حتی اگر رازی هم در میان نباشد، 
احساس اینکه فرد یا افرادی زندگی ما را هر 
لحظه زیر نظر دارند، خوشایند نیست. با وجود 
چنین حسی، بسیاری از ما رفتاری در دنیا 
مجازی داریم که امکان ورود غریبه ها را هر روز 
بیشتر از روز قبل می کند. از انتشار اطاعات 
و عکس های شخصی در فضای مجازی که 
بگذریم، نحوه استفاده ما از تلفن های همراه 
هوشمند به گونه ای است که امکان دسترسی 
به اطاعات ما را برای بسیاری فراهم می سازد. 
این موضوع شاید برای افراد عادی جامعه 
چندان مهم نباشد و در نهایت با یک شکایت 
حقوقی حل و فصل شود، اما زمانی که پای 
مسئولان کشوری و اسناد طبقه بندی شده 
به میان می آید، داستان متفاوت می شود. 
هشدار اخیر سازمان پدافند غیرعامل و برخی 
دیگر از دستگاه ها را می توان در همین راستا 

رازیابی کرد.

مشاغل حساس
بنا بر اسناد افشاشده توسط اسنودن از 
سال 2010، آمریکا و انگلیس عملیات هک 
سیم کارت را در بیش از 85 کشور اجرا کرده و 
بیش از یک و نیم میلیارد کاربر جهانی موبایل 
در آمریکا و کشورهای دیگر را تحت نظارت و 
شنود قرار داده اند که در میان آنها نام اپراتور 

ایرانی ایرانسل نیز دیده می شود.
به دنبال انتشار این خبر، شرکت ایرانسل 
اعام کرد این شرکت هلندی از سال 2007 
تاکنون یکی از تأمین کنندگان سیم کارت های 
ایرانسل بوده اما »ایرانسل در این خرید، تنها 
چیپ ست سیم کارت )سیم کارت خام( 
را خریداری می کرده است. کلیدهای رمز 
)KIS(  مربوط به همه این سیم کارت ها در 
ایران، توسط یک شرکت ایرانی تعیین و روی 

سیم کارت ثبت می شده است«.
وزیر ارتباطات نیز این مسئله را »امری 

طبیعی و مربوط به تمام دنیا« دانست.
محمود واعظی گفت:»هیچ یک از مسئولان 
کشور برای ارتباطات کاری خود از تلفن همراه 
استفاده نمی کنند. ما همواره اعام کرده ایم که 
تمام مسئولان دولتی و حتی مردم عادی تاش 
کنند از موبایل برای ارتباطات ضروری خود 
استفاده کنند چرا که تلفن ثابت در این زمینه 

امنیتی به مراتب بالاتر دارد.«
اما به نظر نمی رسد همه به اندازه وزیر 
اطمینان داشته باشند. 23 خردادماه رئیس 

سازمان پدافند غیرعامل کشور اعام 
کرد:» مسئولانی که اطاعات طبقه بندی شده 
دارند، مجاز نیستند از گوشی های هوشمند 

استفاده کنند.«
سردار غامرضا جالی در نشست مطبوعاتی 
خود با اصحاب رسانه درباره استفاده مسئولان 
از گوشی های هوشمند گفت:»برای این 
موضوع دستورالعملی تهیه کرده ایم که در حال 
ارسال برای تصویب است. چون مسئولانی که 
اطاعات طبقه بندی شده دارند مجاز نیستند از 
گوشی های هوشمند استفاده کنند و برای این 
دست کارکردهای اداری طبقه بندی شده باید 

از سایر گوشی ها استفاده کنند.«
او ادامه داد:»معمولًا از اطاعاتی که وارد 
گوشی های هوشمند می شود یک بک آپ 
گرفته می شود که دیگر قابلیت حذف آن 
وجود ندارد و به نوعی شرکت های سازنده 
به آن اطاعات دسترسی دارند، پس کسانی 
که از گوشی های هوشمند استفاده می کنند 
باید بدانند اطاعاتی که در گوشی خود دارند 
به راحتی در اختیار شرکت های سازنده قرار 

می گیرد.«
به دنبال انتشار این سخنان، سردار 
محمدجواد زاده کمند جانشین معاون 
هماهنگ کننده نیروی انتظامی، از ممنوعیت 
استفاده گوشی های هوشمند در برخی از 

واحدهای ناجا خبر داد.
او درباره اینکه »آیا در ناجا به عنوان سازمانی 

ده بان
دی
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که اطاعات طبقه بندی شده وجود دارد، چنین 
ممنوعیتی لحاظ شده یا خیر« نیز گفت:»ما 
از مدت ها قبل چنین محدودیتی را در 
برخی مراکز و برای یکسری از فرماندهان و 
پرسنل مان اعمال کرده بودیم و این یک بحث 
منطقی و صحیحی است که حتماً باید رعایت 
شود و اگر کسی هم بوده که تاکنون آن را رعایت 

نمی کرده، باید رعایت کند.«
جانشین معاون هماهنگ کننده ناجا در عین 
حال تأکید کرد در ناجا توجه ویژه ای به این 
موضوع وجود دارد و تمامی مسئولان نیز باید 

نسبت به آن توجه لازم را داشته باشند.

بهشت بدافزار
میزان استفاده مردم از گوشی های هوشمند 
به شدت در حال گسترش است و در این 
میان سیستم عامل بخش قابل توجهی از این 
گوشی ها اندروید است که طبق بررسی های 
صورت گرفته از آن به عنوان بهشت بدافزارها 

یاد می شود.
طبق آمارهای ارائه شده در کشور بیش از 
25 میلیون کاربر گوشی هوشمند داریم و این 
آمار به طور دائم در حال گسترش است. در 
این میان بر اساس رنج قیمتی متوسط بیشتر 
افراد از گوشی هایی استفاده می کنند که 

سیستم عامل آنها اندروید است.
اما استفاده از این گوشی ها نیازمند رعایت 
نکات ایمنی خاص است چرا که گشتی 
کوتاه در دنیای اینترنت نشان می دهد حدود 
97 درصد از ویروس ها و بدافزارها به این 

سیستم عامل مربوط می شود.
عاقه مردم به استفاده از برخی برنامه های 
خاص گوشی های اندرویدی سبب شده افراد 
تمایل مضاعفی به خرید گوشی های اندرویدی 
نشان دهند اما باید به این نکته نیز توجه 
داشت که سیستم عامل اندروید محبوب ترین 

سیستم عامل هکرها و بدافزارنویسان است.
آلوده شدن به ویروس ها و بدافزارها از 
جمله مشکاتی است که در کمین کاربران 
تلفن های همراه نشسته و در این میان یکی از 
چالش هایی که ارائه کنندگان سیستم عامل با 
آن مواجه هستند این است که هر چه محصول 
آنها محبوبیت بیشتری داشته باشد، به همان 
نسبت عاقه هکرها و ویروس نویسان نیز 

بیشتر می شود.
اکنون به گواهی آمارها، سیستم عامل 
اندروید دارای بالاترین میزان فروش در بازار 
گوشی های همراه است و به همین دلیل بیش 
از دیگر رقیبان خود مورد تهدید بدافزارهای 
مختلف قرار گرفته؛ به عنوان مثال در سال 2011 
تنها 10 مورد بدافزار جدید روی نرم افزارهای 

اندروید شناسایی شد، در حالی که این رقم در 
سال 2012 تقریباً چهار برابر شد و به 37 مورد 

رسید.
در   Juniper Networks مطالعات  
سال های گذشته نشان می دهد 48 درصد 
این حمات از طریق تروژان های پیام کوتاه، 
29 درصد از طریق نصب نرم افزارهای تقلبی 
و 19 درصد از طریق بدافزارهای جاسوسی به 

وقوع می پیوندد.
بر همین اساس به کاربران توصیه شده 
برای کاهش خطر آلوده شدن به بدافزار، از 
فروشگاه های برنامه های کاربردی متفرقه 
خرید نکنند، سیستم های عامل تلفن همراه 
خود را به روزرسانی کنند و به برنامه ها اجازه 
ندهند به اطاعات شخصی و خصوصی 

ذخیره شده روی دستگاه، دسترسی یابند.
اما در زمینه مشکاتی که به واسطه ویروس 
و بدافزار در گوشی ایجاد می شود می توان به 
موارد متعددی اشاره کرد که بسیاری سایت ها 
نیز به ارائه توضیحاتی در این باره پرداخته اند. 
در این میان یکی از مشکات رایجی که در این 
زمینه ایجاد می شود این است که ویروس به 
طور خودکار به ارسال پیامک هایی بدون اجازه 
و اطاع صاحب گوشی می پردازد که همین 
موضوع می تواند مشکات متعددی برای فرد 

به دنبال داشته باشد.
گاهی نیز برخی بدافزارها در صورت از بین 
نرفتن در یک ساعت اولیه فعالیت سبب از 
بین رفتن داده های شما خواهند شد. با طراحی 
یک کرم انبوهی از پیام ها توسط  MMS از 
سوی گوشی آلوده ارسال می شود که صاحب 
گوشی نیز خود در جریان این ارسال ها نخواهد 

بود.
 SMS  ویروس هایی نیز هستند که اطاعات
و  MMS گوشی را سرقت می کنند. برخی نیز 
با ارسال پیامی با این عنوان که یک برنامه مهم 
یا به روزرسانی امنیتی لازم دارید وارد گوشی 
شما می شوند. ویروس هایی نیز هستند که 
سبب قفل شدن گوشی خواهند شد و اجازه 

هیچ گونه عملیاتی را به شما نمی دهند.
 )Pin( بی شک فعال کردن یک کلمه عبور
نخستین اقدام دفاعی برای محافظت از 
اطاعات خواهد بود. این کار کمک می کند در 
صورت گم شدن، به سرقت رفتن یا جا ماندن 
دستگاه از برداشتن آن توسط دیگران و مشاهده 

و دستکاری محتویات آن در امان باشید.
اغلب سیستم های عامل  موبایل، به طور 
خودکار داده های دستگاه را پس از چند بار 
تاش ناموفق برای وارد کردن کلمه عبور حذف 
می کنند. این کار در صورتی که رمزگذاری 
توسط دستگاه پشتیبانی نشده باشد، بسیار 

ارزشمند است اما برای دستگاه هایی که از 
رمزگذاری بهره می برند هم می تواند مفید 
باشد؛ چرا که دادن فرصت نامحدود به دیگران 
برای حدس زدن کلمه عبور، شانس آنها را 

افزایش می دهد.
البته باید به خاطر داشته باشید که حتماً از 
تمامی داده های خود به طور منظم یک نسخه 
پشتیبانی تهیه کنید و از راهکاری برای بازیابی 
داده های خود در یک دستگاه جدید بهره مند 
شوید. اما به عنوان چهارمین راهکار، پیش از 
اینکه گوشی گم شود یا به سرقت برود، باید 
راهکاری جهت ردیابی و مدیریت از راه دور آن 
داشته باشید. این گونه راهکارها به شما اجازه 
می دهند موقعیت دستگاه تان را روی یک 

نقشه مشاهده کنید.
عاوه بر این، برای جلوگیری از ورود 
بدافزارها به گوشی تان می توانید راهکارهای 

زیر را نیز استفاده کنید:
از نرم افزارهای هک شده/ تغییر کرده 
استفاده نکنید؛ به طور مرتب چند نسخه 
پشتیبان از فایل های خود بگیرید و برنامه یا 

بازی را از سایت های رسمی دانلود کنید.
تنظیمات امنیتی گوشی خود را فعال کنید؛ 
مانند کد امنیتی تا اجازه ندهید کاربرانی غیر 
از شما، روی تلفن همراه تان نرم افزارهای 

متفرقه نصب کنند.
از کسانی که نمی شناسید هیچ فایلی از 
طریق بلوتوث دریافت نکنید. حتی اگر آنها را 
می شناسید باز هم احتیاط کنید، چون ممکن 
است نرم افزارهای آنها چیزی که شما تصور 
می کنید، نباشند. اگر از بلوتوث تلفن همراه تان 

استفاده نمی کنید آن را خاموش کنید.

وقتی برای مرور وب از تلفن همراه استفاده 
استفاده می کنید فقط به سایت های مطمئن 
سر بزنید. هنگام اتصال به سیستم های 
وای فای عمومی احتیاط کنید، مگر اینکه 
بتوانید تشخیص دهید که صاحبان آنها مطمئن 

هستند.
البته در نهایت باید این نکته را نیز مد نظر 
داشت که موضوع آلوده شدن به بدافزار و 
ویروس تنها مربوط به گوشی هایی از نوع 
اندروید نمی شود و هر یک از سیستم های 
عامل  از جمله iOS  نیز مشکات خود را در این 

زمینه دارند  

از سال 2010، آمریکا و انگلیس عملیات 
هک سیم کارت را در بیش از 85 کشور 

اجرا کرده اند که در میان آنها نام اپراتور 
ایرانی ایرانسل نیز دیده می شود



  شماره  224    تیر  1394

46

کمیسیون تنظیم مقررات ارتباطات در 
جلسه شماره 210 خود مقررات مرتبط با 
اصول حاکم بر پروانه فعالیت اپراتورهای 
مجازی را تصویب کرد

اپراتورهای مجازی تلفن همراه از راه می رسند
اپراتورهای مجازی به فضای ورود 

تلفن همراه کشور، کم کم شکل 
جدی تری به خود می گیرد. اگر تا سال گذشته 
این موضوع در حد یک فراخوان بود، مصوبه 
هیأت وزیران درباره حق پروانه این اپراتورها 
نشان داد دولت در به سرانجام رساندن این 

پروژه عزم جدی دارد.
اگر کارها همان گونه که وعده داده شده 
پیش برود، احتمالًا در پایان تابستان باید 
مشخص شده باشد که چند اپراتور مجازی 
وارد رقابت با هم می شوند؛ اپراتورهایی که به 
دلیل وابستگی به زیرساخت های اپراتورهای 
حقیقی موجود، نمی توانند رقیبی جدی برای 
آنها به شمار بیایند، اما کسی از آینده خبر ندارد.

مدتی است بحث روی کار آمدن اپراتورهای 
  MVNO مجازی که از آنها با عنوان انحصاری
یاد می شود، جدی شده و گفته می شود تاکنون 
هشت شرکت برای فعالیت در این بخش 
اعام آمادگی کرده اند و برای سایر متقاضیان 
فعالیت در این حوزه نیز تنها تا نیمه مردادماه 

فرصت باقی است.
مطالعات صورت گرفته گویای آن است 
که بر اساس برآوردهای اقتصادی و حقوقی 
انجام شده، به منظور ارتقاء رقابت بین 
اپراتورهای تلفن همراه، شرایط حاضر زمان 
مناسبی است تا اپراتورهای مجازی تلفن 

همراه وارد بازار شوند.

طبق آنچه پیش از این اعام شده بر اساس 
بررسی های صورت گرفته، به نظر می رسد 
راه ورود اپراتور چهارم تلفن همراه از طریق 
MVNO  است، البته آنچه می تواند عامل 
موفقیت اپراتور چهارم موبایل شود تخصیص 
فرکانس های مناسب تر در باندهای 700 و 
800 مگاهرتز است که در این صورت فضا برای 
توسعه خدمات در مناطق محروم تر فراهم 

می آید.
اما در خصوص اینکه اپراتور مجازی چیست و 
چه کارکردی دارد، مدیر بررسی های اقتصادی 
سازمان تنظیم مقررات رادیویی پیش از این 
اعام کرد:»سرویس های اپراتور چهارم که به 

عنوان اپراتور مجازی در کشور فعالیت خواهند 
کرد همان سرویس های مشابه اپراتورهای 
موجود را ارائه می دهند و عمده تفاوتی که 
خواهند داشت این است که شبکه دسترسی یا 

همان طیف رادیویی را ندارند.«
حسین فاح در توضیح بیشتر این مطلب 
گفت:»با توجه به اینکه کشور از نظر پوشش 
تلفن همراه به درجه اشباع رسیده است و 
مشترکان می توانند با سیم کارت هایشان 
عاوه بر خدمات تلفنی از خدمات اینترنتی نیز 
استفاده کنند، لازم است روی این بستر موجود 
خدمات محتوایی و ارزش افزوده جدید ارائه 

شود.«
در واقع اپراتور مجازی شبکه تلفن همراه 
نوعی اپراتور تلفنی است که خود عماً دارای 
امکانات فیزیکی برای ارسال مکالمات و 
داده ها نیست. این نوع اپراتورها با بستن 
قرارداد با یک اپراتور دیگر که دارای امکانات 
فیزیکی برای ارسال مکالمات و داده هاست، 
خدمات خود را به  صورت عمده خریداری 
کرده و سپس با نشان تجاری و برند خود 
اقدام به فروش خدمات تلفن همراه در بازار 

خرده فروشی می کنند.
به عبارت دیگر MVNOها سرویس 
ویژه ای متفاوت از خدمات تلفن همراه ارائه 
نمی دهند، بلکه شرکت های اپراتور مجازی 
می توانند با استفاده از بستر تلفن های همراه، 
محتوا و اپلیکیشن های داخلی را ارائه دهند 
و برای رسیدن به این نقطه لازم است میزان 

تولید محتوا افزایش یابد.
اگرچه در حال حاضر بخش زیادی از 
محتوای اینترنتی تولید داخلی است لازم 
است از تولید کنندگان اپلیکیشن های داخلی 
حمایت بیشتری صورت گیرد و در تولید 
محتوا نهضتی به وجود آید. سیاست های 
دولت و وزارت ارتباطات نیز بر این مبنا 
استوار است که تولید محتوای داخلی تا مرز 
50 تا 60 درصد افزایش یابد اما با توجه به 
اینکه خود دولت نمی تواند تأمین کننده محتوا 
باشد، برای ایجاد زیرساخت های مورد نیاز آن 
تاش می شود، اپراتور مجازی نیز یکی از این 

زیرساخت هاست. 
»اصول حاکم بر پروانه های مجازی تلفن  
همراه اسفندماه سال گذشته در کمیسیون 
تنظیم مقررات ارتباطات تصویب و بر این 
اساس اعام شد:»اشخاص حقیقی و حقوقی 
متقاضی دریافت پروانه  MVNO می توانند 

با مراجعه به پورتال سازمان تنظیم مقررات و 
ارتباطات رادیویی و مطالعه دقیق این مصوبه 
و فراخوان صدور پروانه MVNO  از شرایط 
دریافت پروانه و مدارک و مستندات لازم آگاه 
شوند و از پانزدهم اردیبهشت تا پانزدهم مرداد 
سال جاری درخواست خود را همراه با مدارک 
و مستندات لازم به سازمان تنظیم مقررات و 

ارتباطات رادیویی ارسال کنند.«
معاون بررسی های فنی و صدور پروانه 
رگولاتوری نیز به تازگی با بیان اینکه از زمان 
اعام فراخوان صدور پروانه  MVNO از 
اردیبهشت ماه تاکنون هشت درخواست 
به رگولاتوری ارسال شده که در حال بررسی 
است، گفت:»شرکت هایی که تاکنون 
درخواست دریافت پروانه MVNO کرده اند 
قصد دارند در زمینه محتوا، حوزه های بانکی، 
سرویس های ارزش افزوده و ارتباطات 

ماشین به ماشین فعالیت کنند.«
به گفته صادق عباسی شاهکوه پروانه 
 )MVNO( اپراتورهای مجازی تلفن همراه
به منظور افزایش رقابت، کیفیت و پوشش 
نیازهای جدید مشتریان و ترغیب نوآوری 
و ارائه خدمات ارزش افزوده در بازار تلفن 
همراه کشور صادر می شود و مقررات به گونه ای 
تنظیم شده که رقابت در خدمات پایه شکل 
نگیرد بلکه در خدمات جدید، فضای رقابت 

به وجود آید.
نخستین MVNO توسط اپراتور دانمارکی 
TELE2 راه اندازی شد و پس از آنکه موج 
این پدیده اروپا را فرا گرفت، اپراتور مجازی 
موفق انگلیس در سال 1999 میادی )1378 
شمسی( با برند Nextel به فروش خدمات 
مخابراتی اپراتور UK پرداخت. موفقیت این 
اپراتور فاقد شبکه و تجهیزات به شکل گیری 
اپراتور مجازی »ویرجین موبایل« در ایالات 
متحده آمریکا منجر شد؛ اپراتوری که توانست 
از ابتدای آغاز به کار خود تاکنون رقمی بالغ بر 

480 میلیون درآمد داشته باشد.

حق امتیاز
هیأت وزیران به تازگی حق امتیاز پروانه 
اپراتور مجازی تلفن همراه و پروانه ارائه 

خدمات ارتباطی را تعیین کرد.
متن مصوبه هیأت وزیران بدین شرح است:

1- حق امتیاز پایه پروانه اپراتور مجازی تلفن 
همراه )MVNO( نوع اول 50 میلیارد ریال و 
پروانه اپراتور مجازی تلفن همراه نوع دوم 20 

ده بان
دی
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میلیارد ریال تعیین می شود.
تبصره- در صورتی که ارزش خالص روز 
درآمد پیش بینی شده در طرح تجاری بیش از 
200 میلیارد ریال باشد، به ازای هر 50 میلیارد 
ریال، 10 درصد به حق امتیاز اضافه خواهد شد. 
برای مقادیر ارزش خالص روز کسری از 50 
میلیارد ریال ضریب افزایش حق امتیاز به 

صورت خطی محاسبه خواهد شد.
2- حق امتیاز پروانه ارائه خدمات ارتباطی 

)Servco( 20 میلیارد ریال تعیین می شود.
اسحاق جهانگیری معاون اول رئیس جمهور، 
این مصوبه را در تاریخ 1394/4/2 برای اجرا 
به وزارت ارتباطات و فناوری اطاعات، وزارت 
امور اقتصادی و دارایی و وزارت اطاعات 

اباغ کرد.

قانون
پیش از این معاون بررسی های فنی و 
صدور پروانه رگولاتوری جزئیاتی از نحوه ورود 
اپراتورهای مجازی به بازار ایران را تشریح 
کرده بود. او با تأکید بر اینکه »در این آیین نامه 
برای ورود شرکت های حوزه اینترنت به ویژه 
شرکت های PAP به بازار اپراتورهای مجازی 
امتیاز قائل شده ایم«، افزود:»آینده بازار 
ارتباطات کشور همگرایی بخش ارتباطات 
ثابت و سیار است و به همین دلیل پیش بینی 
می شود شرکت های ارائه دهنده خدمات 
ارتباطی ثابت عاقه مند به حضور در بازار 

موبایل مجازی باشند.«
صادق عباسی شاهکوه با تأکید بر اینکه بر 
اساس مقررات تدوین شده تعداد زیادی 
اپراتور مجازی نمی تواند در کشور شکل بگیرد، 
ادامه داد:»اینکه متقاضیان راه اندازی اپراتور 
مجازی موبایل ملزم به انعقاد قرارداد با 
اپراتورهای فعلی موبایل و نیز ظرفیت سازی 
مطابق تعهدات خواهند بود، کار راحتی نیست 
و به همین دلیل ممکن است چند کنسرسیوم 
از شرکت های ارائه دهنده این خدمات شکل 

گیرد.«
این معاون رگولاتوری همچنین درباره 
نتایج مطالعات انجام شده برای ورود اپراتور 
تلفن همراه افزود:»بر مبنای مطالعات 
صورت گرفته به نظر می آید راه ورود اپراتور 
چهارم تلفن همراه از طریق   MVNO است؛ 
البته آنچه می تواند عامل موفقیت اپراتور 
چهارم موبایل شود، تخصیص فرکانس های 
مناسب تر در باندهای 700 و 800 مگاهرتز 
است که در این صورت فضا برای توسعه 
خدمات در مناطق محروم تر فراهم می شود.«

فرکانس 700 مگاهرتز در کشور که یکی 
از بکر ترین فرکانس های مخابراتی است و 

می تواند تحول بسزایی در صنعت ارتباطات 
کشور ایجاد کند، در دست سازمان صدا و سیما 
قرار دارد و بااستفاده مانده است. چند ماهی 
است اپراتورهای تلفن همراه، شرکت های 
انتقال دهنده داده )PAP( و اپراتور رادیو ترانک 
عمومی کشور در حال مذاکره با این سازمان 
برای دراختیارگیری بخشی از این فرکانس 
حیاتی مخابرات هستند تا بتوانند سطح ارائه 

خدمات خود را ارتقاء دهند.
کمیسیون تنظیم مقررات ارتباطات در 
جلسه شماره 210 خود مقررات مرتبط با 
تعهدات اپراتورهای موبایل دارای شبکه درباره 
ارائه خدمات به اپراتورهای مجازی تلفن 
همراه و نیز اصول حاکم بر پروانه فعالیت 
اپراتورهای مجازی را با هدف افزایش رقابت، 
کیفیت و پوشش خدمات و ارائه خدمات 
ارزش افزوده در بازار موبایل کشور تصویب 

کرد.
اپراتور مجازی باید بخش هایی از شبکه 
زیرساخت موبایل را به جز شبکه دسترسی 
رادیویی راه اندازی کند و ایجاد مرکز 
سوئیچینگ موبایل و ثبت اطاعات مکانی 
مشترکان از دیگر الزامات مد نظر برای اپراتور 

مجازی به شمار می رود.
اپراتور مجازی ملزم به ارائه هر گونه خدمات 
ارتباطی و انتقال داده از قبیل دسترسی به 
اینترنت، دسترسی به شبکه ملی اطاعات و 

خدمات مبتنی بر موبایل است.
بر اساس مصوبه کمیسیون تنظیم مقررات 
ارتباطات، اپراتورهای موبایل به عنوان 

اپراتورهای میزبان ملزم شدند بخشی از 
ظرفیت شبکه خود را به اپراتورهای مجازی 
تخصیص دهند و نحوه اعمال ساز و کار فنی 
آن به نحوی باشد که برای استفاده از این 
ظرفیت مشترکان اپراتور مجازی اولویت 

داشته باشند.

اپراتور میزبان باید درخواست مذاکره همه 
متقاضیان دارای موافقت اصولی را بررسی 
کند و هر گونه محدودیت توسط اپراتور 
میزبان در ارائه خدمات به اپراتور مجازی 
خارج از چارچوب تعیین شده در پروانه او مجاز 
نیست؛ در همین حال محدودیت و جلوگیری 
از همکاری اپراتور مجازی با سایر اپراتورهای 
میزبان در قالب قرارداد یا هر توافق و قرارداد 

دیگر توسط اپراتور میزبان ممنوع است. 
طبق این مصوبه، اپراتور میزبان نباید 
هیچ گونه تمایزی از لحاظ کیفیت خدمات 
میان آنچه به مشترکان خود ارائه می کند و 
آنچه در اختیار اپراتور مجازی قرار می دهد، 
قائل شود و عدم همکاری اپراتورهای میزبان 
با اپراتورهای مجازی در انعقاد قرارداد، از 
مصادیق رفتارهای ضدرقابتی محسوب 

می شود  

MVNOها سرویس ویژه ای متفاوت از 
خدمات تلفن همراه ارائه نمی دهند، بلکه 
با استفاده از بستر تلفن های همراه، محتوا 

و اپلیکیشن های داخلی را ارائه می دهند
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شرکت مخابراتی انگلیسی ودافون 
است که از لحاظ میزان 
درآمد، بزرگ ترین کمپانی ارتباطات بوده و تا 
پایان ژوئن سال 2011 با  439 میلیون مشترک، 
دومین شرکت بزرگ مخابراتی جهان پس از 
china mobile محسوب می شود. شرکت 
ودافون در بیشتر از 30 کشور فعالیت می کند و 
در 40 کشور دیگر نیز شرکای تجاری دارد. این 
شرکت 45 درصد از سهام »ورایزون بی سیم« 
ـ بزرگ ترین شرکت ارتباطات سیار ایالات 
متحده ـ را در اختیار دارد. همچنین سهام این 
شرکت در بازار بورس لندن و بورس نزدک 
معامله می شود. سرمایه شرکت ودافون در سال 
2012 میادی 89/1 میلیارد پوند برآورد شده؛ این 
رقم شرکت ودافون را به سومین شرکت بزرگ 

انگلستان تبدیل کرده است.

برنامه  سرمایه گذاری ودافون
ودافون به  عنوان دومین اپراتور بزرگ دنیا از 
فروش سهم خود در بازار ایالات متحده آمریکا 
در سال 2014  حدود 130 میلیارد دلار به دست 
آورده که تمامی این مبلغ را روی به روز رسانی 

شبکه ها و فروشگاه ها در سال های 2015 و 2016 
سرمایه گذاری کرده است. برنامه  ودافون این 
است که با سرمایه گذاری بیشتر در اروپا بخش 
مهم تری از بازار تلفن و اینترنت را از آن خود 
کند و رقیبانی چون orange و telefonica را 
به چالش بکشد. ودافون می خواهد خدمات 
4G بسیار پرسرعتی ارائه کند و با این خدمات 
91 درصد جمعیت اروپا را در سال 2016 پوشش 
دهد. این شرکت همچنین اینترنت همراه 
گسترده تری در بازارهای در حال  ظهور فراهم 

خواهد آورد.
ودافون از همان سال 2014 از سرمایه گذاری 
روی شبکه در سال 2015 خبر می داد. این 
شرکت می خواهد بعد از تجارت موفقیت آمیز 
130 میلیار دلاری خود در آمریکا، در اروپا 
 ،orange سرمایه گذاری کند تا از رقبایش مثل

دویچه تلکام و تلفونیکا پیشی گیرد.

سرمایه گذاری ودافون در دیگر کشورها
شرکت ودافون در آلمان و اسپانیا اپراتورهای 
کابلی را خریداری کرده است تا میزان خدمات 
را افزایش دهد و بتواند روی شبکه های 

fibre-optic تمرکز کند و بسته های خدمات 
ترکیبی تلفن  همراه و خط ثابت تلفن، اینترنت 
پرسرعت و تلویزیون را که برای مشتریان بسیار 
جذاب است، ارائه دهد؛ در نتیجه این رویکرد 
است که ودافون می تواند رشد و پیشرفت قابل 

توجهی را در آینده از آن خود کند.
ودافون با پیشنهاد رقم 10 میلیارد دلاری به 
شکل نقد و اقساط برای خرید اپراتور کابلی 
اسپانیا توانست حضور خود را در این کشور 
تضمین و پررنگ کند. اپراتور کابلی اُنو اسپانیا 
به قیمت 10 میلیارد دلار به شکل نقد و اقساط 
خریداری شده است. مشترکان سرویس های 
خانگی و اداری اُنو به ترتیب 7/2 و 1/9 میلیون 
کاربر است. ودافون در نظر دارد روی توسعه 
فیبر نوری در مناطق کمتر توسعه یافته و 
جاهایی که شبکه اُنو قادر به ارائه خدمات نبوده، 

سرمایه گذاری کند.
همچنین این شرکت با ارائه شبکه  NGN در 
اسپانیا می خواهد پوشش مشترکان خانگی 
خود را به 10 میلیون کاربر برساند؛ این رقم معادل 
57 درصد کل جمعیت این کشور است. ودافون 
در نظر دارد برای دستیابی به سود بیشتر در 

شرکت مخابراتی ودافون برای توسعه شبکه خود چه میزان سرمایه گذاری می کند؟

19میلیارد پوند برای 2سال
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بلندمدت و برای چهار سال آینده، هزینه های 
سرمایه ای را صرف کند؛ همچون اختصاص 240 

میلیون یورو برای توسعه شبکه.
از سویی دیگر ودافون قصد ارائه  200 مگابایتز 
در هر ثانیه را در آلمان دارد که می تواند رقیبی 
برای Virgin به شمار آید. البته با تمامی 
راهکارهایی که شرکت ودافون به کار گرفته، 
درآمد این شرکت در برخی مناطق اروپایی مثل 
ایتالیا و آلمان در سال 2014 پایین بوده است اما 
کماکان می خواهد با سرمایه گذاری بیشتر این 
رویکرد خود را ادامه دهد. در این میان تمرکز 

بیشتر ودافون در رقابت بر BT است. 
افزون بر این ودافون بخش عظیم پروژه های 
آتی خود را بر اجرای شبکه های تلفن  همراه 
نسل چهارم پرسرعت یا 4G متمرکز خواهد کرد 
تا بتواند اینترنت پرسرعت را به کاربران ارائه 
دهد و سطح مطلوبی از رضایت و خشنودی را 
در آنها به وجود آورد. عاوه بر این افراد غیرکاربر 
نیز ترغیب به استفاده از خدمات این شرکت 

می شوند.
به  این  ترتیب در نیمه  اول سال 2014 تعداد 
کاربران 4G ودافون در 14 کشور 7/4 میلیون 
نفر بوده است. تعداد کاربران ورایزون ـ  3/26 
میلیون نفر بوده است. در سال 2014 درآمد 
شش ماهه  ودافون 75/20 میلیارد یورو یا حدود 
1/300 یورو در هر ثانیه بوده است. طبق آنچه 
ودافون در سال 2014 نیز مطرح کرده  بود، تمرکز 
این اپراتور بیش از هر چیز بر 4G بوده و به همین 
دلیل تا حد زیادی روی نسل چهار سرمایه گذاری 
کرده است. شرکت در سال 2014 بیان کرده 
است:»برنامه دوساله آتی ما، سرمایه گذاری 
19 میلیارد یورو در راستای این هدف است که 
شبکه مان را سرعت و وسعت ببخشیم... ما 
در این مسیر قرار داریم که استقرار شبکه های 
برنامه ریزی شده مان را ببینیم؛ 21 هزار سایت 
4G و غیره. شبکه 4G امروزه در اروپا 59 درصد 

جمعیت را پوشش می دهد.«

چالش های اساسی
ودافون تصمیم دارد 19 میلیارد پوند در 
سال های 2015 و 2016 سرمایه گذاری کند؛ این 
میزان هزینه که بخشی از برنامه سرمایه گذاری 
ودافون است، Project Spring نامیده 

می شود. 
این سرمایه گذاری پروژه ای سبب می شود 
درآمد 11/4 میلیارد پوندی ودافون به 11/9 میلیارد 
پوند در سال 2015 برسد؛  این رقم در سال 2014، 
12/8 میلیارد بوده است. تحلیلگران بر اساس 
داده هایی که رویترز ارائه داده است، رقمی 

پایین تر از 12/5 میلیارد را پیش بینی کرده اند.
تأکید  یادداشتی  اسپیریتو سانتو در 

می کند:»سال 2015 برای شرکت ودافون سالی 
منحصربه فرد است؛ زیرا در این سال ودافون 
سرمایه گذاری های قابل  توجهی را در راستای 
ایجاد تمایز بین کیفیت شبکه و رقابت آغاز 

خواهد کرد.«
ویتوریو کولاو مدیرعامل ودافون از تاش های 
گروه و عملکرد خوب آن در اروپا به  ویژه آلمان 
و ایتالیا سخن می گوید که در واقع گام هایی 
به سوی بهبود عملکرد تجاری بوده است. او از 
نشانه های پیشروی تدریجی اظهار امیدواری 

می کند.
ویتوریو کولاو در ادامه، ارائه  4G از جانب ودافون 
را »تغییری اساسی« در تاریخ شرکت می خواند 
که با نیازهای کاربران به داده ها و تقاضای آنها 

برای سرعت بیشتر در هماهنگی است.

جمع بندی
نتایج کار ودافون در شش ماه قبل از سپتامبر 
سال 2014 خوب بوده است؛ هرچند میزان 
درآمدهای قبل از مالیات 10 درصد افت داشت. 
در واقع کندی روند رشد فعالیت های اقتصادی 
در اروپا و وجود رقابت شدید در بازار ارائه خدمات 
مخابراتی و تلفنی بازدهی شرکت های فعال 
در این بخش را با افت روبه رو کرده است. البته 
این کاهش کمتر از آن چیزی بود که بیش بینی 
می شد و بنابراین همه راضی بودند. شاید مسئله 
این نباشد که آنچه دست آخر پس از انجام کاری 
به دست می آید، چقدر منفعت و چقدر زیان 
دارد؛ بلکه مساله  مهم تر این است که مردم در 
رابطه با رویکرد مورد اتخاذ چه نظری دارند و 

چقدر برای آنها رضایت آور بوده است.
فعالیت های شرکت مخابراتی ودافون پس 

از سه سال رکود سرانجام با رشد همراه بوده 
  4G است. می توان این رشد را به دلیل خدمات
این شرکت و بازارهای اروپایی اش دانست. 
شرکت ادامه این رشد را در سال 2016 نیز پایدار 
می داند و پیش بینی می کند درآمد و عایدات 
این شرکت بین سال های 2015 تا 2016 به 11/5 

میلیارد پوند تا 12 میلیارد پوند خواهد رسید.
این ارقام در مقایسه با درآمد 11/9 میلیارد 
پوندی ودافون در سال های 2014-2015 رشدی 
قابل  توجه را نشان می دهد و مبین این امر است 
که شرکت از رکود سال های اخیر خود خارج 
شده است. حجم کلی معامات این شرکت 
بریتانیایی بین ماه های ژانویه تا مارس سال 

جاری 0/1 درصد رشد داشته است.
ودافون با درک نیازهای کاربر و توجه به 
خواسته های کاربر عصر امروز توانسته است 
دوره  رکود خود را پشت  سر بگذارد. »تقاضای 
بیشتر برای داده از جانب کاربران« چیزی است 
که ویتوریو کولاو نیز در گفت وگوی خود بر آن 
تأکید کرده است.  بدین  ترتیب با تمرکز بر نیاز 
کاربر امروز در دنیای مخابرات، ودافون تبدیل به 
شرکتی پیشگام در بین هم نوعان خود شده است. 
بنا بر گزارش رویترز، ودافون امروز با 446 
هزار کاربر در کشورهایی مختلف مثل اسپانیا، 
قطر و آفریقای جنوبی باعث شده است کاربران 
برای استفاده از اینترنت، بیشتر سراغ تلفن  
همراه هایشان بروند تا دیگر دستگاه ها همچون 
لپ تاپ یا تبلت. ودافون توانسته  است با ایجاد 
بازارهای اروپایی خود ثبات ایجاد کند و بنا بر 
گفته  تحلیلگران از بهترین شرکت های ارتباطی 
است که به سمت رشدی دوباره خیز برداشته 

است 
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چرا اپراتورهای شبکه همراه باید از خدمات OTT استقبال کنند

OTTها، ضامن دوام اپراتورها

افزایش محبوبیت خدمات OTT چه تأثیری بر اپراتورها داشته است؟
بی شک مخرب ترین تأثیر آن، درآمدزدایی به  ویژه در زمینه پیام رسانی 
بوده  است. در تحقیقی که اخیراً توسط  Mobilesquared صورت گرفته، 
80 درصد شبکه های اپراتور همراه این مسئله را به  عنوان نگران کننده ترین 
دغدغه خود اعام کرده اند. یک سوم از اپراتورهای همراه )33 درصد( تا 10 
درصد با کاهش درآمد خود مواجه بوده اند. در  حالی  که در سال 2013 تنها 

22 درصد از اپراتورهای همراه با چنین مسئله ای روبه رو شدند.
این افزایش محبوبیت خدمات OTT منجر به کاهش میانگین درآمد 
اپراتور به ازای هر مشترک می شود. متعاقباً اپراتورها شروع به بازبینی 
مدل های کسب  و کارشان می کنند و خدمات قدیمی مخابرات را به 

معادل ارتباطی نوین آن برمی گردانند.

اپراتورها چه واکنشی به این مسئله نشان داده اند؟ اصاً خواهند توانست 
با فناوری OTT رقابت کنند؟

واکنش اولیه آنها تدافعی بود. چنان  که بسیاری از اپراتورهای شبکه 
همراه، خدمات OTT را مسدود کردند و خدمات شبه OTT خود ـ مانند 
اپ رایگان TU Go ـ را که متعلق به Telefonica  بود، راه اندازی کردند. با 
این  حال چنین رویکردی به مسئله، محدودیت های خود را به همراه دارد؛ 

این رویکرد با ایزوله کردن مشترکان خود، پتانسیل آنها برای استفاده از 
خدمات OTT  را محدود می کند و عماً کاری برای جذب مشتری جدید 

انجام نمی دهد.
ابتکار عملی به نام  Joyn بازی تدافعی دیگری بود که اپراتورها به راه 
انداختند.  Joyn  در اصل حرکتی جمعی برای سازمان های قانونی بود تا 
به واسطه آن با خدمات OTT  مقابله کنند اما به تعویق افتادن زمان ورود 
خدمات به بازار و پیچیده  شدن روند اتحاد اپراتورها با هم سبب شد آنها 

ضرر کنند.
اپراتورها تازه دارند می فهمند همکاری و شراکت با ارائه دهندگان 
خدمات OTT، سودمندترین راه حل پیش روست. این رویکرد مزایایی 
برای هر دو طرف داشته و فرصتی برای رشد آتی مشترک فراهم 

می آورد. 

همکاری با  OTT چه مزایایی برای اپراتورها به همراه دارد؟
با استناد به گزارش  Mobilesquared چنانچه همکاری ای بین آنها 
شکل گیرد، OTT communication  تا سال 2018 ارزشی معادل 43 

میلیارد دلار به دست می آورد. این امر منوط به موارد زیر است:
ÍÍ راهی برای جذب مشتریان وفادار است؛ زیرا OTT  ارائه خدمات

اپراتورهای شبکه همراه را توانمند می سازد تا دسترسی ارزان تری به 
خدمات ارزش  افزوده برای مشتریان فراهم آورند.

ÍÍ برای پوشش خدماتی نظیر چت OTT به واسطه توانمند شدن
cross-  همزمان با وب و پیام کوتاه، اپراتورها می توانند پرونده
channel traffic را مختومه اعام کنند و از این رهگذر درآمد خود 

را افزایش دهند. 

ن نما
جها

گفت وگویی با  Thorsten Trapp مدیر ارشد فنی و از بنیانگذاران  
tyntec ، ترتیب داده ایم تا نظر وی را در مورد اینکه چگونه رشد 
روزافزون محبوبیت خدمات OTT، جوّ اپراتور همراه را تحت  تأثیر قرار 
داده و اینکه اپراتورها در شرایط جدید برای پابرجا بودن در بازار چه باید 

کنند، جویا شویم.
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ÍÍ به واسطه سرمایه گذاری بر فناوری های موجود از طریق همکاری
با OTT و درآمدزایی از دارایی های موجود مانند شماره های همراه، 
اپراتورها دیگر نیاز نخواهند داشت در کشورهای در حال توسعه 

سرمایه گذاری و صرفاً خدمات خود را مدیریت کنند. 
برای به تحقق رسیدن مزایایی از این دست، کمک گرفتن از شخص ثالث 
لازم است؛ کسی که به مدل های کسب  و  کار هر دو طرف آشنایی کامل 
داشته باشد، می تواند روند همکاری را برای طرفین مؤثرتر و آسان تر 

سازد.

به  نظر می رسد این همکاری ها تنها استراتژی ممکن اپراتورها برای بقاء 
در بازار باشد. نقش آفرینان حوزه OTT  این میان چه نفعی می برند؟

OTT  می تواند با تحت  پوشش قرار دادن خدمات سنتی مخابرات، 
شروع به راه اندازی برنامه کاربرمحور جهانی کند. برای نمونه می توان 
به به کارگیری سیستم  SMS-backup connection  برای خدمات 
آی پی محور در بازارهای جدید اشاره کرد. این مورد در جاهایی کاربرد دارد 

که اتصال به اینترنت در حد نیاز وجود ندارد.
فراتر از این، بسته به اینکه مدل کسب  و  کار OTT چه باشد )تجارت 
الکترونیکی، بازار، شبکه اجتماعی و غیره(، شماره های مجازی همراه 
نیز می توانند فرصت های نوینی برای OTT  باشند تا کاربران را به  واسطه 
ارتباط دوجانبه در یک  زمان جذب خود کنند یا برای شماره های همراه 
موقت، امنیتی مضاعف در خصوص تراکنش های شخصی و تعامات 

خصوصی فراهم آورد.

اپراتورها چگونه می توانند به همکاری هایی از این دست با OTT شکل 
دهند؟ آیا نمونه موفقیت آمیزی در این مورد سراغ دارید؟ 

همکاری دوجانبه اپراتورهای شبکه همراه و OTT هنوز در مراحل اولیه به  
سر می برد. گام نخست را اپراتورها باید بردارند؛ آنها باید صاحیت های 
اصلی و همچنین محدودیت های خود را بررسی کنند و دریابند کدام 
فرصت ها از نظر اقتصادی برایشان صرف می کند. اپراتورهای همراه 
می توانند با تحت پوشش قرار دادن این خدمات به  عنوان بخشی از بسته 
استاندارد داده خود، از برندهای OTT جهت استفاده از داده سود جویند. 
متناوباً می توانند از طریق تبلیغات و بازاریابی، فروش یا شارژ ماهانه برای 

مشترکان از این همکاری درآمدزایی کند.
برای مثال واتس اپ  از بستن  قرارداد همکاری ای با اپراتور آلمانی 
MVNO  E-Plus خبر داد که طبق آن حجم ترافیک مشخصی برای 
پیام های واتس اپ، ویدئوها و تصاویر در اختیار مشترکان می گذارد. 
این مثال کوچکی است از آنچه یک ارائه دهنده سیستم پیام رسانی 
فوری carrier )در جهت عرضه خدماتOTT ( انجام می دهد. با این 
 حال همین نمونه چشم اندازی از آینده همکاری OTT و اپراتورهای شبکه 

همراه را پیش رویمان می گستراند.

چرا هنوز برخی اپراتورها برای شکل گیری این همکاری دست و پا 
می زنند؟

این عرصه هنوز نوپاست و نامطمئن. بررسی اخیر نشان داده 64 درصد 
اپراتورهای همراه بر این باورند که دلایل تجاری انگیزه نخستین آنها 
برای امتناع از همکاری با ارائه دهندگان خدمات OTT است. 26 درصد 
پیچیدگی های زیرساختی و 23 درصد مسائل رگولاتوری را عامل اصلی 
می دانند. همچنین بسیاری از اپراتورها از دغدغه های خود در مورد مفاد 
قرارداد گفتند؛ بیشتر آنها حتی تصوری در ذهن ندارند که این قرارداد به 

چه شکل خواهد بود.
غالباً اشخاص ثالثی که شناختی از مدل های کسب  و  کار اپراتورهای 

شبکه همراه و OTT   دارند و برای تنظیم توافقاتی از این دست زمان 
گذاشته اند، بهتر از هر کس دیگری می توانند چنین دغدغه هایی را رفع و 
رجوع کنند. OTT   نیاز به دسترسی جهانی دارد و این خواسته ای نیست که 
اپراتورهای شبکه همراه به  عنوان جزئی از صنعت مخابرات بین المللی 

بتوانند به  راحتی برای ایشان فراهم کنند.
از نظر اقتصادی برای اکثر اپراتورها بهتر است با ارائه کنندگان شبکه های 
بین المللی همکاری کنند. چنین انتخابی سودآورتر از ورود به توافقات 

جداگانه با بی شمار شریک است.

گام بعدی ارائه داده خالص است؟ این کار برای ارائه دهندگان سیستم 
پیام رسانی فوری به چه معناست؟

در آینده نزدیک فرصت هایی برای اپراتورها وجود خواهد داشت تا با 
بهره گیری از پیام رسانی متنی و صوتی بتوانند مانند سرویس های دیتا 

درآمدزایی کنند.
شماره های تلفن همراه همچنان ارزشمندترین دارایی برای اپراتورها 
در مقام مالک آن به حساب می آید. از این دارایی می توان به  عنوان 
شناسه های منحصربه فردی سود جست که ارتباط میان دو حوزه 

مخابرات و وب را به طور همزمان ممکن می سازد.
 SMS-based two-factor افزون  بر این، استفاده روزافزون از
authentication  منبع دیگری از درآمدها را در اختیار اپراتورها قرار 
می دهد. تعداد رو به  رشدی از شرکت ها این فناوری را برای چک کردن 

اطاعات مشتری و محافظت از اطاعات به کار می برند.
چالش پیش  روی اپراتورها این است که آنها باید زیرکانه از فرصت ها و 

موقعیت های نوظهور سود برند.

آیا شما در آینده ای نزدیک تغییری در رویکردها پیش بینی می کنید؟
ما تاکنون شاهد تغییر رویکرد اپراتورها نسبت به OTT بوده ایم. چنان که 
در سال گذشته دیدیم، بیش از نیمی از اپراتورها خواهان همکاری با 
شریک OTT خود بودند. در سال 2013 تنها 36 درصد از اپراتورها تمایل به 

چنین همکاری  ای داشتند.
با این  حال مصالحه امری بس ضروری است. ارائه دهندگان خدمات 
OTT توانایی بالایی در ابتکار و به روزرسانی از خود نشان داده اند. اپراتورها 
هنوز نتوانسته اند خود را با این شرایط وفق دهند. تنها به واسطه استقبال 
از نوآوری است که اپراتورهای شبکه همراه می توانند جایگاهی نوین در 

اکوسیستم مخابراتی مدرن از آن خود سازند 

پی نوشت:
Tyntec -1 اپراتور پیام رسانی همراه و ارتباطات ابری در سراسر جهان 
است. دفتر مرکزی آن در آلمان قرار دارد. حوزه فعالیت اصلی این اپراتور 
در زمینه توانمند ساختن سیستم ها برای ادغام سه سرویس کلیدی 

مخابرات در یکی است: SMS، تماس صوتی و شماره های همراه.

 Techradar   :منبع

اپراتورها تازه دارند می فهمند همکاری و شراکت با 
ارائه دهندگان خدمات OTT، سودمندترین راه حل پیش 

روست. این رویکرد مزایایی برای هر دو طرف داشته و 
فرصتی برای رشد آتی مشترک فراهم می آورد
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خدمات به مشتریان با کیفیت ارائه 
پایین و هزینه های پنهان. مردم 
پس از لغو خدمات بی سیم هنوز برای آن پول 
پرداخت می کنند؛ هزینه هایی که ماه  به  ماه 
در نوسان هستند. گمانه زنی ها بر سر تثبیت 

قیمت همچنان ادامه دارد. 
این  تنها مشتی از خروارِ شکایاتی است که 
خوانندگان Canada HuffPost ماه گذشته در 
نظرسنجی عمومی ای در مورد خدمات بی سیم 
در میان گذاشتند. این موضوع هفته گذشته به 
واسطه گزارشی برگرفته از سازمان نظارت بر 
شکایات مخابرات تأیید شد. میزان شکایات 
صورت گرفته علیه شرکت های بی سیم با 
محوریت پرداخت هزینه ها، از سال پیش دو 

برابر شده است.
 خوانندگان ما یکصدا از این مسئله شکایت 
دارند: ما بیشترین هزینه را در دنیا برای بدترین 
خدمات می پردازیم. بی شک کمی اغراق شده 
است اما پرسش اینجاست: این امر صحت 
دارد؟ آیا ما واقعاً بیشترین هزینه را برای 

پایین ترین سطح خدمات می پردازیم؟
هنگامی  که در جزئیات قضیه غور می کنیم 
و نظر کارشناسان را جویا می شویم، تصویر 
هزینه های بی سیم کانادا در ذهن مان 

پیچیده تر نقش می بندد.

در مورد برخی مسائل شکی وجود ندارد؛ این 
یک واقعیت است که کانادا از بیشتر کشورهای 
پیشرفته در زمینه راه اندازی شبکه بی سیم 
عقب افتاده. آن زمان که اروپایی ها در دهه 90 
از تلفن های همراه شان می گفتند، تکنولوژی 

همراه در کانادا تازه پا گرفته بود.
واضح است که ظهور تلفن هوشمند – و 
احتمالًا بی سیم حامل کانادایی که امروزه دیگر 
در معرض خطر انقراض است – همه  چیز را 

تغییر داده است. 
طی پنج سال گذشته، صنعت بی سیم کانادا 
دستخوش تحولات شگرفی شده؛ این نظر 
  Seaboard تحلیلگر گروه Amit Kaminer
است. وی سیر بازار بی سیم کانادا را طی سالیان 

بررسی کرده است. 
 Kaminer   می گوید این باور عمومی که 
کانادا بالاترین هزینه ها را برای بدترین خدمات 
گرفته، امری مربوط به گذشته است. این حرف 

دیگر امروز مصداق ندارد. 
او می گوید متصدیان در زمینه قیمت گذاری 
بیش از پیش وارد فضای رقابت با هم شده اند. 
وی به این موضوع اشاره می کند که امروزه  
هزینه های بی سیم به طور میانگین 25 دلار به 
ازای هر گیگابایت داده است. حال این میزان را 
با سه هزار دلار به ازاء هر گیگابایت در سال 2007 
مقایسه کنید )زمانی پیش از آنکه ظهور تلفن 
هوشمند، استفاده از داده را به بالاترین میزان 

خود برساند(.
برای  واژه »نامحدود«  در سال 2007 
شرکت های بزرگ مخابراتی آرزویی محال بود 
اما امروزه برنامه های نامحدود برای صدا و متن 

جای خود را در برنامه های بی سیم باز کرده اند.
Kaminer این مسئله را در وهله نخست 
منوط به ظهور تازه واردان کوچک حوزه بی سیم 
 Mobilicity, Public Mobile, Wind نظیر
Mobile در سال 2008 می داند. ظهور آنها 
مدیون بازنگری قوانین بی سیم از جانب دولت 
است که برای تسهیل رقابت در بازار صورت 

گرفته است.
وی می گوید:»صرفاً تهدید باز شدن پای دیگر 
 Bell شرکت ها به بازار بود که شرکت های
rogers, Telus  را توانمندتر ساخت. همچنان 
 که به آنها آموخت طی مسیر متواضعانه تر رفتار 
کنند و دست از بلندپروازی های اقتصادی خود 

بکشند.«

 Fair“ آیا آنها واقعاً چنین کردند؟ کمپین
for Canada” که سه تن از متصدیان بزرگ 
مخابرات تابستان امسال به راه انداختند، 
تاشی در جهت ورود Verizon به کانادا تحت 
مقررات جدید وارداتی بود. این امر در نظر 
تحلیلگران بازار، کنشی تهاجمی و شوک آور در 

جهت محدود کردن رقابت بود.
 Stephen این مسئله مخالفت مردم با دولت
Harper، نخست وزیر کانادا و وزیر صنعت، 
James Moore  را برانگیخت؛ کسانی که در 

اتحاد این سه متصدی بزرگ نقش داشتند.
دولت Harper  به امید بازپس گیری 
محبوبیت خود نزد مردم، سیاستی ساده در 
مورد بی سیم اعمال کرد: تعداد متصدیان اصلی 
بی سیم در تمامی ایالات کانادا را از سه به چهار 
افزایش داد. این امر متعاقباً رقابت بر سر 
هزینه پایین تر و ارائه خدمات بهتر به مشتریان 
را ازدیاد بخشید.  هرچند امروز شرایط برخاف 
 Teluss جریان پیش می رود: پس از اینکه
 Mobilicity را خرید و   Public Mobile ًاخیرا
واگذار شد، تعداد شرکت های بی سیم رو به 

 کاهش است.
Kaminer  نگران است مبادا سقوط بارز 
تازه واردان کوچک )به استثناء wind که در این 
سال ها خود را سرپا نگه داشته است( منجر به 
افزایش هزینه های بی سیم شود. فشارهای 
رقابتی ای که این سه شرکت را به سمت فضای 
رقابت تنگاتنگی سوق می داد، در جهت عکس 

عمل می کند. 
وی می گوید:»چنانچه این وضع ادامه یابد 
و این سه شرکت رقابت را مصادره کنند، به 
سادگی ممکن است به همان نقطه اول خود در 

سال 2007 بازگردیم.«
امروز کجا ایستاده ایم؟ کمپین تبلیغاتی 
دولت Harper، روند بی سیم را به همان 
مسیری کشانده که کانادایی ها از آن حرف 
می زنند:»پرداخت بالاترین هزینه برای 
بی سیم.« گزارشی که اخیراً برای  CRTC و 
صنعت کانادا تهیه شده است، کانادا را با آمریکا، 
بریتانیا، فرانسه، استرالیا و ژاپن مقایسه کرده 
و به این نتیجه رسیده که در کل، قیمت های 
بی سیم کانادا بالاترین جایگاه را به خود 
اختصاص داده است. هر چند در بررسی مورد به 
مورد، بی سیم در  آمریکا به میزان قابل  توجهی 

گران تر از کاناداست.

رقابت بی سیم در کانادا

خوب، بد، زشت

جدول 1: میزان استفاده کاربران کشورهای مختلف از بی سیم
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برخاف باور عامه، کانادا بالاترین هزینه را 
برای بی سیم در کل جهان نمی پردازد. در واقع 
خدمات بی سیم آمریکا در تمام سطوح از کانادا 
گران تر است. با این  همه کانادایی هایی که از 
اینترنت همراه خود بسیار استفاده می کنند، 
بیشتر از کاربران پرمصرف در بریتانیا، فرانسه 

یا استرالیا هزینه می پردازند.
گزارش مذکور نشان می دهد سبد کالای 
معمول خدمات بی سیم در کانادا طی سال 
گذشته تا 13 درصد کاهش قیمت داشته است. 
  J.D Power   هرچند گزارش دیگری که از طرف
در همان زمان صورت گرفته و منتشر شده 
است، نتیجه ای عکس این را نشان می دهد؛ 
هزینه های بی سیم تا 13 درصد افزایش 
داشته اند. اعداد و ارقام در مورد بازار بی سیم 

کانادا، قضیه را در هاله ای از ابهام فرو می برد.
شاید این ابهام به  عمد باشد. وباگ نویسی 
به نام Peter Nowak  اخیراً نقل قولی از 
 Teresa ،مدیرعامل پیشین مخابرات نیوزیلند

Gattung فاش کرده است:
»بیایید در مورد قیمت گذاری فکر کنیم. 
شرکت های مخابراتی در سراسر جهان در 
این باره چه کرده اند؟ این مسئله که به  مثابه 
اهرم اصلی بازار است، همواره در هاله ای 
از ابهام فرو رفته است. اینکه خوب است. 
می توان بر سر این مسئله بحث کرد که چگونه 
همگی ما هزینه های تماس را بالا نگه داشته ایم 
و با برگرفتن سود آن و سرمایه گذاری آن در 
کسب و کاری پردرآمد، مدتی طولانی است که 
از آن بهره می بریم. با این  همه مشتریان چه به 
روی خود بیاورند چه نیاورند، می دانند بازی از 
چه قرار است؛ می دانند که ما با آنها روراست 

نبوده ایم.«
هر کسی اگر حداقل یک  بار برنامه های 
خدمات بی سیم را با هم مقایسه کرده باشد، 
می فهمد Gattung  از چه چیزی حرف می زند. 
معامله ای بهتر: 100 دقیقه مکالمه رایگان به ازاء 
پرداخت 30 دلار در ماه همراه با یک دلار به ازاء 
هر دقیقه ای که بعد از آن اضافه می شود یا 250 
دقیقه مکالمه رایگان با پرداخت 45 دلار در ماه 
به اضافه نیم دلار برای هر دقیقه ای که بعد از آن 

افزوده می شود؟ موفق باشید کاربران عزیز!
 Gattung  حرفی که به  طور اتفاقی از دهان
پرید، آخرین حربه برای پنهان کاری دولت 
نیوزیلند را شکست و منجر به ورشکسته شدن 
شرکت و البته از کار بیکار شدن Gattung   شد.

 شرکت های همراه بیشترین درآمد خود را از 
طریق مردم کانادا به دست می آورند.

»بهترین چیزی که در مورد این صنعت 
می توان گفت، این است که وضع ما به 
 Dwayne   بدی آمریکا نیست.« این گفته

Winseck استاد دانشگاه Carleton در رشته 
روزنامه نگاری و ارتباطات است.

Winseck  بر این باور است که اگر رقابت در 
بازار بی سیم کانادا جواب نمی دهد، تا حدی به 
خاطر این مسئله است که شرکت های بزرگ 

مخابراتی عادلانه بازی نمی کنند.
وی می افزاید این سه شرکت بزرگ هر کاری 
می کنند تا تازه واردان در عرصه بی سیم را بازی 
ندهند. برای نمونه وی از موردی یاد می کند 
که متخصصان شرکت های بزرگ مخابراتی 
فرصت هایی برای نصب آنتن برج های 
مخابراتی مشترک را نادیده گرفتند تا  آنتن ها 
را در قسمت های بسیار پایین تر برج مخابراتی 

برای آنتن دهی بهتر نصب کنند. 
او می گوید:»این رفتار در خوی متصدیان 
نهادینه شده است. همیشه داستان از این قرار 
بوده است. اگر به روزگارانی بسیار پیشتر از این 
بازگردیم می بینیم شرکت های تلگراف رقیب، 

سیم های یکدیگر را می چیدند!«
حال راه حل چیست؟ به نظر Winseck باید 

رگولاسیون دولتی را تقویت کرد.
محافظه کاران به درستی برنامه افزایش 
رقابت را پیش می گیرند اما باید از هر آنچه در 
چنته دارند، سود جویند تا این صنعت را توانمندتر 

سازند و پابه پای کشورهای دیگر پیش روند.

»تا وقتی دولت برای حل این مسائل به طور 
جدی وارد عمل نشود، اوضاع تغییر نمی کند.«

وضع بقیه کشورها هم تعریفی ندارد. چه 
بسا بدتر از کانادا باشد. سهام بازار بزرگ ترین 
شرکت بی سیم کانادا یعنی Rogers معادل 
34 درصد است که در مقایسه با سایر کشورها 
رده پایینی در جدول را به خود اختصاص داده 
است. سوئیس بدترین وضع را در این رده بندی 
دارد. تنها یک شرکت در سوئیس به نام 
Swisscom  وجود دارد که 62 درصد از سهام 

بازار را در اختیار دارد.
با این  همه برخی از تحلیلگران بازار این را 
مشکل چندان مهمی نمی بینند؛ استدلال آنها 
از این قرار است که بنا به ماهیت کسب  و  کار 
تا وقتی که اوضاع پیش برود، همه چیز خوب 

است.
یکی از این افراد Jeffrey Church، استاد 
دانشگاه Calgary در رشته اقتصاد است. 
وی می گوید وجود شرکت چهارم بی سیم 
نه تنها کمکی به حل مسئله نمی کند، بلکه اصاً 

نمی تواند در بازار دوام بیاورد.
او می افزاید:»طبیعی است محدودیتی برای 
تعداد متصدیان در بازار بی سیم وجود داشته 
باشد و در کانادا مثل اکثر کشورها این تعداد از 

سه تا تجاوز نمی کند.«
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جدول2: آنها به واسطه سود کانادایی ها پول پارو می کنند...
میانگین سود حاصل از  تلفن همراه به ازاء هر مشترک )براساس دلار آمریکا در سال 2012(
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Church  ماه پیش در گزارش منتشرشده 
خود استدلال می کرد که بازار بی سیم کانادا 
همین طور که پیش می رود، جو رقابتی خود را 
حفظ می کند. چنانچه شرکت چهارمی به این 
مجموعه اضافه شود یا ورشکست می شود یا 
توسط دیگر رقیبان حذف می شود. بنابراین 

دوباره تعداد به سه می رسد.
گزارش وی با مفاهیم تخصصی اقتصاد مانند 
هزینه نهایی پیش می رود اما حرف آخرش این 
است که برای ایجاد رقابت، شرکت چهارم باید 
قیمت های خود را بسیار پایین بیاورد که در این  
صورت دیگر برایش سودی نمی ماند و این امر 
خود منجر به حذف شرکت از صحنه رقابت بازار 

خواهد شد. 
به همین علت است که نسل جدید داوطلبان 
برای ارائه خدمات بی سیم در همین دهه 
 Microcell یا Clearnet PCS  گذشته مانند
شکست خوردند. این به  خاطر ماهیت کسب 
 و  کار است. راه اندازی شبکه بی سیم هزینه 
بسیار بالایی می طلبد که برای جبران آن باید 
مشتریان زیادی داشت. طبیعتاً مشتری کافی 
در هیچ حوزه ای وجود ندارد که بتواند جوابگوی 
بازگشت هزینه های چهار شرکت یا بیش از 

آن باشد.
Church  برای اثبات ادعای خود به مورد 
Shaw Communications اشاره می کند 
 wireless ،که در مقام تازه وارد به این حوزه
spectrum  را طی مزایده ای در سال 2008 
خریداری کرد اما دست  آخر بدون اینکه بتواند از 

آن استفاده کند، به شرکتRogers  فروخت.
واضح است در بازار جایی برای شرکت 
چهارم وجود ندارد. پس چرا ورایزون وارد 

صحنه شد؟
  HuffPost Church طی مصاحبه ای که(
انجام داده است، مشخص شد ورایزون  عقب 
کشیده و دوباره با Ottawa لابی کرده است. 
این امر احتمال این را افزایش می دهد که غول  
مخابرات آمریکا هنوز از تصمیم ورود به بازار 

کانادا صرف  نظر نکرده باشد(
Church  این مسئله را انکار نمی کند که 
کانادایی ها هزینه زیادی برای خدمات بی سیم 
می پردازند اما می گوید دلیل خوبی برای این امر 
وجود دارد: کانادایی ها بیشترین تعداد کاربران 
تلفن هوشمند و استفاده از خدمات بی سیم آن 

در سراسر جهان را تشکیل می دهند.
»ما از داده ها استفاده های بسیاری می کنیم؛ 

زیرا تلفن هایی خوب و شبکه هایی سریع در 
اختیار داریم.«

مشتریان بی سیم در ژاپن، آمریکا و بریتانیا 
داده ها و ترافیک بیشتری نسبت به کانادایی ها 
استفاده می کنند اما شرکت های بی سیم از 
کانادایی ها بیشتر از دیگر ملت ها کسب درآمد 

می کنند.
وی این مسئله را رد می کند که سه شرکت 
بزرگ به  عنوان تنها قطب این بازار فعالیت و 
هر طور بخواهند قیمت ها را تعیین می کنند.  
Church در بررسی خود اطاعات مالی  
Rogers را از دهه 80 درآورده است؛ زمانی 
که این شرکت با نام CanTel فعالیت می کرده 
است. او می گوید در این مدت قیمتی که 
شرکت تعیین می کرد، هزینه های آن را 
  Church مشخص می ساخت. این امر به  قول

در شرایط اقتصادی تک قطبی اتفاق نمی افتد.
وی همچنین اشاره می کند بازارهای بی سیم 
در کشورهای دیگر متمرکزتر هستند. در کانادا 
Rogers با 37 درصد از سهام بازار بی سیم 
پیشرو بازار است. این وضعیت را با استرالیا 
مقایسه کنید؛ جایی  که تنها یک شرکت یعنی 
Telstra 47 درصد سهام بازار را در اختیار 
دارد یا شرکت Swisscom  که 62 درصد از 

مشتریان بی سیم را در اختیار دارد.
مدافعان حقوق مشتری این نگاه را تکذیب 
می کنند. استدلال آنها از این قرار است که سه 
شرکت بزرگ مخابراتی در کانادا در قالب یک 
شرکت عمل می کنند و عماً فضایی تک قطبی 

به وجود آورده اند. 
کمپین “Fair for Canada” که توسط این 
سه شرکت راه اندازی شد و این امر که آنها تقریباً 
به طور همزمان در تابستان امسال قیمت ها 
را پایین آوردند، بر این ادعای منتقدان صحه 

می گذارد.
آنها به  عنوان کسانی که از دور نظاره گر ماجرا 
هستند، استدلال می کنند که تنها با ایجاد رقابت 

بیشتر می توان اوضاع را تغییر داد.
با این  همه اگر تحلیل Church درست باشد، 
حتی تغییر بنیادین در نگرش شرکت های 
بزرگ مخابراتی نیز به کاهش قیمت ها 
آنچنان که مورد انتظار مشتریان است، نخواهد 
انجامید. با شکست نسل دوم تازه واردان 
بی سیم، این فرضیه که وجود شرکت جدید 
بی سیم در بازار مسائل را حل خواهد کرد، زیر 
سؤال می رود. این بدان معناست که اگر کانادا با 
همین خط مشی در مورد بی سیم پیش برود، به 

 زودی به خانه اول بازمی گردد 

Huffungtonpost   :منبع

جدول3: حجم مصرف بی سیم و درآمد حاصل از آن در کشورهای مختلف 

Cisco VNI via Peter Nowak :منبع
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لغو قانون هزینه رومینگ در پارلمان اروپا
تلفن همراه اپراتورهای 

می گویند هزینه های 
داخلی در نتیجه لغو هزینه رومینگ که قرار 
است در دسامبر 2015 ایجاد شود، افزایش 

خواهد یافت.
طرح لغو هزینه های رومینگ استفاده از 
تلفن  همراه در خارج از کشور از دسامبر سال 
2015 مطرح شده است و انتظار می رود در 
پارلمان اروپا بدان رأی داده شود؛ اما اپراتورها 
هشدار داده اند در نتیجه این قوانین و به علت 
تغییرات ایجادشده، هزینه تماس های داخلی 
افزایش خواهد یافت تا به  این  ترتیب افزایش 
هزینه تماس ها، جایگزین درآمد رومینگ 

شود.
مسئله مطرح شده در مورد لغو هزینه رومینگ، 
توجه به این نکته است که به روز کردن سایت ها 
و شبکه های اجتماعی مثل اینستاگرام یا 
چک کردن ایمیل ها نباید ختم به قبض ها و 

هزینه های سنگین غیرمنتظره شود.
به  این  ترتیب اپراتورها دیگر قادر نخواهند بود 
از مسافرانی که وارد 28 کشور عضو اتحادیه اروپا 
می شوند، هزینه های بیشتری برای تماس ها و 
استفاده از اینترنت بگیرند؛ وضعیتی که تیلی 
کروز ـ رئیس هیأت مخابرات ـ آن را درآمدزا در 

صنعت می داند.
این هزینه ها قباً حدود 450 یورو در هر 
گیگابایت برای رومینگ اینترنت بوده است 
که تا حد 200 یورو در جولای کاهش یافته بود. 
این کاهش قیمت نتیجه اخیر قوانین اروپا 
بود. اما لغو هزینه های رومینگ تفاوتی مهم 
ایجاد خواهد کرد؛ بدین  معنا که کارابران برای 
هر گیگابایت 10 یورو پرداخت خواهند کرد. یک 
گیگابایت فقط برای دانلود فیلمی استاندارد و 

باکیفیت از آی تیونز قابل استفاده است.
در این میان ائتاف شبکه ها که نماینده 45 
میلیون کاربر هستند، هشدار داده اند این قوانین 
چنان بد طراحی شده است که مسلماً هزینه های 

تماس های داخلی افزایش خواهد یافت.
با توجه به ائتاف رومینگ »این ریسک وجود 
دارد که تعرفه های داخلی برای کاربران اروپایی 
افزایش یابد. در طرح کنونی ممکن است 
رومینگ اضافه بهایی نداشته باشد اما سطح کلی 
تعرفه را افزایش می دهد و احتمالًا مشتریان 
غیررومینگ خواهند بود که بهای مشتریان 

رومینک را متحمل خواهند شد«.
ائتاف که نماینده 15 اپراتور و شبکه های 
 Three، Virgin Media، مجازی شامل  

و   France's Free، Italy's FastWeb
CoopItalia است، تأکید دارد برای جلوگیری از 
افزایش هزینه تماس های داخلی، هزینه های 
کلی کاربران در شبکه ها می بایست کاهش 

یابد.
اپراتورهای کوچک تر از این امر هراس دارند 
که در این میان هزینه هایی به آنها تحمیل شود 

که بیشتر از درآمد و عایدات شان است.
از جولای سال 2014، هزینه  کلی رومینگ پنج 
سنت به ازای هر مگابایت داده یا هر تماس 
تلفنی خواهد بود و هزینه هر پیغام متنی نیز دو 
سنت خواهد بود. این ارقام به نظر پایین می آید 
اما کاربران انگلیسی قبل از این، بسیار کمتر از 
این میزان هزینه می کردند. هزینه داده به ازای 
هر گیگابایت، 10 یورو برای کاربر رقم خواهد 

خورد.
 T h r e e ی  ر تو لا گو ر مل  عا یر مد
می گوید:»رگولاسیون مؤثر و کارآمد، مهم ترین 
مسأله است. بدون وجود این رگولاسیون، اگر 
کاربران از شمال اروپا به جنوب اروپا سفر کنند و 
در حین سفر از تلفن های هوشمندشان استفاده 
کنند، هزینه های سنگینی متحمل خواهند 
شد. شاید بتوان اپراتورها را محدودتر کرد؛ اما 
نتیجه اش غیرقابل  توجیه است و در برخی 
موارد می تواند بر هزینه تماس های داخلی تأثیر 
بگذارد؛ زیرا اپراتورها سعی می کنند از این راه 

درآمدشان را به دست آورند.«
در این میان کسانی که در شمال اروپا زندگی 
می کنند، بیشتر متحمل ضرر خواهند شد. زیرا 
آنها هستند که در تعطیات روانه  جنوب اروپا 

می شوند.
انجمن اپراتورهای شبکه های مخابراتی اروپا 
ادعا کرده است لغو یکی از درآمدزاترین منابع 
می تواند باعث شود شبکه ها روی مسائلی 
مهم تر سرمایه گذاری کنند و بیشتر به خدمات 

4G  بپردازند.
قانون جدید بر این مبناست که کاربران از 
15 دسامبر 2015 »می توانند در تمام کشورهای 
اروپایی )عضو اتحادیه( که مسافر هستند به 
اینترنت وصل باشند، بدون اینکه هزینه های 
بیشتری پرداخت کنند؛ هزینه هایی که در 
کشورهای عضو اتحادیه تصویب شده است، 
همان تعرفه برای مسافران نیز قلمداد می شود، 

نه بیشتر«.
ائتاف رومینگ امیدوار است بتواند این طرح 
را قبل از تصویب نهایی لایحه در پاییز امسال 
اصاح کند. این ائتاف خواهان کمتر شدن 
هزینه های کلی است که بر اساس هزینه واقعی 

خدمات ارائه شده محاسبه می شود.
در این میان دریافت قبض هایی با هزینه های 
سنگین برای افرادی که به خارج از اروپا سفر 
می کنند، محتمل است؛ چون هیچ کنترل 
هزینه ای وجود ندارد. این مسئله امری جدی 
است. در سال 2013، حدوداً 139 هزار کاربر 
درباره هزینه های بالای قبض های تلفن 
همراه شان با مخابرات تماس گرفته اند و خیلی 

از این افراد زیر بار بدهی رفته اند 

guardian   :منبع
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بازار اینترنت اشیاء 11 تریلیون دلاری می شود

کارشناسان معتقدند ارزش بازار اینترنت 
اشیاء تا 10 سال دیگر به 11 تریلیون دلار می رسد 
زیرا شاهد اتصال همه چیز اعم از خودرو، وسایل 

منزل و غیره به اینترنت هستیم.
 McKinsey Global تحقیقات مؤسسه
حاکی از این است که ارزش این بازار در حال حاضر تنها 3/9 تریلیون دلار 
برآورد می شود اما این رقم در سال 2025 برابر با 11/1 تریلیون دلار خواهد بود.
با افزایش وسایل متصل به اینترنت و اتصال میلیاردها حسگر به 
وب برای تبادل اطاعات درآمد شرکت های ارائه دهنده این خدمات 
رشد چشمگیری خواهد یافت، مشاغل جدیدی به وجود می آید و 
تصمیم گیری ها در بسیاری از حوزه ها تسهیل خواهد شد.اینترنت اشیاء 
کنترل روندها و پدیده های مختلف را از فواصل چند هزار کلیومتری ممکن 
می کند و به عنوان مثال از این طریق می توان از تغییرات لحظه به لحظه در 

یک اقیانوس یا وضعیت فشار خون یک فرد از راه دور به سادگی مطلع شد.
به کارگیری حسگرها در تمامی زیرساخت های بشری اعم از پل ها، 
ساختمان ها، لامپ های روشنایی و غیره زندگی بشر را بهبود می بخشد و 
بدین وسیله می توان کیفیت آب و هوا، نشت خطرناک مواد مختلف و غیره 
را شناسایی کرد. البته در این میان نگرانی های جدی ای در مورد امنیت 
افراد و حریم شخصی آنان نیز وجود دارد. زیرا  این اطاعات برای هکرها 
و برخی دولت ها نیز قابل سوءاستفاده است و به آنها امکان می دهد از 

خصوصی ترین شیوه های زندگی افراد مطلع شوند.

اپل یک ارتش سری دارد

تصور کنید به شغل رؤیایی  خود رسیده اید اما نمی توانید درباره آن با 
هیچ یک از دوستان خود صحبت کنید یا در فیس بوک مطلب بگذارید یا 

جزئیات موفقیت های خود را در این شغل در رزومه کاری تان ذکر کنید.
این دقیقاً همان شرایطی است که کارآموزان شرکت اپل با آن مواجه 
هستند. یکی از کارآموزان سابق اپل که خواست نامش فاش نشود، 
گفت:»آنها )اپل( می خواهند محصولاتی تولید کنند که همه از آن راضی 
باشند اما هیچ کس قبل از عرضه از آن اطاعی نداشته باشد. از این رو 
نمی توانید درباره شغل تان با کسی صحبت کنید. همچنین نمی توانید با 

افراد بیرون از خانواده درباره کاری که انجام می دهید صحبت کنید.«
تأکید شدید روی مخفیانه بودن کار به همراه وفاداری غیرمعمول کارکنان، 
فرهنگ موجود در شرکت اپل را نسبت به دیگر شرکت های فناوری آمریکا 
متفاوت می کند. بیزینس اینسایدر برای پی بردن به این فرهنگ متفاوت 
با یکی از کارآموزان سابق اپل به گفت وگو نشسته  تا اطاعات بیشتری 
درباره تجربه کار در این شرکت به دست آورد. یک کارآموز سابق اپل که 
تنها با نام »برد« معرفی شده، می گوید:»روند مصاحبه در این شرکت 
بسیار متفاوت از شرکت هایی همچون گوگل و فیس بوک است. اپل با 
نامزدهای کارآموزی در این شرکت برای مشاغل مشخص مصاحبه می کند 
و مدیر قسمت مربوطه گفت وگو را انجام می دهد.«برد که برای کارآموزی 
در فیس بوک مصاحبه شده و همچنین از دوستان خود که در گوگل مصاحبه 
شده اند ، مطالبی شنیده؛ این شرکت ها کار مصاحبه را قدری متفاوت انجام 
می دهند.این کارآموز سابق اپل به سؤال خاصی که در جریان مصاحبه در اپل 
با آن روبه رو شده باشد اشاره نکرد اما در عین حال گفت به مدت یک الی دو 

ساعت درباره شغل قبلی خود با فرد مصاحبه کننده صحبت کرده است.

بالون های گوگل در راهند

شرکت گوگل در حال کار روی پروژه 
بلندپروازانه ای به نام »لون« برای انتقال 
سرویس اینترنت به وسیله فرستادن بالون های 

غول پیکر در جو زمین است.
دو سال قبل در چنین روزهایی گوگل با انتقال 
ارسال اینترنت ارزان به کل نقاط جهان 30 بالون را از نیوزیلند به جو فرستاد.

غول اینترنت آمریکا بالون های پرفشاری را به ارتفاع 25 کیلومتری زمین 
فرستاد و این بالون ها در ارتفاعی نزدیک به دو برابر ارتفاع پرواز هواپیماها 
در جو زمین رها شدند. مهندسان گوگل امروز در حال تمرکز روی آزمایش 
بالون های اینترنتی خود که قطر آنها به 15 متر می رسد در سردخانه های 

بزرگ هستند تا از عدم نشت آنها مطمئن شوند.
این بالون های پر از هلیوم می توانند اینترنت 3G  را به چهار میلیارد و 800 

میلیون نفر از مردم جهان که هنوز به اینترنت دسترسی ندارند، برسانند.
هدف اصلی گوگل برای بالون های هوشمند شامل انتقال اینترنت به 
مناطق دورافتاده و توسعه نیافته ای همچون آفریقاست که تنها 10 درصد 
مردم در آن به اینترنت دسترسی دارند و برزیل، که در آن بچه ها اغلب برای 

دریافت سیگنال بهتر در گوشی های موبایل خود از درختان بالا می روند. 
این شرکت به دنبال این بود که این بالون ها 100 روز در آسمان باقی بمانند 
اما 60 بالون اولی که به آسمان فرستاده شدند، بافاصله پس از رسیدن به جو 
زمین منفجر شدند. آزمایش ها کمک کرده بالون ها بیشتر از قبل در آسمان 
بمانند. در فوریه 2014 رکورد ماندن آنها در جو 50 روز بود اما در دوم مارس 

امسال این رکورد به 187 روز رسیده است.
راون آروستار که برای ناسا بالون می سازد به گوگل کمک کرده بالونی 
بسازد که 187 روز در آسمان بماند. در سال 2013 برای به آسمان فرستادن 

یکی از این بالون ها به 14 نفر و 54 دقیقه زمان احتیاج بود.
اما گوگل اکنون یک آشیانه قابل حمل ساخته که دارای یک جرثقیل برای 
پهن کردن بالون قبل از پر کردن گاز هلیوم در آن است. با استفاده از این 

وسیله چهار نفر می توانند در 15 دقیقه یک بالون را به آسمان بفرستند.
گوگل هم اکنون از اطاعات سازمان های هواشناسی برای پیش بینی 

وضعیت آب و هوا و ارتقاء توان بالون ها در مقابله با بادها استفاده می کند.
به گفته گوگل زمانی که این بالون ها به بهره برداری برسند می توانند به 
منطقه ای به وسعت 780 مایل مربع )دو برابر وسعت نیویورک( شبکه 

اینترنت برسانند.
انسان چند قرن است از بالون برای مصارف ارتباطی، حمل و نقل و تفریح 
استفاده می کند. در سال های اخیر محققان نظامی و هوانوردی از بالون 
برای ارسال سیگنال های اینترنت به پایگاه های نظامی در مناطق دورافتاده 
استفاده کرده اند. این بالون ها نیروی مورد نیاز خود را از پنل های خورشیدی 
به دست می آورند که ظرف چهار ساعت شارژ کافی برای یک روز را جذب 
می کنند. نوع زمین برای پروژه لون مشکلی ایجاد نخواهد کرد به طوری که 
این بالون ها می توانند اینترنت را به منطقه پرپیچ و خم خیبر افغانستان یا 
شهر یائونده )پایتخت کامرون( که بر اساس اعام بانک جهانی از هر 100 نفر 

تنها چهار تن به اینترنت دسترسی دارند، برساند.
سیگانل های ارسالی به وسیله این بالون ها در طیف بدون مجوزی حرکت 
می کنند؛ به این معنی که گوگل مجبور نیست از سازمان های تنظیمات 

مقررات رادیویی تبعیت کند.
گوگل امیدوار است تا پایان امسال به کمک این بالون ها به مدت چند 
روز در مناطق دورافتاده جهان ارتباط اینترنت برقرار کند و تا سال آینده این 

سرویس را به بهره برداری تجاری برساند.
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بهترین راه برای انتقال روزگاری 
یک پیامک چندحرفی، 
تلگراف بود. به خصوص اداره جات دولتی از 
تلگراف استفاده گسترده ای داشتند. بعدها 
تلفن آمد و پیام ها بیشتر صوتی شدند. تلفن 
همراه هم با آمدنش این عادت را گسترش داد 
که هر پیامی را می شود بدون نوشتن انتقال داد. 
اما یک اختراع به ظاهر ساده، خیلی چیزها را 

عوض کرد.
در سال 1992 در گروه سما تلکام شرکت 
مخابراتی ودافون در انگلیس، پدیده ای اختراع 
 SMS  شد که به سرعت تأثیر خود را نشان داد؛
 )Short Message Service( که مخفف
است، در این سال متولد شد. نیل پاپ ورت 
یکی از مهندسان شرکت ودافون که در ساخت 
این فناوری مشارکت داشت در 3 دسامبر 
1992 اولین پیام کوتاه را فرستاد. در آن زمان 
تلفن های همراه صفحه کلید نداشتند و برای 
نوشتن پیام کوتاه از کامپیوتر استفاده شد. این 
سیستم در واقع به عنوان یک پیجر اداری برای 
گزارش رفت  و آمد مدیران شرکت ها به منشی 

و دبیرخانه طراحی شده بود اما به مرور زمان 
استفاده از آن گسترش یافت، به طوری  که تا 20 
سال بعد نقشی محوری در نحوه برقراری ارتباط 

میان انسان ها پیدا کرد.
SMS به آن صورت اولیه وارد ایران نشد. 
آن زمان که این سرویس اختراع شد، ایران 
سرگرم تأسیس اولین شبکه تلفن همراه خود 
بود. 10 سال بعد از آن تاریخ یعنی در سال 1381 
SMS وارد ایران شد و تا پنج سال بعد فقط از نام 
اختصاری انگلیسی اس ام اس برای آن استفاده 
می شد. در سال 86 فرهنگستان زبان و ادبیات 
فارسی واژه های پیامک و پیام کوتاه را به عنوان 
برابرهای فارسی این واژه تصویب کرد که اولی با 

اقبال بیشتری روبه رو شد.
اختراع پیامک گرچه حاصل یک کار گروهی 
بود اما مخترع اصلی آن را ماتی ماکونن می دانند.

پیامک عزادار شد
ماکونن یک مهندس فناندی بود که در سال 
1984 در یک پیتزافروشی )در کپنهاگ( کار 
می کرد. زمانی که برای شرکت در کنفرانسی در 

مورد آینده ارتباطات موبایلی به دانمارک آمده 
بود، ایده سرویس پیام رسانی برای گوشی های 

دیجیتال  GSM به ذهنش خطور کرد.
وی برای این کار دستمزدی دریافت نکرد زیرا 

حق امتیاز این ایده را به ثبت نرسانده بود.
از دلایل اصلی موفقیت پیامک این بود که با 
همه گوشی ها  می توان پیام کوتاه ارسال کرد و 
فعال کردن آن نیاز به چیزی ندارد و البته مستقل 

از نوع شبکه های ارتباطی نیز هست.
سال 1992 نوکیا 1011 یکی از اولین گوشی های 
موبایل با شکل ساده )Candy Bar(  تنها امکان 
60 دقیقه مکالمه را به کاربر می داد. حافظه این 
گوشی فقط برای ذخیره 99 شماره مخاطب 
کافی بود و یک صفحه نمایش کوچک سیاه و 
سفید داشت و مهم ترین قابلیت آن امکان تایپ 
و ارسال پیامک بود. ماتی ماکونن خالق پیامک 
سرانجام در برابر بیماری اش تسلیم شد و 10 

تیرماه امسال در سن 63 سالگی از دنیا رفت.
از وی به عنوان پدر پیامک یاد می شود؛ هرچند 
خودش به دلیل کار گروهی که انجام داده بود، از 

این عنوان امتناع می کرد 

ادمان
ی

به مناسبت درگذشت خالق پیامک
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خبر اول: آغاز دومین فراخوان اعطاء تسهیات 
وجوه اداره شده وزارت ارتباطات از ششم تیرماه 

 1394
به منظور حمایت از شرکت های فعال در حوزه 
فاوا، دومین فراخوان اعطاء تسهیات وجوه اداره 
شده وزارت ارتباطات و فناوری اطاعات از ششم 

تیرماه آغاز شد.
بنابر اعام مرکز روابط عمومی و اطاع رسانی 
وزارت ارتباطات و فناوری اطاعات، دکتر 
حسین صمیمی مدیرکل توسعه فناوری و صدور 
خدمات فنی - مهندسی و دبیر وام وجوه اداره 
شده این وزارتخانه با اعام این خبر افزود: 
شرکت های متقاضی دریافت تسهیات از 
محل وجوه اداره شده می توانند از تاریخ مذکور 
 ضمن مراجعه به پورتال وجوه اداره شده به نشانی
www.ees.ict.gov.ir/web/loan ضمن 
آشنایی با اولویت های اعطاء تسهیات، نسبت 

به ثبت نام، تکمیل و ارسال مدارک اقدام کنند.
وی با بیان اینکه شرکت هایی که در حوزه تحقیق 
و توسعه، توسعه کسب و کار و توسعه صادرات 
محصولات فاوا، فعالیت می کنند می توانند بر 
اساس اولویت های مطرح شده در پورتال اقدام 
به ثبت نام کنند، افزود: تعیین اولویت ها موجب 

جهت دهی به اعطاء تسهیات خواهد شد.
صمیمی تصریح کرد: در پورتال مذکور 
امکان پیگیری درخواست های ثبت شده نیز 
فراهم آمده تا متقاضیان بتوانند از وضعیت 

درخواست های خود مطلع شوند.
دبیر وام وجوه اداره شده وزارت ارتباطات و 
فناوری اطاعات از بارگذاری دستورالعمل ها و 
آیین نامه های مربوطه در پورتال خبر داد و اضافه 
کرد: در فراخوان اول، بسیاری از شرکت ها 
طرح کسب و کارقابل قبولی ارائه نکرده بودند، 
همچنین مبلغ وام درخواستی برخی از شرکت ها 
با توان مالی و گردش مالی آنها متناسب نبود که 
ناچاراً با درخواست این شرکت ها موافقت به 
عمل نیامد. البته ضروری است در تکمیل مدارک 

و مستندات مورد نیاز دقت فراوان صورت گیرد.
وی با اشاره به ساختار و فرآیندهای اعطاء 
تسهیات وجوه اداره شده خاطرنشان ساخت: 
درحال حاضر چهار کارگروه تخصصی در 
حوزه های سخت افزار، محتوا، نرم افزار و امنیت 
متشکل از مدیران و کارشناسان زبده سازمان ها 
و شرکت های زیرمجموعه وزارت ICT وظیفه 
انتخاب ارزیابان و داوران طرح ها، صحه گذاری 
نتایج داوری و ارائه آنها برای تأیید نهایی را برعهده 

دارند.

صمیمی عنوان کرد: در بحث ارزیابی طرح ها 
از مشارکت حداکثری بخش خصوصی نیز 
استفاده می شود.دبیر وام وجوه اداره شده 
وزارت ارتباطات و فناوری اطاعات با تأکید بر 
جدیت و اهتمام این وزارتخانه بر حمایت از 
بخش خصوصی در راستای انجام مأموریت های 
وزارت و تحقق اهداف مربوطه از کلیه 
صاحب نظران و متخصصان دعوت کرد تا نظرها و 
 پیشنهادهای خود را به آدرس پست الکترونیکی

 vam@ict.gov.ir ارسال کنند.
منبع: وب گاه پست بانک
تاریخ انتشار: هفتم تیرماه1394 

تفسیر خبر اول: این وام به منظور کمک به 
تسریع انجام پروژه های فعال در حوزه فناوری 
اطاعات و ارتباطات به تمام شرکت های بخش 
خصوصی و تعاونی دارای قرارداد فعال در این 
حوزه با دستگاه های دولتی و عمومی، پرداخت 
می شود تا به تأمین نقدینگی مورد نیاز برای 
استخدام نیروی انسانی و تهیه تجهیزات لازم 
مورد استفاده در پروژه برسد. البته دریافت کننده 
وام می بایست به محض پایان قرارداد، نسبت به 

تسویه آن اقدام کند.
شایان ذکر است مبحث وام های وجوه 
اداره شده در سال 1382 آغاز شد و طی آن زمان، 
شرکت های تابعه وزارت، مبالغی را به عنوان 
ودیعه در اختیار پست بانک قرار می دادند تا 
مطابق قانون بودجه، دو درصد از اعتبار شرکت ها 
برای پژوهش هزینه شود. ضمناً از این دو درصد، 
تمامی شرکت های تابعه وزارت ارتباطات در 
آن زمان، می بایست 1/5 درصد آن را به حساب 
مرکز تحقیقات واریز و 0/5 درصد باقیمانده را 
در شرکت های استانی مخابرات که در آن زمان 
هنوز دولتی بودند، هزینه کنند. مرکز تحقیقات 
مخابرات نیز در اکثر موارد، مرکزی برای اجرای 
تحقیقات نبود، بلکه عمدتاً مرکز »مدیریت 
تحقیقات« بود؛ زیرا با برون سپاری تحقیقات بنا 
بود توزیع درست وجوه مذکور را مدیریت کند. 
این را هم از قول سازمان مدیریت و برنامه ریزی 
اضافه کنیم که: از آغاز سال گذشته تا اول اسفند 
1393، هنوز حدود 600 میلیارد تومان از بودجه 
تحقیقاتی وزارت ارتباطات هزینه نشده بود؛ ولی 
تنها حدود 20 روز بعد گفته شد که محل هزینه کرد 
این مبلغ، معین و کل آن پرداخت شده است. 
اینکه طی سال های اخیر اسفندماه هر سال، ماه 
جادویی مصرف بودجه بوده است، نشانه خوبی 
نیست و بهتر است در دولت تدبیر و امید تکرار 

نشود. همچنین اصل جریان آزاد اطاعات حکم 
می کند گزارشی شفاف و ملموس نیز از محل 
این هزینه کردها و از خود پژوهش ها و نتایج 

تحقیقات منتشر شود.

خبر دوم: تدوین برنامه   ششم  توسعه در مجمع  
تشخیص مصلحت نظام

بررسی و تدوین سیاست های کلی برنامه 
ششم توسعه جمهوری اسامی ایران در مجمع 
تشخیص مصلحت نظام روز شنبه نوزدهم 
اردیبهشت 1394 پایان یافت و به زودی برای 
تأیید نهایی تقدیم رهبر معظم انقاب خواهد شد.

در این جلسه عاوه بر اکثریت اعضاء، رؤسای 
کمیسیون های اجتماعی و ویژه حمایت از 
تولید ملی و نظارت بر اجرای سیاست های 
اصل 44 در مجلس شورای اسامی، قائم مقام 
وزیر کشور، معاون رئیس جمهور در امور زنان و 
خانواده، رئیس ارکان و امور مشترک ستاد کل، 
معاون طرح و برنامه و بودجه ستاد کل و رئیس 
اداره ایثارگران ستاد کل نیروهای مسلح و معاون 
اجرایی دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی، 
معاونان وزارت ارتباطات و اطاعات و قائم مقام 

بنیاد ملی نخبگان کشور نیز حضور داشتند.
در جلسه مجمع تشخیص مصلحت نظام پس 
از بحث و بررسی های مبسوط اعضاء و مدعوین، 
26 بند از این سیاست ها در بخش های امور 
اقتصادی، بودجه، فناوری اطاعات و ارتباطات 
و فضای مجازی، امور خدمات اجتماعی، دفاعی، 

امنیت، اجتماعی و خانواده به تصویب رسید. 
منبع: جهان نیوز
تاریخ مشاهده: پنجشنبه چهارم تیرماه 1394 

تفسیر خبر دوم: تا آنجا که به یاد داریم، 
پیش نویس بخش مربوط به »فناوری اطاعات 
و ارتباطات و فضای مجازیِ« سیاست های کلی 
برنامه ششم توسعه، دارای شش حکم به شرح 

زیر بوده است:
1- حکم شماره 50 تصریح می کند در پایان این 
برنامه )طی سال 1399( ایران باید در منطقه، 
مقام اول در امور علم، نوآوری، فناوری اطاعات 
و ارتباطات و فضای مجازی را احراز کند که البته 

نشدنی نیست. 
2- حکم شماره 51 نیز مربوط به تولید انبوه 
محتوای دیجیتالی بومی است، به طوری که در 
پایان برنامه پنج ساله، باید چهار درصد از کل 

محتوای فضای سایبری بومی سازی شده باشد. 
این حکم چندان شفاف نیست! پرسش 

پرسه در رسانه

عباس 
پورخصالیان

خوان
پیش
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این است: آیا چهار درصد از کل محتوای فضای 
سایبریِ مورد استفاده  ایرانیان باید بومی سازی 
شود، یا چهار درصد از کل محتوای موجود در فضای 
سایبری وب جهان گستر و اینترنت جهانی باید 
ایرانی )فارسی( و بومی سازی شود؟ آیا این چهار 
درصد محتوای بومی از کل محتوای سایبری، فقط 
مربوط به تولید محتوا در داخل کشور است یا 

ایرانیان خارج از کشور را نیز دربر می گیرد؟ 
3- حکم 52 مربوط به ترافیک شبکه ملی 
اطاعات است که در آن تصریح شده: 50 درصد از 

کل ترافیک این شبکه باید داخلی باشد.
4- حکم 53 جهش صادراتی 10 درصدی 
فراورده های ارتباطات و فناوری اطاعات را 

مطالبه می کند.
5- حکم 54 بر اجرای تعامات بین المللی 
در فضای سایبری تأکید دارد و رسیدن به ائتاف 
علیه امپریالیسم اطاعات و استکبار جهانی را 

درخواست می کند.
6- و در نهایت حکم 55، هم بر افزایش سهم 
سرمایه گذاری در زیرساخت های ارتباطات و 

فناوری اطاعات تأکید دارد. 
شایان ذکر است حکم 86 پیش نویس 
سیاست های کلی برنامه ششم توسعه، عیناً 
تکرار همان حکم شماره 8 سیاست های کلی 
برنامه پنجم بوده است که تهیه پیوست فرهنگی 
و اجرای مهندسی فرهنگی را در مورد تمام 

طرح های مهم درخواست می کند. 
البته ممکن است و امیدواریم نسخه نهایی 
سیاست های کلی برنامه ششم توسعه که به 
زودی منتشر می شود، نسبت به پیش نویس آن 

دچار تغییراتی کلی یا جزئی شود یا شده باشد.

خبر سوم: ساینا، نخستین مرورگر بومی کاربران 
ایران

مرکز متما اقدام به ایجاد مرورگر ایرانی ساینا 
با در نظر گرفتن نكات امنيتي و قابليت هاي 

متناسب با نيازهاي فرهنگي جامعه کرده است.
مرورگر ساینا با کمک متخصصان داخلی 
تولید شده و در حال حاضر نسخه اولیه آن جهت 
نصب روی سیستم های عامل ویندوز، لینوکس 
و اندروید در این نشانی الکترونیکی در دسترس 

 .Saina.MATMA.ir :است
از جمله قابلیت های این مرورگر، مواردی نظیر 
انطباق با فرهنگ و بوم پارسي، سرعت بالا در 
مرور صفحات، قابليت اجرا در چارچوب های 
گوناگون، سطح امنيتي بالا و متناسب با شرايط 
داخلی است. به طور کلی این مرورگر عاوه 
بر قابلیت های مرورگر فایرفاکس دارای 

قابلیت هایی به شرح زیر نیز هست :
ÍÍدارای امکان کنترل توسط والدین 
ÍÍهای ملی CA دارای امکان داخلی کردن 

ÍÍدارای غلط یاب امای فارسی 
ÍÍدارای تنظیم رنگ و فونت فارسی 
ÍÍدو زبانه بودن متن در یک صفحه 
ÍÍداشتن امکان ایجاد زبانه های افقی و عمودی 
ÍÍدارای امکان تغییر زبان از طریق منوها 
ÍÍدارای امکان خبررسانی و 
ÍÍ .واسط آیکون دار 

و  نظرات  می توانند  کاربران  همه 
 پیشنهادهای خود را از طریق پست الکترونیکی 
support-saina@matma.ir  به این مرکز 

اعام کنند.
منبع: سازمان فناوری اطاعات
تاریخ انتشار: چهارم تیر 94 

تفسیر خبر سوم: متما، اختصاری است برای: 
مدیریت توسعه ملی اینترنت؛ و مرکز متما، یکی 
از زیرمجموعه های سازمان فناوری اطاعات 

است.
"ساینا" هم به معنی سیمرغ؛ و براساس 
لغت نامه دهخدا، واژه ای از ریشه پهلوی است. 
به همین دلیل، لوگوی مرورگر ساینا، تصویری از 
سیمرغ را نشان می دهد که کمی شبیه به لوگوی 
فایر فاکس است. البته گفته می شود که این 
شباهت لوگویی بی دلیل نیست و ساختار ساینا، 

بسیار شبیه به ساختار فایر فاکس فارسی است.
نسخه آزمایشی مرورگر "ساینا"، دو سال 
ــندی،  ُـ است که معرفی شده و دارد به تدریج و ک
جای مرورگرهای رایج در ایران را می گیرد که 
 Internet( عبارتند از: 1- اینترنت اکسپلورر
 Mozilla(  2- موزیای فایرفاکس ،)Explorer
 Google Chrome (  3- گوکل کروم ،)Firefox

.)Opera( و 4- اُپرا)
چهار مرورگر مذکور به صورت رایگان از طریق 
اینترنت در اختیار کاربران ایرانی قرار گرفته و 
می گیرند و از آنجایی که این چهار مرورگر، معمولا 
متناسب با نیازمندی های امنیتی و فرهنگی 
مورد انتظار در شبکه ملی اطاعات ایران نیستند، 

ساینا طراحی و ارائه شده است.
اجرای این طرح، با همکاری مرکز مدیریت 
توسعه ملی اینترنت، شرکت ایمن رایانه 
امیرکبیر و مپنا )مدیریت پروژه های نیروگاهی 
ایران( به سفارش سازمان فناوری اطاعات 

ایران نهایی شده است.
این مرورگر دارای سطح امنیت بالا، امکان 
شخصی سازی نحوه نمایش صفحه وب، دانلودگر 
ویدئو، امکان کنترل توسط والدین با ارائه خدمات 
"فهرست سیاه" و "فهرست سفید"، پشتیبانی از 
خدماتی مانند تغییر تم، شکل و کدهای امضای 
الکترونیکی، دارای امکان دریافت نظرات 
کاربران و مرتب سازی بر اساس پربازدیدترین، 
محبوب ترین و جدیدترین وب گاه ها است که 

ــن سورس( طراحی شده  ِـ به شکل "متن باز" )اُپ
است.

البته، توضیح مورد چیستی نرم افزارهای 
ــن سورس(، بیشتر  ِـ "متن باز" یا "منبع باز" )اُپ
به مسائل حقوقی و ویژگی های فنی این نوع 

نرم افزار مربوط است:
"ساینا" به این لحاظ یک نرم افزار "متن باز" یا 
ــن سورس( به حساب می آید که  ِـ "منبع باز" )اُپ

شامل 10 ویژگی زیر است:
1- دارای قابلیت توزیع مجدد و آزاد، بدون نیاز 
به پرداخت حق امتیاز یا هرگونه پرداختی برای 

فروش به صورت آزاد است؛
2- به همین لحاظ، کد منبع نرم افزار باید از 
یک صفحه وب، قابل دانلود باشد )امکان دانلود 
رایگان مرورگر ایرانی "ساینا" از طریق مراجعه 
Saina. ِبه چند وب گاه فراهم شده است: مانند

MATMA.ir وwww.matma.ir(؛
3- اعِمال تغییرات و کارهای بعدی روی 
نرم افزار و پدیدآوری یک نرم افزار جدید از آن، 
تحت همان شرایط نرم افزار اولیه امکان پذیر 
است. این ویژگی، نرم افزار اصلی را قابل تکثیر 

می کند؛
4- اجازه تغییر در اصل متن برنامه را به کاربران 

متخصص می دهد؛
5- میان افراد و گروه های کاربر، تبعیض 

نمی گذارد؛
6- هیچ تبعیضی در نوع استفاده تجاری یا 

تحقیقاتی از نرم افزار وجود ندارد؛
7- مجوز استفاده از آن، به هر کاربری که یک 
کپی از نرم افزار را دریافت می کند، نیز اختصاص 
می یابد، بدون اینکه کاربر نیاز به اخذ توافق و 
هماهنگی با مرجعی برای صدور اجازه نامه 

دیگری داشته باشد؛
8- اجازه نامه، مخصوص یک محصول نیست؛ 
یعنی حقوق داده شده در مجوز استفاده از این 
نرم افزار، وابسته به بسته نرم افزاری بزرگ تری 
نیست. در صورتی که نرم افزار از محصول دریافت 
شده نیز جدا شود، باید همان حقوق را در استفاده، 
توزیع و ویرایش، به دریافت کننده نرم افزار اعطا 
کرد. تمام کسانی که نرم افزاری را که قبا به عنوان 
بخشی از محصولی بزرگ تر بوده، دریافت و یا 
توزیع مجدد می کنند، باید تمامی حقوق استفاده از 

آن را مانند محصول اصلی داشته باشند؛
9- اجازه نامه کار با نرم افزارهای دیگر را محدود 
نمی کند، یعنی شرایط تعریف شده در مجوز، 
توزیع نرم افزار را درکنار نرم افزارها با مجوزهای 

دیگر محدود نمی کند؛
10- اجازه نامه، از نظر کار با انواع فناوری، 

بی طرف است.
به 10 دلیل حقوقی/فنی مذکور است که 

"ساینا"، متن باز نامیده می شود   
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ترجمه قسمتی از خطبه شعبانیه

سلام بر ماه بندگی

معارف

بخشی از خطبه شعبانیه، آنجا که در در 
حال وداع از این ماه و ورود به ماه مبارک 

رمضان است، آمده است:
حضرت امام رضاع علیه السام از پدر گرامی 
خود و او از پدران بزرگوارش و آنان هم از 
امیرالمؤمنان امام علی علیه السام نقل کرده اند 
که آن حضرت فرمود: یکی از روزهای آخر ماه 
شعبان و در آستانه رمضان، پیامبر خدا خطاب به 
ما خطبه مهمی خواند که مضمونش چنین است:

ای مردم، ماه خدا همراه برکت و رحمت و 
آمرزش گناهان به شما روی آورده است.

ماهی است که از همه ماه ها ارزشمندتر و 
بافضیلت تر است و روزهایش ارزشمندترین 
روزهاست و شب هایش بافضیلت ترین 
شب هاست و ساعت هایش از همه ساعت ها 
ارزشمندتر و ارجمندتر است؛ ماهی است که 
شما به مهمانی خدا دعوت شده اید، نفس های 
شما در ماه رمضان تسبیح است و خواب تان 
عبادت خداست و عمل شما مورد قبول درگاه 
خداست و دعایتان در این ماه عزیز مستجاب 

است.
بخواهید که شما را در این ماه به گرفتن روزه 

توفیق دهد و نیز به تاوت قرآن موفق سازد. 
انسان شقی کسی است که در این ماه مورد 

بخشش و آمرزش خدا قرار نگیرد.
با گرسنگی و تشنگی این ماه، به یاد گرسنگی 
و تشنگی قیامت بیفتید و به فقرا و محرومان 
صدقه بدهید. در ماه رمضان به بزرگان تان احترام 
کنید و به کودکان و افراد کوچک تر، از هیچ محبتی 
دریغ نورزید. در این ماه بیشتر صله رحم کنید و 
زبان خود را از گفتار ناپسند و زشت نگه دارید و از 
آنچه خدا بر شما حال نکرده است، چشمان تان 
را ببندید و آنچه را که شنیدنش بر شما حال 

نیست، گوش نکنید و از گناهان تان توبه کنید.
ای مردم! جان تان در گرو اعمال شماست، با 
طلب مغفرت از خدا، آزادش کنید و شانه های 
شما که از بار  گناه و زشتی ها سنگینی می کند، 
با سجده های طولانی، آن بار  گناه را سبک کنید. 
بدانید خداوند به عزت خود قسم یاد کرده است 

که نمازگزاران و سجده کننده گان را عذاب نکند.
ای مردم! هر کسی از شما روزه دار مؤمنی 
را افطار دهد، چنان است که گویا بنده ای را 
آزاد کرده و خداوند از لغزش های گذشته اش 

می گذرد.

ای مردم! اگر کسی در این ماه اخاق خودش 
را نیکو و اصاح کند، جواز عبور از پل صراط برای 

او خواهد بود.
امیرالمؤمنین گفت: از جا برخاستم و 
عرض کردم: ای رسول خدا، کدام عمل در این 
ماه ارزشمندتر است؟ فرمود: ای ابالحسن، 
ارجمندترین عمل در رمضان آن است که انسان 

از آنچه خدا حرام کرده است، دوری جوید.
آن گاه گریه کرد. عرض کردم: چه چیزی 
باعث گریه شما شد؟ فرمود: علی جان، گریه 
من برای این است که در این ماه در حالی که به 
نماز ایستاده ای فرق سرت به دست شقی ترین 
انسان شکافته و محاسن شریف تو خضاب 

می شود.
امیرالمؤمنین عرض کرد: ای رسول خدا، آیا 
دین من سالم است؟ رسول خدا فرمود: آری 

و... 

منابع:  
عیون اخبار الرَضا. جلد اول. صفحه 295.

 بحار الانوار. جلد 96. صفحه 157.
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